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Saugumo Paktas Pasirašytas
Nauja Laivo Katastrofa
Nužudytas Lietuvos Kurjeras 

Rusijoje
it inio ir užsimušė ir jauSAUGUMO PAKTAS

PASIRAŠYTAS.
Spalių 16 d., Locarno, eivių apiplėštas. Esą šitas 

Šveicarijoj, pasirašytas sau incidentas nesudaro jokių 
gurno paktas tarpe vakari- politinių ginčų tarpe Rusi
nės Europos valstybių. Esą jos ir Lietuvos valdžių. Be 
pasirašant šitą sutartį, tar- to minima žinia priduria,

po 
to jo lavonas nežinomų pra-

pe Vokietijos, Prancūzijos kad mažesniųjų kaimyninių 
ir Belgijos taika užtikrinta valstybių
ilgiems metams. Tą taiką nuolatinį biznį savo kelio- 
garantuoja Anglija ir Ita- nėse į Rusiją, šmugeliuoda- 
lija, kurios irgi pasirašė mi
saugumo paktą. Sutartyje vienok labai galimas daik- 
Vokietija ir Prancūzija pa- tas, kad šis žuvęs kurjeras 
sižada tarpe savęs daugiau tame buvo visai nekaltas ir 

banditai klaidingai jį pa-

•kurį erai varė

įvairiomis prekėmis,

nekariauti. Pasiekimas ši
tos sutarties stačiai sujudi- laikė sau pelninga auka, 
no visą pasaulį ir tikimasi, 
kad dabar tikrai patiestas 
pagrindas pasaulio taikai 
įvykinti. Vokietijos nacio
nalistai dar vis žiauriai

A. D. FEDERACIJA UŽ- 
GYRE ANGLIAKASIŲ 

STREIKĄ.
Pereitos savaitės pabai-

priešinasi šitam susitaiky- goję užsibaigusi Amerikos 
mui su buvusiais Vokieti- Darbo Federacijos 
jos priešais. Taipgi ir konvencija užgyrė dabarti- 
Maskvos žinios skelbia, kad nį angliakasių streiką, pasi- 
ir Rusijos oficialė spauda 
pripažįsta, kad šita sutarti
mi Rusijos pastangos nuga
lėtos ir esą dabar bus daro
mi žygiai, kad kuogreičiau- 
siai susitaikius su Prancū
zija. Taigi su pasirašymu 
Locamo saugumo pakto 
manoma įvykinti pasaulyje 
normaliai taikos santykiai.

NAUJA LAIVO KATAS
TROFA.

Spalių 17 d. ištiko didelė; 
katastrofa Clyde Linijos 
garlaivi „Comanche”, plau
kiantį iš Jacksonville į 
New Yorką. Visai netikė
tai kilo garlaivyje gaisras, 
kuomet jis buvo tik išplau
kęs iš Mayport, Fla., ir į 
trumpą laiką laivas sudegė 

apriki pat vandens paviršio.
Tuo laiku buvo laive 67 pa- 

> sažieriai ir apie 100 ypatų 
\ kaipo laivo įgulos. Spalių 

18 d. žinios skelbė, kad tik 
viena ypata yra žuvusi be w SZ • I • • I

metinė

atrasta darbininkai gyvi ir 
jiems priduodamas mais-

— Netoli Milano, Itali
joj, susidūrė du traukiniai 
ir šioje katastrofoje užmuš
ta 12 ypatų ir 30 sužeista.

— Allentown, Pa., įvyko 
smarki gazo eksplozija, ku
ri sugriovė Dr. Bausch na
mus ir 20 kitų namų ap
griovė. Užmušta 2 y pa tos 
ir daug sužeistų, 

nuostoliai
Medžia-

giniai 
$100,000.

— Washington, 
lūžo publikos sėdynių vieta 
laike futbolo rungtinių. Su
žeista 50 ypatų ir kiti žiū
rėtojai ko neprigėrė, kuo
met su platforma nukrito 
upėn.

— Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus statistikos skel
bia, kad šiais metais Jųng.

Pa., su-

Valst. buvo 90 didelių ka- deklaracijoje specialiai ke- 
tastrofų, kaip tai: vėsulų, ’ liais atvejais pabrėžta apie 
potvinių, gaisrų, traukinki policijos pertvarkymą, tad 
susidurymų, žemės drebėji-|ats. Plečkaitis (s. d.) iškė- 
mų ir kt., kuriuose žuvo 831 jie kunigų agentų elgimosi 
ypata, 4,239 sužeista ir tokius faktus, kurie prašo- 
tukstančiai liko be pašto-'ka viduramžių inkvizicijos 
gės. Raudonasis Kryžius laikus. Jis iškėlė: 
sušelpė 33,435 ypatas.

— Spalių 17 d. įvairiose 
Jung. Valst. vietose įvjko’ 
20 futbolo rungtynių. Pu-1 
blikos atsilankė apie j • 
500,000.

— Pastaraisiais penkiais
perkeltas į “idt^vkt^

b) Onos Šmilgauskaitės 
kankinimas

Iš Kauno Ponų Politikos

Apart persi formavimo Minis*

Jis iškėlė: 
dicininko Parulio 

vienos moteriškės, nespė j tį
sios iš kelio išsukti, muši- I 1 — ' • • •. mas ir jos 11 mėnesių kudi- 

!_) užmušimas. Pasirodo,
’kad minėtas „karžygis” nė
ra tinkamai nubaustas, bet

75,735 ūkiai, kurių savinin
kai apsigyveno miestuose. 
New York o valstijoj tokių 
apleistų ūkių yra 4,433.

— Berlyno žinios skelbia, 
kad Rusijoje įėjo galėn į- 
statymas, kuris leidžia trijų 
metų išmėginimo a privedi
mą.

atliko
(Vilkaviškio politinė polici- 

” ' ' ■ * Šmil-
ir nur

pet

Iš Lietuvos Laikraščių

‘ja. Tų kankinimų 
gauskaitė nepakėlė 
stojo proto. Ir šiuo atveju 
politinė policija nepatrauk
ta atsakomybėn, o Kauno 
Valstybės gynėjas kad ir 
norėjęs iškelti politinei po
licijai bylą, bet negalėjęs, 
nes buvęs iš tarnybos paša
lintas, o vėliau net iš Kau
no ištremtas į Varnius.

„Krikščionių” blokas kai

daktorės p. Bortkevičienės 
bylų. Dvi bylas sujungus, 
beliko 14. Vienoje byloje 
už straipsnį „Musų didvy-'trilinkų nenubaudė, reiškia 
'riai” įdėtą 1923 m. 150 Nr. — jis su tais faktais solida-

karas su pastarąja jau eina.
vietos labai

p. Bizauskas, dabartinis 
Lietuvos atstovas Vašingtone,

NEGIRDĖTAS PERSE
KIOJIMAS SPAU

DOS.
Lietuvos laikraščiai pra

neša apie stačiai negirdėtus j 
kultūringam pasauliui span. kuriame įžeisti I gusarų p. rizuoja, nors jų bloke yra 

, kokie j ’karininkai, priteista 3 pa- kunigų, kurie buk esą Kris- 
arešto, vienas taus pasekėjai...

kartų sprendimas dar nepaskelb- 
Lieutvos Ži-įtas, 2 bylų (jų tarpe vienos 

sprendimai su-

dos persekiojimus, kokie , karininkai,
dabar eina Lietuvoje. Kaip,ras naminio 
žinome, keliolika 
konfiskuotos „ 
nios” ir jų redaktorė bau-'jungtinės) 
džiama tūkstančiais litų ir,stabdyti, nes įžeidimus suti- 
mėnesiais kalėjimo. Dabar ko atšaukti, dviejose ištei

sinta, viena byla numarin
ta, 7 atidėtos.

sužinome, kad vėl suimtas' 
„Šiaulių Naujienų” redak
torius L. Vitkauskas ir be

MINISTERIŲ KABINE
TO DEKLARACIJA. 
Rugsėjo 29 d. Seimo po

sėdyje naujasis ministeris 
pirmininkas perskaitė savo 
deklaraciją. Deklaracijoj 
šiaip visa sena, išpraktikuo- 
ta kelių krikščionių kabi
netų ir kartota keliose jų 
deklaracijose. Naujesnio — 
tai keleriopai pabrėžta apie 
busimas pastangas patik-

redaktorius pat-^rinti reikalingą apsaugą

žadėdi visokią galimą 
savo pagalbą. Taipgi kon
vencija nutarė agituoti ir 
darbuotis už darbo laiko 
maksimumą ir dar didesnį 
darbo laiko sutrumpinimą. 
Tuo pačiu laiku nutarta ko
voti prieš kiekvieną pasi
kėsinimą darbininkų algas teismo patalpintas katorgi- 
mažinti ir kartu reikalauti nin kalėjimai! už seniau til- 
didesnių algų atatinkamai pusius straipsnelius, nekal- 
su didėjimu produktingu- tą karikatūrą ir Jovaro ei- 
mo ir brangumu gaminių, les. Reikalauja už Vit- 
Nutarta nesikišti daugiau į kauską 25,000 litų kaucijos, 
politiką, remiant bent ku- kuomet jis norėta išimti iš 
rią partiją ir pasmerkta ko-kalėjimo, 
munistai, kaipo darbininkų nos 
organizacijų ardytojai ir 
demoralizuoto j ai ir tuo
klausimu išnešta rezoliuci
ja, kurioje pataria Ameri
kos valdžiai ir toliau laiky
tis savo nusistatymo nepri-’nok teismas redaktorių iš-licijos kadrų gerinimą, 
pažinti sovietų valdžią, teisino ir konfiskavimą nu-, abejo p. Bistras, p’™

„Šiaulių Naujie- 
turi visą šimtą bylų.

Taipgi buvo konfiskuotas
Mariampolėj einančio laik
raščio „Šešupės Bangų” 36 
num. ir
rauktas atsakomybėn. Vie-'esamam sutvarkymui ir po-

j.™---- ---------------------s- teisino ir konfiskavimą nu-, abejo p. Bistras,
Sekantiems metams Fede- ėmė.

pirmasis 
Taipgi teisme paaiš-' įvedęs policijos kadrą į pa- 

racijos prezidentu išrinktas kė j o, kad šitas laikraštis tį Seimą, įvertina jos vaid-
William Green, kuris po konfiskuotas ir redaktorius ■ menį ir kitokiems uždavi-
velionio Gomperso mirties patrauktas teisman vien niams.

žinios ir 13 sužeistų, o visi tai vietai buvo paskirtas ir užtai, kad policijos vadas
keleiviai ir laivo įgula iš- ėjo prezidento pareigas iki Feiferis,
gelbėta. Vienok tuo tarpu šios i
yra kiti tikrinimai, kad buk. Sekamų metų konvencijos snį paskaitė antivalstybi-kį daugiau kaip niekuomet JI__ *  X — - — X 1 ~ ' • i j j •_____  ‘  1 _ 1___ __ _ 1 — X*_____ • _ -

i Po deklaracijos opozici- 
, nesuprasdamas jos vadai išėjo tos deklara- 

metinės konvencijos, lietuvių kalbos, tūlą straip- ei jos pakedenti. Bet šį sy- 1 1 • • I - . . _ . • • -v ■ -« • .
yra daugiau žuvusių, nes 
keleiviai buk matė gaisre 
žūstančius žmones.

laikymui vieta nuspirta 
Detroit, Mich.

Po debatų statoma balsa
vimui tik kun. Mielaškos 
(k. d.) pereinamoji formu
la, kuria reiškiamas M-rių 
Kabinetui pasitikėjimas. 
Už ją balsavo visi kademai 
ir kazokas Jerinas. Prieš 
— opoziciją, išskyrus rabi
ną. Pereinamoji formula 
priimta.

SUSEKTA RUSŲ M0- 
NARCHISTŲ LIZ

DAS.

NUŽUDYTAS LIETU
VOS KURJERAS RU

SIJOJE.
Maskvos žinios praneša, 

! kad spalių 14 d. naktį va
žiuojantis traukiniu nuo 
Latvijos pasienio į Maskvą 
Lietuvos kurjeras tapo nu
žudytas. Kurjero vežtas 
siuntinys saugiai pasiekė 

, Maskvą ir tik vėliaus gauta 
jržinia, kad netoli Voloka- 

lansko stoties rastas neži
nomo žmogaus lavonas su 

Ik tuščiais kišeniais. Yra spė
jama, kad kurjeras nužudy
tas traukinyje ir išmestas 

YPro langą, nors galėjo būti

1

NAUJAS KARO SEK
RETORIUS.

niu, kuomet straipsnis yra-visų buvo pabrėžiama viena 
ginančiu valstybę. Šitas teisybė, kad ministerių čia 
Feiferis net teisme kalbėjo 
vokiškai-rusišku žargonu. 
Mat kokios karikatūros

Spalių 13 d. oficialiai pa-'smaugia pažangiąją Lietu 
skelbtas Karo Sekretoriaus vos spaudą... 
Weeks atsistatydinimas.
Nauju Karo Sekretorium spaudos persekiotojai daei- ’ siėmusius 

’paskirtas buvusis jo pagel-'na, tai galima spręsti ir iš nešioti. Z 
luituil-o c* TYrm 4* l-P T \r. -.T. r. * xi -« -i — — — - - x: ~ t n __ — -

Iki kokių nesąmonių

KAUNAS, spalių 2d. — Po-Jse su lenkais iškilo aikštėn tik 
tinis musų gyvenimas labai pastariomis dienomis.
miglotas. Iš musų valdonų nu
sistatymo aiškiai matyti, kad Cerių Kabineto, yra kalbama ir
jiems rupi susitaikyti su Lenki- apie kitas diplomatines 
ja. Tuo tarpu derybos su len- mainas, kad sudarius sklandes- 
kais mums nieko gera nežada, nę užsienių politikos liniją Va- 
ir prie susidariusios padėties, tikano naudai. Yra kalbama, 
Lenkijos su Rusija ir Vokieti- kad kun. Purickis bus paskir- 
ja, dabartiniu laiku mums to- tas Lietuvos atstovu Berlynan 
kios derybos kenkia. Lenkija vieton likviduojamo p. Sidzi- 
jaučia ir žino, kad anksčiau ar kausko. Taipgi spėjama, kad 
vėliau reiks jai susidurti su Ru-'p. Čarneckis bus paskirtas Lon- 
sija ir Vokietija ir ekonominis donan vieton p. Galvanausko, 

1 kuris irgi rengiamas likviduoti.
.Todėl Lenkija deda visas pas- Bet kad Londono 
tangas, kad sureguliuoti savo nori 
santykius su Lietuva.

Lenkijai smalkiai padeda Va- kuris tuo reikalu jau kelis kar- 
tikanas, kuris yra nusistatęs 
žūt but priversti Lietuvą nusi
leist del Vilniaus ir eiti į drau
gingus santykius su Lenkija. 
Dabai- Vatikanas atsisako dary
ti su musų valdžia konkordatą 
ir nepriima musų valdžios at
stovo prie Vatikano. Vatika
nas spaudžia Lietuvos dvasiški- 
ją, kuri faktinai yra musų kra
što valdove, kad ji nusileistų 
lenkams. Ir kadangi Vatikanas 
yra pastatęs musų dvasiškijai 
ir jos kontroliuojamai valdžiai 
sąlyga susitaikymą su Lenkija, 
jei Lietuva nori vėl atgauti 
Vatikano ir papos malonę, tad 
ir nenuostabu, kad musų val
džia, kurią kontroliuoja kunigi
ja, neriasi iš kailio ir daro vi
sokias machinacijas, kad butų 
ir „vilkas sotus ir avis čiela” — 
kad išsaugojus ir savo kailį ir 
susitaikius su Lenkija. Jau ei
lių eilėmis buvo įrodyta nesu
griaunamais faktais, kad musų 
kunigijai, kaipo ištikimiems 
juodojo internacionalo tarnams, - - - -
Lietuvos reikalai stori antroje Algas gauna iš L k. Są-
vietoje — Vatikanas ir jo rei- 7 - 
kalai pirmoje. '____________
mas su Lenkija yra neišvengia- didel8mis sumomis. Taigi fak- 

tinai tie kademų partijos agi
tatoriai yra apmokami iš val
stybės iždo. Bjaurius ir neleis
tinas pasielgimas, bet nieko ne
padarysi — jie šiandien yra vi
sagaliais valdonais.
' Didelė dalis tų agitatorių pri
sišlieję prie valdančiosios par
tijos delei materialių išrokavi- 
mų ir nekurie jų yra nepasku
tinės rūšies gyvenimo atmatos. 
Vienas tos sąjungos šulų išsi
tarė, kad neduok Dieve, jei val
stiečiai liaudininkai laimėtų 
rinkimus, nes esą tuomet ne 
vienam iš mus priseitų atsisė
sti į „Mickevičiaus palocių” 
(kalėjimas). Ir ištikrųjų taip 
butų. Krikš. demokratų parti
ja ir Darbo Federacija galuti
nai susmuko, todėl dabar visa 
viltis dedama ant Uk. Sąjun
gos.

Tuo tarpu visuomenės upas 
pažangiųjų partijų pusėje. Yra 
Valstiečiams Liaudininkams di
delis pritarimas visuomenėje. 
Iš vietų, iš kaimų rašo, važiuo
ja į centrus ir prašo atsiųsti 

kademai

tus bombardavęs savuosius 
Kaune, tai labai galimas daik
tas, kad p. čarneckį vėl susi
lauksite Amerikon. Juk kade- 
mai negali palikti skolingi p. 
čarneckiui už jo nuolankų tar
navimą kademų užsienio politi
kos linijai, 
pilnai gera

Jis bus aprūpintas 
vieta.

Rinkimai 
bus pavasarį, taipgi į pavasarį 
nukeltas ir „švento jubilėjaus” 
apvaikščiojimas. Mat bus di
desnės progos davatkas įbau
ginti visomis pragaro baiseny
bėmis, kad nebalsuotų už „be
dieviškas” partijas. Bet ma
tyt, kademų vadai nelabai pasi
tiki ir „šventuoju jubilėjum”, 
nes jau dabar pradėjo vesti 
rinkimų agitaciją, nors ligi rin
kimų yra dar apie 7 mėnesiai. 
Jau paleido į kaimus burius 
agitatorių, kurie eina neva kai
po Ūkininkų Sąjungos instruk
toriai ūkio reikalais. Bet tik
renybėje jie veda rinkimų agi-

Į Seimą matomai

jungos, kuri gauna iš valstybės
Tatai susitaiky- iždo Pašaipas ir paskolas gana

■ mas įvykis, kuomet prie to ver-j 
čia Vatikanas. O tuos Vatika
no žygius Lietuvoje veda ita- 

Tenka patirti, kad politi- liškai-lenkiškas jėzuitas Zecchi- 
ni. kuris šiandien Lietuvoje, 
kaip jau minėjau pereitam laiš
ke, faktinai yra tuo, kuo ir se- 
niaus buvo. Jo žodis po seno
vei yra šventas musų dvasiškai 
ir svietiškai

Visuomenė 
nusistačiusi

1 lenkais.

nė policija šiomis dienomis 
Kaune susekusi rusų mo- 
narchistų organizaciją — 
slaptą rusi} karininkų ir 
karei viii sajimgą, — kurios 
tikslas, įvykus monarchis- 
tiniam perversmui Rusijoj, 
padaryti tą pat ir Lietuvoj 
ir atstatyti vieningą ir ne
dalomąją Rusiją.
daug monarchistinės litera-1 
turos ir susirašinėjimų.

LIETUVOS MOKES- 
NIAI TAUTŲ SĄ

JUNGAI.
„Daily Telegraph” Žene

vos korespondento praneši
mu, Lietuvos delegatas pa

ves numerio trečiojo. Vis žymėjęs Tautų Sąjungos 
tiktai liūdnas vaizdas ma- plenumo posėdy, kad Lietu- 
tant žmones laisva valia pa- va mokanti nuo kiekvieno

nėra ko nei kaltinti, nei 
peikti, nes jie yra tik „ieš
mininkai” Ožeškienės gat-

* V • • 'y •

1 „Šeškomo” valią 
. Išeina vienos frak- 

bininkas Dwight F. Davis,'to, kad esą einantis Tel-'cijos vadas — nepasitikėji- 
o pastarojo vieton paskir- šiuose „Žemaitis” patrauk- mas, 
tas pulkininkas Hanford tas atsakomybėn net už mas, trečios ir tt., net atst.

x_- - Skipitis ir tas, kad ir savo
vardu, tačiau — nepasitikė
jimas.

Spalių 2 d. Seimo posė
dyje tęsėsi debatai del Mi
nisterių Kabineto deklara
cijos. Kademai gina savo 
poziciją S tačiau opozicijos

ai- Į atstovai pasakė dauu kar- mokesnius, tuo f nmn

MacNider. Šitų permainų kurstymą... ne tai prieš 
kabinete priežastimi yra p. Bulgarų, ne tai prieš Ispa

nų valdžią. Vadinasi, Mu
ravjovo dvasia pradėjo 
viešpatauti Lietuvoje...

Weeks žymiai pablogėjus 
sveikata.

ĮVAIRIOS ŽINUTĖS.
— Faunsdorfe, Austri

joj, įgriuvo kasyklų šaftaą
„LIETUVOS ŽINIŲ” 

BYLOS.
s-

kitos — nepasitikėji-

valdžioms.

didelėj didžiumoj 
prieš derybas su

Dabar paaiški, kad 
Rasta kademų lyderiai jau senai vedė 

slaptas derybas su lenkais ir 
viešai pasisakė tik keletą die
nų prieš oficialių derybų prasi
dėjimą. Bet opozicijos spau
da, nors ir ant greitųjų, ristiek 
suspėjo tinkamai reaguoti prieš 
tuos valdžios žygius. Kademų 
vadai manė, kad vasaros laikas 
ir kuomet visi išvažinėję atos
togų, viską padarys ant greitų
jų ir visuomenę pastatys prieš 
įvykusį faktą. Kol kas jiems 
tas nepavyko.

Manau ir Amerikos lietuviai
x , itur6t« griežtai nusistatyti prieš kalbėtojų, nes, sako, kademai 

mihono gyventojų du kar- kademų žygius susitaikymui su’^ o pažangiosios partijos 
tus daugiau kaip Lenkija. Lenkija ir vertėtų visais gali-'ne. Aš iabai abejoju ar vals- 
Jis nurodęs, kad galimas mais budais į tai reaguoti. Kun. tiečiai Liaudininkai ir kitos pa- 
dalykas, kad abiejų valsty- Šmulkštys, kuris dabar lankosi žangiosios partijos įstengs pa- 
bių mokesniai buvo nusta-'jusų respublikoje, yra vienas iš tą gerą visuomenės ūpą 
tyri turint 'galvoj, kad Lie- kuris vedė derybas su len-l^yQ pUsgje ir jį sunaudoti vai
tu va mokėsianti ir už Vįl- SiaP*a Italijoje ir Prancu- stybės labui. Mat mes neturi- 
niaus teritorijos dalį. Ta- ZIi°ie- Amerikos lietuviai tu- me išg^jy palaikyti nors po 
čiau lig šiol Lenkija tebe- nusjstatyti’. kad kan vieną apmokamą žmogų kiek-

ine. Aš labai abejoju ar Vals-

Šmulkštį sutikus kaipo Lietu- vienoje apskrityje. Kad galė- 
vos išdaviką. Gaila, kad nega- tumėm gauti iš savo vienmin- 
lima buvo jums anksčiau pra- ^ų Amerikoje nors po 800 doL 
nešti šito fakto. Dabar jau mėnesiui rinkimu reikalams, tai 

reguliariai sumokanti savo gal nesuspėsite sutikti

okupuojanti Vilniaus teri
toriją. Vis dėlto Lietuva, 
neatsižvelgdama skriaudų,
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IEVYNE”
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St, New York City.

tu- 
siunčiami Redakcijos vardu 
but su autoriaus parašu ir 

Prisiunčiamus raštus Re- 
trumpina ir taiso sulig savo

Visi raštai skiriami „Tėvynei' 
ri but 
ir turi 
adresu, 
dakcija
nuožiūros. Netinkami spaudai smul
kus raštai—korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama ir auto
riams negrąžinama, jei nėra pridė
ta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

GANETINAI AIŠKU.
Delei Lietuvos-Lenkijos 

derybų Kopenhagoje ginčo 
dalykai tiek paaiškėjo, kad

kvon. O pereitą savaitę jau 
pačios Maskvos žinios skel
bė, kad dabar vedamose 
Maskvoje tarpe Lenkijos ir 
Rusijos atstovų derybose 
pilniausiai susitarta tam 
tikrais svarbiais ekonomi
niais ir susisiekimo klausi
mais. Vadinasi, Maskva 
netik flirtuoja su poniška 
Varšava, bet net aktualiai 
veikia ir įvairių sutarčių 
sudaryme tarpe Rusijos ir 
Lenkijos.

Taipgi svarbu pažymėti prato reikalo pasilikti Ru- 
ir tai, kad Pabaltijo valsty- sijos sąjungininkais tame 
bių diplomatinės sferos tik-|Rusų-Lenkų kare, kad tuo 
rina, kad p. Oičerinas ban- budu gailutis dalyvauti ir

nės sluogsnių pasitikėjimas 
Rusijos-Lenkijos- karo įvy
kiais Vilniaus atvadavimui. 
Rusijai nerūpėjo Vilniaus 
klausimas ir jos padarytoji 
su Lietuva sutartis kuomet 
ji pasirašė Rygoje savo su
tartį su Lenkija tuometi
nio karo užbaigimui, todėl 
negalima tikėtis, kad Rusi
jai rūpėtų dabar ar ateity
je Vilniaus klausimas ir 
abelnai Lietuvos interesai. 
Jei Lietuvos valdonai nesu-

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. E. G. KLIMAS, 

(Medicinos instruktorius Temple Univ.).
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei
kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy
mėtu antrašu.

Sveikata yra brangiausis turtas. 
Kuomet jos neteksi, tai joki pi
nigai, nė brilijantai negalės 
jos nupirkti. Dabok jąc

TUBERCLE BACILLUS.
Rašo Dr. F. S. Zurtvell.

nau-

me kambary laikosi ore ir bent kas gali 
kvėpuojant įkvėpti džiovą į plaučius. Su
prantama, nevisi tampa džiovininkais, 
kuomet džiovos gemalai įsigauna į jų kū
ną. Galbūt daug tokių gemalų neišsivysto 
kūne, nes kokios nors priežastys sunaikina 
juos pirm, negu jie pasiekia opiausią vie
tą ir veikia pragaištingą darbą.

Yra priimta nuomonė, kad tuberkulo- 
zas nėra įgimta liga. Jei džiovininkų kū
dikiai buna džiovininkais, tai dėlto, kad 
jie užsikrečia ta liga nuo savo gimdytojų 
jau užgimę. Dažnai džiovininkės motinos 
pagimdo nedžiovininkus kūdikius.

Apsisaugojimas geriausis gydytojas 
nuo visokių ligų, ypač nuo džiovos. Kaip 
virš minėjau, seilėse daugiausia esti džio
vos gemalų, tat reikia .vengti džiovininkų 
seilių. Blogiausia, kad daug džiovininkų 
patys nežino kad jie jau apimti džiovos li
ga. Todėl saugiausia niekam neužsitikėti, 
t. y. negerti iš vieno stiklo, nevalgyti su 
tais pačiais šaukštais ir šakėmis ir nesibu- 
čiuoti.

Džiovos gemalai vadinasi „tubercle 
bacillus’”, kuriuos dažnai spaudoj rašo su
trumpinto j formoj T. B. Tenka pastebėti, 
•kad kartais net savamoksliai skaito, graba
lioja angliškai ir užtikę T. B. raides neži
no ką tas reiškia, o čia nori pasirodyti, bra
ce, mokytu, tat ima ir „išklumočina” mar
gam svietui, jog tai reiškia „augšto mokslo 
titulą”. Atminkite, kad gavus tokį „augš
to mokslo titulą” dažniausia priseina ap
sigyventi ant kapinių.

Tubercle bacillus esti mažyčiai apvalus 
kūneliai, kurie apsigyvena kūno šūdiniuo
se, išvysto džiovos ligą. Džiovos bacilas 
yra taip mažas, kad jį pamatyti galima tik 
per labai padidinantį mikroskopą su pagal 
ba dažų. Šie gemalai esti augmenų rūšies, 
kurie auga kuone panašiai, kaip ir pelėsiai 
ant maisto. Jų smulkumas tokis, kad tuk
siančius j 11 sudėjus į daiktą negalima ma
tyti be padidinančio stiklo.

Šie gemalai nesidaugina išlaukinėj kū
no daly, nes juos užmuša saulės šviesa, die
nos šviesa ir džiovinant Be drėgnumo, 
sausos šios bakterijos galima užmušti į ke
lias minutas, atidengus tiesiog prieš saulės 
spindulius ir galima užmušti į kelias die
nas gerai išvėdytuose, šviesiuose kamba
riuose. Bet jei šie gemalai apsaugoti tam
soj su įvalias drėgnumo ir šilumos, k. a.: 
karpetuose, grindų plyšiuose, klozetuose ir 
kitur gali gyventi kelis mėnesius.

Džiovos gemalai daugiausia galima 
rasti skrepliuose pas džiovininkus. At
minkit, kad džiovos liga gali apsireikšti 
by kurioj kimo daly. Žodžiu, džiova ne
reiškia plaučių ligos. Džiova gali būti tik 
toj daly kimo, kur įsigauna tubercle bacil
lus gemalai.

Pavizdžiu, daktarų kalboj Lupus vul
garis yra tipiškas lupus, t. y. odos tuber- 
kulozas. Plaučių džiova vadinasi Pulmo
nary tuberculosis.

Džiovininkai užkrečia kitus, palikda
mi gemalus ant šaukštų, kuriais jie valgo, 
ant stiklo braunų, iš kurio jie gere ir ant 
pypkės bei cigaretų koto. Džiovininkai 
kosėdami, čiaudėdami ir juokdamiesi iš
varo daug tokių gemalų, kurie neišvėdyta-

Tai kam dar mulkinti visą 
tautą ir versti kaltę neva 
ant kurjero, kuris buk pa
vėlavęs nuvykti Kopenha- 
gon su vyriausybės instruk
cijomis? Akyvaizdoje siti) 
faktų, ir mažas vaikas gali 
įžiūrėti prie ko siekiama 
Kopenhagos derybose.

Pagaliau, Lietuvos valdo
nų reakciniai žygiai prieš 
„Lietuvos Žinias” net to
kioj svarbioj dienoj, kaip 
penkerių metų Vilniaus už
grobimo paminėjimas, aiš
kiausiai parodo, kad Lietu- ' 
vos kademams labiau norisi ■ 
pasiekti susitarimo su len
kais Kopenhagoje, negu to 
nori patys lenkai. Konfis
kuoti laikraštį ir bausti net 
tokia didele pabauda jo re
daktorę vien už tai, kad 
laikraštis išreiškė griežtą 
protestą prieš minimas de
rybas ir, beabejonės, ragino 
visuomenę protestuoti ir 
reikalauti valdžios tas de
rybas pertraukti, kuo-gi ga
lima pateisinti? Jei val
džia neturėtų užslėpto tiks
lo susitaikyti su Lenkija ir 
butų verčiama tik pašali
nės jėgos tokias derybas. - - '
įvesti, tai ji džiaugtųsi vi-pad Pabaltijo valstybėms

Turkiją ir
su Rusija

savęs Vo-
dos, kuriuo tikslu tos dery
bos pradėtos. Visi) pirma 
labai reikšmingas tas fak
tas, kad Lietuvą valdančio
sios 
riai 
mus 
tais 
ir net važinėjo Italijon ir 
Prancuzijon susitikti su 
lenkais. Kam buvo reika
linga šita slaptyliė ? J ei t
buvo rimtos priežastys, ver-j 
tusios pradėti dep-bas su -į '“““jrhi 'J 'susidarytų rimto pavojaus 
lenkais neva Nemuno ati-.Mlo,”u,eb 11 PaltlJ'-1 Rllsiios
darymui, tai Lietuvos vai-jais naudotų- £Į
donai privalėjo tatai pas-,sl‘ Pa*’“1vP Jle uvos va,‘ įvyktu Juk iau nėkar- 
kelbti visos tautos žiniai ir donal net lVy Juk 3 - e
leisti visiems krašto visuo*

laisvai 
Tuo-

kademų partijos lydė- 
slapta vedė pasitari- 
su Varšavos militaris- 
tų derybų prirengimui

į ei jos priemonėmis tuos pro
testus slopina ir į nieką ne
atsižvelgdami siunčia savo 
atstovus derybas baigti.

Kodėl šitaip daroma ? 
Aišku del to, kad Lietuvos 
valdonai turi tikslo susitar
ti su katalikiška Varšava, 
nors tam susitarimui reikia 
paaukoti ir Lietuvos sosti
nės — Vilniaus atvadavi
mas. Akyvaizdoje visos ei
lės jau įvykusių faktų ki
tokių išvadų padaryti nega
lima.

DUSUOS FLIRTAS 
SU VARŠAVA.

dąs sujungti 
Lenkiją blokan 
prieš Anglijos pastangas 
pritraukti prie
kieti ją tam tikron kombi-
nacijon prieš Rusiją. Ir 
todėl esą Pabaltijo valsty
bės su neramumu žiuri į ši
tokius Rusijos diplomati
jos žygius ir spėja, kad Ru
sijos ir Lenkijos užsienių 
politikoj gali įvykti reikš
mingų atmainų, gręsiančių 
pavojumi Pabaltijo valsty
bių nepriklausomybei. Ir 
nėra mažiausios abejonės,

kitomis vai
to reikalauja 
diplomatijos 
Todėl visai 

Rusija ieško 
galingesnėse

Pigus restaura nta i nepaiso apie 
švarumą, todėl pavojingi. Reikia lenktis 
nuo pavojaus.

I tą viso pasaulio spauda kar
tojo girdus, kad Rusija siu
tusi Lenkijai 
Pabaltijo 
Lenkijai savo 
plečiant iki
Rusijai pasiimant likusią 
Pabaltijo dalį.

Akyvaizdoje šito reikš
mingo Maskvos flirto su 
Varšava, visiškai atpuola ir 
kai kurių lietuvių visuome-

Pabaigoje pereito mėne
sio atsilankius Varšavon

menės sluogsniams 
išsitarti tuo reikalu, 
met butų paaiškėję visos 
tautos valia ir jei Lietuvos 
valdonus butų vertus kokia 
pašalinė jėga taikytis su 
Lenkija, tai jie butų turėję 
rimto pagrindo nuo tokių 
derybų atsisakyti.

Vienok dabar pasielgta 
kaip tik priešingai. Di
džiausioje slaptybėje ruo
štasi prie tų derybų ir net 
Seimo Užsienių Reikalų 
Komisija pastatyta prieš 
įvykusį faktą. Jokios de
mokratinės pasaulio valsty
bės valdžia šitaip nesielgia, 
jei ji neturi užslėpto tikslo, 
kuris eina prieš tautos va
lią, prieš viso krašto gyven-- Rusijos užsienių reikalų ko- 
tojų nusistatymą. Taipgi •misarui Čičerinui, Lenkijos 
Lietuvos valdonų tikrini- patriotai taip nusidžiaugė, 
mas, kad šios derybos veda- kad net didžiausios nesąmo- 
mos vien ekonominiais rei-jnės paplito iš Varšavos po 
kalais ir kad nebus prileis-, visą pasaulį. Tas lenkų 
tos prie jokio politiniais džiaugsmas priėjo net prie 
klausimais akto, yra dau- tokių naivumų, kad esą Ru- 
giau niekas, kaip tik pa
prastas kamufliažas, nau
dojamas vien tam, kad bu
tu rami tauta iki derybos 
eina ir leistų savo valdo
nams pastatyti save prieš 
įvykusį faktą. Juk Lenki
jos delegacija atvirai visam 
pasauliui skelbia, kad šios 
derybos turi ir politinės 
reikšmės ir kartų giriasi, 
kad tai yra pirmi žingsniai 
galutinam Lietuvos-Lenki
jos susitaikymui.

Taipgi persiformavimas 
Ministeriu Kabineto ir nu
vertimas bėdos vien tik ant 
•kurjero už pasirašymą de
rybų protokolo irgi yra tik 
paprastu Lietuvos visuome
nei akių monijimu. Šitai 
padaryta vien tuo tikslu, 
kad kademų žmonėms, atti
kusiems pirmuosius žygius 
susitaikymui su Lenkija, 
davus galimybės pasiliuo- 
suoti nuo atsakomybės. Juk 
naujasis Ministeriu Kabi
netas, net dabartinio Užsie
nių Reikalų ministerio įne
šimu, nutarė, kad * esmi
niais klausimais Lietuvos 
delegacija veikė vyriausy
bės duotų instrukcijų ribo-

pasidalinti 
valstybėmis: 
sienas pra- 

Liepoj aus, o

derybose to karo užbaigi
mui, kurios, beabejonės, bu
tų buvę visai kitokios negu 
Rygos derybos, tai kuomi 
galima remti dabar pasiti
kėjimas Rusija?

Rusija, kaip ir kitos pa
saulio valstybės, negali 
apseiti be tam tikro susi- 
grupavimo su 
stybėmis, nes 

(tarptautinės 
akyplėšrumas. 
natūralu, kad 
sąjungininkų
valstybėse, nes tik tuo bildu 
galima atremti kitų jau 

’susigrupavusių valstybių j ė 
gą. Tatai ir Lietuvos val
donams vertėtų padaryti 
tinkamų išvadų iš šių reikš
mingų machinacijų jųjų 
pašonėje. Svarbiausiai, rei
kia auklėti supratimas lie-* 
tuvių tautoje, kad vienati
niai tegalima pasitikėti tik 
savomis jėgomis ir Vilniaus 
atvadavimui ir savo kraštui 
nepriklausomybės užtikri
nimui, o nesitikėti malonių 
iš galingesniųjų valstybių. 
Apie tai plačiau išsitarsime 
kitu kartu.

— ligos.
blogiausia liga, kad 
išsigydyti. Kol-kas 
nėra. Tyras oras, 
maistas ir abelnas

duodasi
džiovos
sveikas
užtektinas atsilsis — tinka-

Nešvarumas
Džiova tuom esti 

labai sunkiai 
gyduolių nuo 
saulės šviesa, 
švarumas bei
miausi vaistai nuo džiovos. Suprantama, 
vargdieniams neviskas čia paminėta gali
ma pasiekti. Skurdžiai dažniausia turi 
didelias šeimynas, tat priseina misti juo 
pigiausiu maistu, neretai net apipuvusiu. 
Taipgi skurdžiai gyvena prašvinkusiuose, 
sulužusiuose ir dulkėtuose namuose. To
kie namai, kaipo taisyklė, visados randasi

PERŽVALGA

Lietuva jau 
tūlas savo 

iškyla aikš- 
dar skolinga

sijos išsilaikymui vienatinis 
kelias yra, tai susiartinti su 
Lenkija. Ir todėl esą p. Či- 
čerinas atvyko Varšavon, 
kad sudaryti širdingiausio 
draugingumo ryšius su 
Lenkija.

Suprantama, rimtos pa
saulio diplomatijos sferos 
iš tokių lenkų nesąmonių 
tik gardžiai nusijuokė, nes 
kur-gi rasis tokis naivus 
mulkis, kuris patikėtų, kad 
Rusijos Išganymas tik nusi
bankrutavusioje Lenkijoje. 
Vienok p. Čičerino atsilan
kymas Varšavon turi ir 
reikšmingi) pažymių. Nėra 
mažiausios abejonės, kad 
tokis Rusijos diplomatas, 
kaip p. Oičerinas, veltui 
nevažinės po kitų valstybių 
sostines. Rygos vėlesnės 
žinios skelbė, kad p. Oičeri- 
nas Varšavoje tarėsi su 
Lenkijos Užsienių reikalų 
ministeriu Skrzynskiu ir 
nors neprieita prie jokio 
susitarimo, tačiau esą Oiče- 
rinui pasisekę prikalbinti 
lenkus, kad jie instruktuoti) 
dabar esančią Maskvoje sa
vo delegaciją pradėti dery
bas ir del politines sutar-

LIETUVOS KARO SKOLOS 
ANGLIJAI.

Nežiūrint, kad 
atmokėjo Anglijai 
skolas, dabai* vėl 
tėn, kad Lietuva
Anglijai už kokią ten karo me
džiagą. Apie šitą paskolą „Kl. 
Žinios” tarpe kitko praneša se
kamą įdomybę:

„Bekariaujant Estijai, 
Latvijai ir Lietuvai pradžioj 
su bolševikais, vėliau su ber
montininkais iš Anglijos bu
vo gauta ginklų, apšarvavi- 
mo ir kitų kariuomenei rei
kalingų dalykų. Daugelis tų 
daiktų jau buvo daugiau ar 
mažiau vartoti. Duota buvo 
tie karo dalykai nesustačius 
sąlygų, kuriomis teks Balti
jos valstybėms už tuos karo 
dalykus atsiskaityti. Kadan
gi tuo laiku Baltijos valsty
bės ne tik savo nepriklauso
mybę nuo bolševikų gynė, 
bet žymioj daly ir vakarų 
Europą nuo bolševikų apgy
nė, tai buvo manoma, kad 
gautoji iš Anglijos parama 
musų, Latvijos ir Estijos 
kariuomenėms bus nemoka
ma.

„Pasirodo, kad taip maniu
sieji apsiriko. Anglijos karo 
ministerija pareikalavo iš 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
atsiskaityti už savo laiku 
duotąją karo medžiagą...

„Britų karo ministerija 
yra mums patiekusi duoto- 

I sios mums karo medžiagos 
kainą 345,000 sv. sterlingų 
sumai, t. y. apie 17 mil. litų. 
Kadangi musų atstovybė tu
ri įrodymų, kad mums duoto
ji karo medžiaga iš dalies 
buvo žymiai jau suvartota, 
iš dalies mums buvo visai

Britų karo ministerija me
džiagos įkainavimą jau suti
ko sumažinti 55,000 sv. ster
lingų, t. y. medžiagos Įkaina
vimas nustatytas 290,000 
sv. sterlingų arba 14,5 milio- 
nų litų. Bet ir šita suma 
musų daviniais neatrodo pa
kankamai pagrįsta ir dery
bos dar tebetęsiamos.” 
Vadinasi, atsirado dar vienas 

Lietuvos skolų šaltinis. Ir pa
sirodo, kad „geradaringi” ang
lai moka atlupti sau gerą atly
ginimą ir už tokią medžiagią, 
kuri jau buvo žymiai suvaitota 
ir net už negalimą naudoti.
Tai yra įsigyvenusi teisyklė, 
kad silpnesniojo nelaimėmis 
visuomet galingesnieji naudo
jasi.

----- o-----
NAUJAS JUOKŲ LAIK

RAŠTIS.
dienomis prisiųsta 

redakci j ai nau j as 
satyros laikraštis 
kuris leidžiamas 

Leidė-

Šiomis
„Tėvynės” 
juokų ir 
„Rimbas”,
Bostone sykį į mėnesį, 
jais pasirašo R. židžiunas ir K. 
J. Paulauskas. Pirmas nume
ris suteikia gero įspūdžio, nes 
gražiai techniškai apdirbtas, su 
skoniu sutvarkyti rašiniai, pa
prasto žurnalų formato 32 pus
lapių. Turinys gyvas, įvairus, 
kurį sudaro eilės, straipsneliai 
ir trumpos pastabos. Nors ne
išvengta asmeninių balstelėji- 
mų vienam kitam į pašonę, ta
čiau tie asmeniškumai yra švel
nios formos ir kuomažiausiai 
asmeninio pobūdžio, šiaip ja
me nestinga sveiko juoko ir 
gražios satyros. „Rimbo” pre
numerata metams $1.00, atski
ras numeris 10c. Adresas: 
„Rimbas”, 3 Bateman Place, 
So. Boston, Mass. . .. ...

purvinose užkampese, prie purvinų gatvių 
arti dirbtuvių, gelžkelių, kas uždraudžia 
atidarinėti langus, nes bijo durnų ir dul
kių.

Užvis blogiausia, tai nepaisymas, ne
noras persiskirti su dulkėmis ir purvu vi
duj tokiuose butuose. Dažniausia tokiuose 
butuos^ • kampai apipelėję, indai nemazgo
ti, lovos nepermainytos, drapanos purvi
nos. miega keli viename kambary su užda
rinėtais langais. Langai irgi dulkėti, mu
sių apvaškuoti, dagi vaikų pirštais išmo- 
zoti. Tokiose aplinkybėse gyvenant visai 
nestebėtina, kad visokios ligos kankina, 
ypač džiova. Tokių vietų „obirateliai” 
didžiuma esti fiziškai sulužę ir protiškai 
sukrikę. Žodžiu, tai yra gyvi nabašnin- 
kai, į kuriuos netik kultūringoji eilė žmo
nių. bet net ir rankpelniai darbininkai, ku
rie netingi dirbti ir protauti, žiuri su pa
nieka.

(Daugiau bus)

suomenėje. tačiau visi bandy
mai nuėjo niekais ir pradėti 
leisti laikraščiai žūdavo. Iš
rėdytų lyg, kad lietuviai nemyli 
juokų ir nesupranta, kad saty
ra yra geriausiu vaistu gydy
mui Įvairių kaip atskirų žmo
nių, taip ir visuomenio gyveni
mo ydų. Vienok greičiausiai 
visų buvusių juokų laikraščių 
žuvimo priežastimi bus ta ap
linkybė, kad mes neturime to
kių žmonių, kurie mokėtų gra
žiai juokinti visuomenę, kurie 
pajėgtų būti sveikais satyros 
gydytojais visų musų gyvenimo 
ydų. Visuomet iškarto buvo 
pradedama tykslus juokinimo 
darbas, bet žiūrėk jau ir nukry
po į siauras partijines ir asme
niškumų vėžes. Neužilgo, žiū
rėk, jau ir paties laikraščio nė
ra...

Kadangi Amerikos lietuvių 
gyvenimui reikalingas geras 
ir tykslus juokų ir satyros laik
raštis. todėl velijame pasiro
džiusiam „Rimbui” išvengti tų 
ydų, kurios pražudė jau ne vie
ną jo pirmtakuną. Tik sveiko 
nekalto juoko ir kuklios saty
ros sparnais rėdomas „Rimbas” 
galės pasekmingai sklisti mu
sų gyvenimo viršūnėmis ir to 
jam linkime!

----- o-----
LIETUVOS SUTANUOTI 

JUOKDARIAI.
„Liet, žiniose” skaitome se

kamą įdomybę:

figuros. Viena jų buvo su 
ilgais skvernais — ne pirmos 
jaunatvės ir ne blogos klebo
nijos — kunigas, antroji 
kuklesnė, dievobaimingu vei
du, matyti, koks zakristijo
nas ar net ir pats 
nas.

davatki-

rupestir.- 
kunigą.

grąžino atgal epite- 
prasidėjo skandalas, 
žinai, kad aš esu kle- 

lyg griaustiniai,

jau nekalbant apie šiek tiek 
protaujančius žmones.

----- o-----
Aukščiau atvaizduotą klebo

nišką „autoritetą” naudoja ir 
komunistų orakulai iš „Lais
vės” pastoges. Labai tankiai 
jie pritepa į savo gazietą viso
kių nesąmonių prieš „Tėvynės” 
redaktorių ir šaukia: „Mes rei
kalaujam, kad Vitaitis į tai at
sakytų!” Bet tas nenaudėlis 
Vitaitis nesiskubina kovoti su 
vėjiniais malūnais ir iš tokių 
diktatoriškų Bimbistų šukavi
mų juokiasi lygiai taip, kaip ir 
iš Lietuvos sutanuotų juokda
rių.

„ Zakristijonas 
gai laikė paspyręs 
Įlipęs į auto kunigas stip
riai atsisėdo, atsiduso ir rūs
čiai pareikalavo, kad auto 
nestovėtų, o važiuotų, kur 
jam reikia, šoferiui ką tai 
atsakius, kunigas pasiuntė 
jam ,durnių’ ir ėmė koliotis. 
šoferis 
tus ir 
,Ar tu 
bonas’.
skambėjo auto.

„Galų gale šoferis, neiš
laikęs dvasiškos asabos ata
kos, pabėgo šauktis policijos 
pagalbos... Tačiau tuomet 
,supasavo’ ir klebonas. Ne
laukdamas protokolo, jis įsi
tvėręs zakristijono ir jo vai
ruojamas paspruko iš ,bedie
viško auto’.
Matote kokiomis „svarbiomis 

asabomis” ir ruščiais šeiminin
kais jaučiasi kiekvienas suta
nuotas Lietuvos ponas. Jų su
pratimu, užtenka pasakyti „ar 
tu žinai, kad aš esu klebonas” 
ir jau kiekvienas turi atsi
klaupti prieš juos. Tačiau tik
renybėje iš šitų rūsčių „autori-

. Ruračin 11 d.. Slabadoje! tetų” išeina tik. šutam

----- o-----
Tokiu pačiu klebonišku to

nu „Laisvės” orakulai bara 
„Tėvynės” redaktorių, kam jis 
nepritaria jų partijos taktikai 
dabartiniam angliakasių strei
ke ir kabinėjasi prie atskirų 
sakinių musų straipsnių. Jie 
sakosi gerus darbininkų vadus 
gerbia h- jais pasitiki, tačiau 
nepamini kurie angliakasių va
dai yra geri, nes dabartinius 
vadus tituluoja „judošiais”, 
„išdavikais”, „bosų bernais” ir 
kitais „komunistinės kultūros” 
žodeliais. Taipgi reikalauja, 
kad „Tėvynės” redaktorius iš
duotų jiems raportą iš kur ko
kius laiškus jis gauna ir ant 
galo siunčia „Tėvynę” į Šena- 
dorį, kad ji sektų „Laisvės” 
draugus ir praneštų visuome-
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Anglo Kelione į Lietuvą GYVENIMO RUOŽAI
Rato A. B. STRIMAITIS.

SLA. RESPUBLIKOJ.

(Daugiau bus)

Kiekvienas žmogus privalo gau
ti tiek, kiek jis yra užsipelnęs. 
Susivienijime socialistai gavo 
užtektinai.

Adomas Varguolis.

Neužilgo po to, 1905 metais, 
po Rusijos karo su Japonija 
prasidėjo revoliucija: atrodė, 
kad atėjo nepriklausomybės va
landa. Dr. Basanavičiui vado
vaujant, Vilniuje buvo Lietuvių 
Seimas, kur dalyvavo arti du 
tūkstančiai atstovų iš visų 
klasių ir partijų. Seimas nu
tarė, kad lietuvių tauta pasi
tenkins tiktai neprikausomybe; 
Lietuva turi būti atstatyta et
nografinėse sienose, kaipo au
tonominė valstybė Rusijos Im
perijoje, su sostine Vilnium ir 
su oficiale lietuvių kalba.

šitie reikalavimai niekados 
nebuvo išpildyti; revoliucijos 
pavojui praslinkus, valdžia ir 
vėl buvo nesukalbama, kaip ir 
pirma; spaudos laisvė ir susi
rinkimų laisvė vėl liko nieku. 
Bet apie šį laiką tautinis bruz- 

remiamas h' 
realybė ir, 
ir tvirtėjo 
steigiamos , 

ir Lietuvos

ltim j a ir kitos, vėliau nutiestos, 
buvo lenkų peržengiamos, lietu
viai susilaikė nuo karo su len
kais, turėdami ginti savo kraš
tą nuo Bermondt’o ir jo avan
tiūristų šalininkų; jie, išvyti iš 
Latvijos, užėmė dalį Lietuvos 
ir rengėsi pulti Kauną. Lat
viams prigelbstint, Bermond- 
t’as buvo visai įveiktas ties 
Šiauliais lapkričio m., 1919 m., 
palikęs trisdešimts orlaivių, tris 
šarvuotus traukinius, keturis 
milionus šovinių ir daugybę ka
ro medžiagos. Tiktai Prancuzi-I 
jos Valdžios įsikišimas išgelbė
jo Bermondt’o Armiją nuo vi
siško sunaikinimo; lietuviai, ti
kėdamiesi pagalbos savo ginče 
su Lenkija, sutiko leisti Pran
cūzijai paimti savo kontrolėn 
šitą karo medžiagą. Bet viltis 
buvo bergždžia.

Sąjungietis sako:
„Mes, socialistai, savo atskyro nusistatymo neparodė

me, ir dėlto, mes neturime priderančios mums įtakos Su
sivienijime”.
Kuomet Susivienijime buvo įvestas visuotinas balsavimas, 

buvo po bausme uždrausta politikavimas. Organe neleistatai
buvo viešai kalbėti apie kandidatų tinkamumą; tas tik pašali
niams laikraščiams buvo galima daryti. Bet jei butų susekta 
kandidatas varąs kokią nors agitaciją kad ir pašaliniam laikraš
tyje, tai butų buvęs suspenduotas ir nedaleistas rinkimams.

Socialistai patys pirmieji, per „Naujienas” ir „Keleivį” iš 
anksto prieš kiekvienas nominacijas ir rinkimus, skelbė savo 
partijos kandidatų surašus, o tuom tarpu Sąjungietis tvirtina 
kad:

„Mes, socialistai, savo atskyro nusistatymo neparodė-

— Jei vakare ateis pas tave Ramonis, 
duok jam pavalgyti ir nakvynei kampą: jį 
ištiko didelė nelaimė. — Pasakė senis ker
džius Dovydas, einančiam pro šalį rudam 
Tamošiui Bulvaičiui.

— Kas ? Kas atsitiko ? — Šoko tas 
prie senio, ir jo mažos, rudesnės net už 
plaukus, akutės užsidegė smalsumu.

— Nesenai vakare, grįžtant iš mieste
lio namo, jį užpuolė du lenkų kareiviai ir 
norėjo apiplėšti. Vyrukas mikliai apsisu
ko: abiem perskėlė kirviu galvas.

— Nieks apie tai nežino?
— Rodos lenkai jaučia, kad tai padarė 

Ramonis, bet jis gudriai nuo jų slepias.
— Vistiek kas nors išduos jį! — pik

tai šypsodamasis sušuko Bulvaitis.
— Musų tarpe šnipiį nėra, — piktai 

atsakė kerdžius.
— Aš pažįstu žmogų, kurs gali tai už 

pinigus padaryti.
— Kas gi? Žiūrėk, dabokis, jei slepi 

jį! — suriko senis Dovydas.
Bulvaitis paniekinamai mostelėjo ran

ka ir nieko neatsakė.
Senis pažiurėjo į vakarus, kur ugnimi 

žėrėjo raudona saulė, pažiurėjo į Panerių 
vis labiau tamsėjančias girias ir sulinkęs, 
ramsčiuodamasis ilgu botagu, pranyko 
alksnyne.

Bulvaitis ėjo toliau į savo kaimą. Slė
ny prie miško jis pamatė artoją, nežiūrint 
jau vėlaus laiko, bedirbantį. Šalia nusku
rusių, užkamuotų arklių per dirvonus ma
žais žingsniais skeryčiojo išbalęs, apiply
šęs berniukas ir ilga šakele ragino juos, 
rėkdamas karts nuo karto plonu balseliu:

— No—o, no—o—o!
Tyliai žiūrėdamas, kaip senutis iškli

bintas plūgas rovė dirvą, ėjo kaimietis, že
mai prie plūgo pasilenkęs, lyg nuo kiek
vieno jo krustelėjimo vėl įgaudamas jėgų 
tolimesniam darbui.

Jau buvo tamsokai ir Bulvaitis iš kar
to artojo nepažino. Bet kada tas sustojo 
•kiek pasilsėti, iš lengvo pakėlė galvą ir iš
sitiesė, Bulvaitis pažino paniurusį savo 
kaimyno Gailiaus veidą.

— Menkos dirvos! — pasakė Bulvai
tis, priėjęs arčiau.

— Taigi, o juk keturios dešimtinės tu
ri išmaitinti dešimtį pilvų.

— Bėda tau, nors ir gauni dar šiek 
teiek paramos iš vyriausiojo sunaus.

— Vistiek neišsikapstau iš bėdų, ir 
mokesčius šiemet jau ir pats nežinau kaip 
beišmokėsiu lenkams.

— Tu dirbi ir vakarais? — paklausė 
Bulvaitis.

— Taip — atsakė Gailius — vakare 
dirbti lengviau. Mėnulis tik šviečia, bet 
nešildo.

— O pati grįčioje viena su vaikais?
— Viena su savo vargais, — šypsoda

masis atsakė Gailius.
— Dabokis! fTą gali apiplėšti: apylin

kėje atsirado banditas.
— Žinau. Tu tur but kalbi apie Ra

monį ?
— Nu...
— Jis vakar vakare buvo pas mane, ir 

aš jį įsileidau. Dešimtis dienų persekioji
mo padarė jį šešėliu.

— Jis dar pas tave?
— Taip, jis gyvens pas mane, kiek no

rės. Juk, Bulvaiti, ten, kur nėra vilties 
praturtėti, suvargti nebijo, o šiuo laiku 
pas mane užteks 
burnai.

Abu nutilo, 
žiedas, išplaukė
kaimynai nuėjo kiekvienas savo keliu.

Kitą dieną Ramonį lenkai suėmė Gai
liaus namuose ir, kaip kokį žvėrį, supan
čioję geležimis išvežė į Vilnių.

Kaimiečių nustebimas buvo neapsako
mas. Visi buvo tvirtai įsitikinę, kad Ra
monis galėtų išvengti kalėjimo, jei jų tar
pe neatsirastų išgama.

Atėjus sekmadieniui visi apylinkės 
___ ’’ seniai susirinko seniūno grįčioje aptarti 

tą įvykį. Atėjo ir Bulvaitis. Jis tuoj pa- 
paskdbtiisišaukė į kampa kerdžių Dovydą ir į ausį 

Ijam prašnibždėjo.
— Tėvė, juk aš tau sakiau, kad kas 

nors jį išduos. Teisybę sakiau?
— Del Dievo meilės, — suriko senis,— 

pasakyk išdaviko vardą, o ne — tai busi jo

— Aš nieko nenoriu pražudyti.
— Tas, kuris atima žmogui laisvę, ne

vertas pasigailėjimo!
— Tas teisybė, — burbtelėjo Bulvaitis, 

nuleidęs akis ir galvą.
— Sakyk! suriko senis Dovydas.
— Tėve, ta vakarą, kaip su tavim apie 

Ramonį šnekėjom, aš sužinojau dar, kad 
jis apsigyveno pas Gailių... Išėjęs naktį į 
lauką, mačiau, kaip Gailius raitas nujojo 
pamiške į miestą.

— Tu sąžiningai kalbi?
Bulvaitis pridėjo prie krutinės ranką 

ir tyliai atsakė:
— Prisiekiu Dievo kančia.

NUPUOLĘS SUGRĮŽTU...
Kame aš šiandieną? Kame aš, kame?..
Kodėl čia taip klaiku?.. Taip tamsi gelmė 
Visokią pasaulio kalčių?!...
Kodėl man taip baisu ir spaudžia krutinę, 
Lyg valanda, jaučiu, ateis paskutinė 
Gesinti ugnelę kančių...Vilniaus Klausimas.

Po 1919 m. coup lenkai valdė 
Vilnių metus laiko. Jie karia- i
vo tuo metu su sovietų valdžia, 
kurios armijos eventualiai ver
žėsi linkui Varšavos ir pakeliui 
užėmė Vilnių. Lietuviai, pada
rė palankias taikos sutartis su 
bolševikais, pasiliko neutraliais, 
suprasdami, kad Vilnius bus 
jiem sugrąžintas. Prižadėji
mas buvo išpildytas, ir Lietu
vos Vyriausybė dar kartą įsi
kūrė senoje krašto sostinėje.

Tik neilgam. Dar kartą ko
vos laimė pasikeitė, ir lenkai 
stūmė atgal Raudonąją Armiją 
nuo Varšavos. Iškilo mūšiai 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, bet 
spalių 7 d., 1920 m., Suvalkuose 
buvo padaryta ir abiejų kraštų 
pasirašyta sutartis abipusiems 
ginčams užbaigti.

Mr. T. J. Harrison 
einant ta 
formaliai 
okupaciją ir laikiną 
travimą Vilniaus srities, kaitų 

i miesto.”l). Len
kai, iš kitos pusės tvirtina, kad 
tas dokumentas tai ne kas kita, 
kaip tiktai susitarimas del pa
liaubų ir jie sako, kad I (a) pa
ragrafas tos sutarties aiškiai 
sako, jog bendrai pripažintoji 
Demarkacijos Linija „nenusta
to iš anksto kokios yra terito- 
rijalės darančios sutartis šalių 
teisės.”

Nėra abejonės, kad lietuviai 
tuo laiku visai tikėjo, jog jų 
ginčas su Lenkija jau baigiasi. 
Pasiliuosavimu nuo užpuolikų 
atgavę laisvę, susilaukę neprik
lausomybės pripažinimo, jie ti
kėjo atsieksią ir paskutinio sa
vo troškimo — įgysią savo se- 

kraštas apsiskelbė' novės sostinę. Be abejonės 
I ateities žadiniai atrodė skais
tus.

Ir štai į dvi dieni po pasira
šymo sutarties, lenkų ir baltgu- 
džių kariuomenės, gąrsiojo 
(„notorious”) generolo želi- 

■ govskio vedamos, puolė ir užė- 
Įmė Vilnių, lig kad dar karo

dėjimas, žymiai 
moterų, buvo jau 
laikui einant, augo 
kai audra. Buvo 
tautinės mokyklos
spauda užliejo kraštą švietimo 
ir tikybos literatūros leidiniais: 
paskutiniais dešimčia metų 
prieš karą lietuvių kalba buvo 
išleista 2550 knygų — beveik 
pusketvirto karto daugiau, ne 
kaip laike paskutiniųjų pus
ketvirto šimto metų. Atsirado 
mokyklos. Kūrėsi menas. Se
novės trilaukio ūkio sistemas 
užleido vietą mokslingesniam 
žemės ūkio metodui. Visados 
ištroškę žemės lietuviai vėl 
pradėjo rištis prie savo mažų Į 
ūkių, neatsižvelgdami valdžios 
apgyvendinamų ir subsidijuo
jamų rusų kolonistų...

įdomiausia yra tai, kad dau
gelis lietuvių negalėjusių pra
gyventi 
vusių 
pradėjo 
kraštą.
šitai lietuvių kolonijai Ameri-

i
savo krašte, išemigra- 
Jungtines Valstybes, 
gryžti į savo gimtinį 
Daug priklauso dėkos

sutartim 
pripažino

sako, kad, 
„Lenkija 
Lietuvos 
adminis-

įeiti į valdybą įvairių partijų

visi socialistai griovė SLA. ir 
insurgentų, kuomet tie sukilo

kandida-

kad visi 
priešais

koj, skaitančiai arti 3 ketvirtda; *r Vilniaus
liūs miliono žmonių, už tai, kad 
naujasis bruzdėjimas ėjo tvir- 
tyn; susikūrę naujokynus toli 
už jurų, lietuviai rėmė brolius 
Lietuvoje pinigais ir kitokiais 
budais.

Dar už kelių metų jau atro
dė, kad Lietuva galės įgyti 
laisvę ir nepriklausomybę, prie 
kulių taip sąžiningai siekė. 
Bet ne taip atsitiko. Kai, ro
dos, laimėjimas buvo ranka pa
siekiamas, iškilo karas, kurs 
pakirto visas lietuvių viltis.

Tautos Taryba.
1917 m. susikūrė Lietuvių 

Tautos Taryba ir 16 d. vasario, 
1918 m., 
Nepriklausoma Valstybe. Lie
tuvos nepriklausomybę pripa
žino Vokietija dokumentu, kurį 
pasirašė pats Kaizeris, bet mi- 
litaristų partija vis dar nesilio
vė bandžiusi aneksuoti Lietuvą.

Atrodė, kad Vokietijos žlugi
mas leis Lietuvai rūpintis savo įv urnų, lig Kaa aar ksiu 
išganymu, bet, netrukus, Laiki-, stovis butų buvęs tarp tų dvie- 
noji Vyriausybė pamatė naują* jų kraštų ir paliaubų sutartis

me".
O kas pirmieji savo nusistatymą parodė keleliuose pasta

ruose rinkimuose? Kad nedaug valdviečių socialistams Cent
re teko, tas tiesa; bet sulyginant socialistų skaitlių su kitų 
partijų narių skaitliumi, tai socialistai visuomet turėjo didesnę 
reprezentaciją, negu kuri kita partija SLA. Respublikoje. O 
dėlto socialistai turėjo po du, tris narius valdyboje, kad SLA. 
nariai tautininkai rėmė socialistų kandidatus savo balsais, ko 
vieni socialistai niekuomet nė vieno savo kandidato nebūtų 
įstengę išrinkti. Tas aiškiai įrodo, kad SLA. nariai tautinin
kai moka organizacijos reikalus tvarkyti, nes nesilaiko aklai 
vienos kokios nors partijos, bet taiko patenkinti visas parti
jas, duodami progos 
tams.

Aš nesakau, kad 
tautininkai gynė nuo
SLA 1910 ir 1911 metais. Juk p. Račkauskas, kuris buvo 
pastatytas „Tėvynės” redaktorium Baltimorės Seime, buvo 
vienas iš darbščiausių tų laikų socialistų; antras F. živatkaus- 
kas irgi buvo žymus tų laikų socialistų vadas.

Per ilgus metus socialistų atstovu SLA. Centre buvo Dr. 
J. Baltrušaitienė, Vice-Prezidento urėde. Sąjungos narys, p. 
F. živatkauskas, kelis terminus buvo SLA. Prezidentu ir vė
liaus Vice-Prezidentu. Dr. F. Matulaitis per šešis ar daugiau 
metų tarnavo kaipo SLA. Daktaras-Kvotėjas. Taipgi ir įvai
riose SLA. Pastoviosiose Komisijose socialistai visuomet tu
rėjo atatinkamą skaičių savo žmonių. Pavizdžiu dabartinėse 
SLA. Pastovosiose Komisijose socialistai turi sekamus žmo
nes: adv. K. Gugį, adv. K. Jurgelionį ir adv. Z. Puišiutę-šal- 
nienę — Įstatų Komisijoj; Dr. A. Montvidą — Apšvietus Ko
misijoj ; Dr. A. J. Karalių — Sveikatos Komisijoj; J. M. Bu
činską ir S. Bakaną — Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisi
joj. čionai suminėti visi žmonės iš praeities man žinomi kai
po socialistai. Jei kuris jų šiandien nesijaučia esąs socialis
tu, tai atsiprašau už jų priskaitymą socialistams, nes aš ir iki 
šiol jų kitokiais nežinau, tad ir priskaitau socialistams. Taip
gi turi savo reprezentantą ir komunistai p. B. Salaveičiko 
asmeny, kuris yra nariu svarbiausios SLA. komisijos — Kont
rolės Komisijos.

Taigi kokios tinkamesnės įtakos Sąjungietis nori? Juk 
per ištisą laiką nuo Sąjungos atsiradimo, visuomet Pild. Tary
boj ir SLA. Pastoviosiose Komisijose turėjo savo proporciona- 
lę atstovybę. Kad šiandien socialistai padeda vesti kovą už 
SLA. išlaikymą bepartyve organizacija, tas nėra užginčijamu 
faktu ir labai išmintingai daro, nes SLA. nariai tautininkai 
niekuomet nebuvo tokiais saumyliais, kad socialistams nebūtų 
norėję duoti SLA. Centre vietų, kaip augščiau esu faktinai 
įrodęs, ši Pild. Taryba yra pirmutinė, kurioj nėra socialistų 
žmogaus. Bet užtad turi atatinkamą atstovybę komisijose. 
Bet jei dabar taip virstų politika, kaip Sąjungietis proponuoja: 
socialistai stengtųsi nugalėti tautininkus ir bolševikus, tai 
galima drąsiai tvirtinti, kad socialistų lyderiai padarytų stam
bią klaidą, nes patys žūtų kariaudami ant dviejų frontų.

Vienok aš nemanau, kad šis Sąjungietis atsako už savo 
pareiškimus priešais savo partijos centrą. Nors iš antras 
pusės imant, socialistų organas „Naujienos” nebūtų sutiku
sios talpinti to straipsnio, jei sąjungos centras su tuomi nesu
tiktų. Po šių mano pareiškimų, manau tie dalykai paaiškės.

O ten, spinduliuose šviesos okeano, 
Švieti, angelėli brangusis tu mano, 
Taip toli, be galo aukštai...
Papuoštas vainikais skaisčios tobulybės 
Tu pilnas karališkos dvasių ramybės!.. 
Bet ten... ten be galo aukštai!..

O drauge gyveninio mano takuose.
Aš baisus šiandieną, tu amžių šilkuose...
Ateik, mano sielą apšviesk!..
Ateik, o mieliausias, ateik pas mane, 
Kovojančiam žemės kaltybių dugne, 
Ir geibstančią ranką ištiesk!...

Liudrimtas.
(„Trimitas”)

KAD BUČIAU...

pavojų, nes vokiečių žlugimas 
atidarė kelią bolševikams, pra- 
dėjusiems ofensyvą 1919 m.

Lietuvos Vyriausybė pasi
traukė iš Vilniaus į Kauną. Ku
riam laikui atrodė, kad po sun
kių kovų laimėtoji laisvė turės 
žūti. Bet dar kaitą senovės 
Gedimino narsa užsidegė lietu
vių krūtinėse. Seni ir jauni 
ėjo į kariuomenę; skubotai bu
vo suorganizuota armija, užsi
degusi savo reikalo teisėtumu, 
ir išstūmė iš Lietuvos Raudo
nąją Alini ją. Visas kraštas 
džiaugėsi, kad Vilnius ir vėl 
bus lietuvių rankose. Bet štai 
reikėjo pasitikti kitą karo užsi- 
vylimą: lenkų armi j a, eidama 
iš pietų, užėmė Vilnių balan
džio 20 d., 1919 m.

Niekas tuokart nebūtų galė
jęs sulaikyti Lietuvą, kad ji ne
šoktų prie Lenkijos gerklės, jei 
Vyriausioji Taryba nebūtų nu-

nebūtų buvusi pasirašyta.
Tai buvo vienas labiausiai 

nepadorių prižado nepildymo 
aktų istorijoje. Ir Lenkijos 
Vyriausybė negali išsiteisinti 
tvirtinimais, buk Želigovskio 
kariuomenė buvusi surinkta 
daugiausia iš Vilniaus ir apy
linkės, kuriai buk nepatikę Lie
tuvos kariuomenės valdymas 
miesto; nepateisina jos ir tai, 
kad ji oficialiai nepripažino 
Želigovskio žygio. Vėliau jam 
buvo suteikti aukšti atžymėji- 
mai, ir, nežiūrint nuolatinių 
Lietuvos Vyriausybės protestų 
(ji laiku išsikraustė į Kauną), 
lenkai pasisavino Vilnių ir lai
ko jį lig šios dienos.2).

Kadangi Lenkija kreipėsi į 
Tautų Sąjungą savo ginčo su 
Lietuva klausimu ir kadangi 
Suvalkų Sutartis buvo pasira
šyta, dalyvaujant Militarės 
Kontrolės Komisijai, tad tas 
viliugingas užgrobimas Vil
niaus buvo smarkus smūgis

Sąjungos prestižui. Rods, Są
junga nupeikė Želigovskio žygį, 
bet ji nemokėjo apginti savo 
autoriteto ir neišreikalavo at
pildo už žygį, kurį Lordas Ro
bert Cecil pavadino „tarptau
tiniu skandalu”. Pagaliau, 15 
d. kovo, 1923 m., Ambasadorių 
Konferencija, kurios nusistaty
mui ypatingai vadovavo pran
cūzų noras, nieko neatsižvel
giant, remti Lenkiją, kaipo ba
rjerą prieš bolševizmą, pavedė 
Lenkijai ne tiktai Vilnių, bet ir 
gretimą teritoriją, apgyventą 
lietuvių ir turinčią stambių len
kų dvarininkų.

Lietuva, aiškus dalykas, 
karštai protestavo .Sąjungai, 
reikšdama, kad ji niekados ne
sutiks su atidavimu Vilniaus 
Lenkijai, bet jos protestai lig 
šiol liko be pasekmių. Fait 
accompli pasiliko, kaip ir kiti 
tarptautiniai ginčai dažnai pa

Tuo tarpu dalykas yra šito
kioj padėty. Lenkai neturi Vil
niaus klausimo. ‘ Jie laiko mies
tą ir, be abejonės, yra pasiry
žę jį laikyti. Bet lietuvių 
tyse Vilniaus klausimas 
svarbiausias klausimas.

min-
yra

duonos ir vienai svetimai

Iš miško, lyg skaidrus 
mėnulis. Atsisveikinę,

Kad bučiau aš dainius, 
tai dainą sudėčiau, 
kurioj apdainuoti vargeliai visi, 
kai skausmas užeina 
ne vienas kentėčiau— 
kentėti padėtų man žmonės kiti...

Kad bučiau bitutė—
Gėles aplankyčiau, 
pakalbinčiau gėlę, ko lindi jinai...
Girdėčiau aš raudą 
sesutės jaunosios 
kaip verkia ji savo daržely liūdnai...

Kad bučiau paukštelis, 
sparnais nuplasnočiau 
po mylimos langu; dainuočiau slapčia, 
ją, vargšę, raminčiau, 
kad ji neliūdėtų 
viena pasilikus seklyčioj nakčia...

Kad bučiau aš aras—
Sparnais suplasnojęs, 
padangėj nardyčiau saulutės kaitroj.
Turėčiau aš saulę 
ir brangiąją laisvę, 
manęs nepagautų melsvoj aukštumoj!..

Kad bučiau dar. jaunas, 
mokėčiau gyventi, 
sau linksmas keliaučiau pasaulio keliu. 
Dabar tik mintyse 
laisvai aš džiaugiuosi;
gyvenime — nieko pasiekt negaliu!

Einu per pasaulį 
dainuodams dainelę: 
mylėkite grožį, užmirškit vargus! 
Tuomet — kai paukšteliai 
mes busim laimingi;
tarp mus, nelaimingas nei vienas

nebus!
A. Vaičiūnas.

(„Trimitas”)

RUDENS ŽYMĖS.

Pre-

Bri-

1) Lithuania; Past and 
sent, pusi. 100. .

2) Mr. Harrison, buvęs
tų Vice-Konsulas Vilniuje, ap
leido miestą prieš pat okupaci
ją ir už dešimts '"'dienų po to 
gryžo atgal, kaipo vieno Londo
no laikraščių korespondentas. 
Rods, jo simpatijos yra aiškiai 
su Lietuva, tačiau pačių lenkų j1? 
karininkų liudymai, ]_ ........ fil
jo knygoje, rodo, kad visą šuo-Į 
kalbį buvo suorganizavęs pats 
Maršalas Pilsudskis, sutartinai 
su kitais aukštais lenkų kari
ninkais.

(Daugiau bus).

Vasarėlė sudejavo, 
O ruduo džiaugsmu kvėpavo 
Ir rytais miglas kilojo— 
Vasarėlei mirtį mojo, 
Šaipės, juokės ir kvatojo...

Štai vėjelis dvelktelėjo 
Ir šakelė sujudėjo... 
Sujudėjo, suvirpėjo, 
Ir pabūgus rudens vėjo, 
Net lapelį pamėtėjo...

Oia žemai tamsi naktelė, 
O danguj šviesi žvaigždelė, 
Prašos girti jos švieselę... 
Tik... užgeso jos liepsnelė, 
Nes ir ten mirties vietelė...

D. Mažutis.
(„Trimitas”)
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SLA. ORGANIZATORIAMS
PATARIMAI

GERA ATMINTIS.
Šiame skyriuje jau daug 

kartų buvo pajudinta bū
tinai reikalingos ypatybės, 
kad pastojus pasekmingu 
organizatorium. Tačiau dar 
neviskas apkalbėta — dar 
yra visa 
būtinai reikalingi} ypaty
bių, kurios labai svarbios 
netik SLA. organizato
riams, bet ir paprastai 
kiekvienam žmogui, jei jis 
nori pastoti pasekmingu sa
vo užsiėmimuose.

Apart visų minėtų ypaty
bių, gera atmintis irgi vai
dina labai žymią rolę žmo
nių kasdieniniame gyveni
me. Ypač būtinai reikalin
ga turėti gera atmintis vi--ras|us reikalus atliekame, 
šokiems agentams ir SLA. Kuomet sutinkame žymią 
organizatoriams. Kas neži- ypatų, tuomet nėra didelio 
no, kiek mums nesmagumų vargo jos vardą atminti ar- 
pridaro daugelio daly!" 
užsimiršimas. Netik ne
smagumus tenka kęsti, bet 
neretai priseina net ir nuo
stolių panešti vien dėlto, 
kad užsimirštame neku- 
riuos svarbius dalykus, ku
rie mums būtinai reikėjo 
atlikti.

Gera atmintis SLA. or
ganizatoriams yra reika
linga dar ir dėlto, kad jų riais tankiai 
agitacijos darbas eitų nuo- La atmename tuos dalykus, 
seklumo vaga, kad tam pa- kuriuos tankiai naudoj a- 
čiam žmogui vieną kartą me. beveik be jokio misliji- 
nekalbėtų vienaip, o kitą mo einame savo kasdieni- 
kartą kitaip apie tą patį nes pareigas, kurios yra 
dalyką. Kuomet organiza- mums priprastos. Tas reiš- 
t orius neatmena ką pereitą kįa, kad tankus atkarto j i- 
kartą kalbėjo savo pažįs- nias įų pačių dalykų irgi 
tarnam apie SLA. ir antru įsibriežia giliai musų at
kartu sutikęs jau kalba vi- mįntin, nors mes ir nededa- 
sai kitaip apie tuos pačius me ypatingi} pastangų, kad 

juos atminti. Kiekvienas

eilė naudingų ir

Į mintį. Ypač labai veikia į 
paprastą žmogų, kuomet jį 
vardu pavadina rodosi nie
kad jo nematęs žmogus, ku
rį jis laiko aukštesniu už 
save. Ir šitai yra labai 
svarbu žinoti SLA. organi
zatoriams.

Gera atmintis, tai nėra 
visiškai prigimtu dalyku. 
Ši ypatybė yra daugiau iš
vystoma per tam tikrą 
praktiką, negu kad priguli 
nuo pačios prigimties ir ši
to išsilavinimo gali pasiekti 
beveik kiekvienas žmogus. 
Išvvstimui savo atminties 
nereikalingas jokis specia- 
lis mokslas, kurį garsina 
laikraščiuose tam tikri eks
pertai. To galima pasiekti 
kasdien po truputį prakti
kuojant, kuomet savo pap-

ba jos išvaizdą gerai įsitė-' 
myti. Tas yra todėl, kad. 
musų akys, ausys ir protiš
kos išgalės stipriau veikia 
ir daugiau sukoncentruoja' 
musų domę ant tos ypatos 
ir viskas giliau įsirėžia į 
musų atmintį. Arba vėl 

■mes be jokių pastangų at
mename vardus ir veido iš
vaizdą tų žmonių, su ku- 
___  _____ 1 sueiname, ar-

| pinigams, kurios užstato už 
’savo viršininkus kaucijas. 
Iki šiol gaudavome protek
ciją tik tokiame atsitikime, 
jei po kaucija pastatytas 
viršininkas nunešdavo pini
gus. Dabar bus protekcija 
kuopų pinigams ir kitais 
nelaimingais atsitikimais, 
pavizdžiu, jei plėšikai už
pultų viršininką su pinigais 
ir jį apiplėštų, jei bankas 
subankrutytų, kuriame su
dėti pinigai ir kituose ne
laiminguose atsitikimuose. 
Šitą nesulyginamai didesnę 
protekciją gauti lėšuos tik; 
dvigubai tiek, 
miau buvo tik del vieno at-'da rengs ir ką rengs, bet dau- 
sitikimo kuopų pinigų ap- gelis kuopų dar nieko nesako, 
saugojimui. j Visos kp. turi stengtis sureng

ti visą eilę prakalbų bei paskai
tų. Jeigu kuri kp. yra netur
tinga ir negali savo išlaidų pa
dengti, tai atsikreipkite į ap
skričio valdybą, ji pagelbės. 
Apskričio suvažiavimai valdybą 
tam įgaliojo. Jeigu kuriai kp. 
yra neparankus lapkričio mė-

prieinamas. Reikia steng
tis visomis išgalėmis nepri
leisti narių prie suspenda
vimo ir išbraukimo, nes 
tuo budu bus padaryta nau
da netik musų organizaci
jai, bet ir 
riams, kurie 
savo būtinais 
sirupinti.

Oficialis Pranešimas
SLA. CENTRO VIRŠININKŲ NOMINACIJOS.

Su 1 d. lapkričio, 1925 metų, prasideda SLA. viršininkų 
nominacijos. Reikia nominuoti ir išrinkti visą Pild. Tarybą: 
Prezidentą, Vice-Prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Glo
bėju ir Daktarą-Kvoteją. Į urėdus gali būti nominuoti SLA. 
narnai išbuvę nemažiau kaip du metu SLA. nariais nuo pasku
tinio įsirašymo, pilni Suvienytų Valstijų piliečiai laike jų no- 
minavimo. Į urėdą Daktaro-Kvotėjo galima nominuoti tik tie 
SLA. nariai, kurie yra išlaikę medicinos kvotimus ir yra prak
tikuojanti gydytojai.

KIEKVIENAS NARYS gaus nuo kuopos viršininko spaus
dintą balsavimo lakštelį susirinkime, kuriame įvyks nominaci
jos. Ant to lakštelio narys gali perstatyti tik po vieną ypatą 
į kiekvieną urėdą, (ant Iždo Globėjų perstatoma dvi ypatos), 
užrašant vardą, pavardę, iš kokio miesto ir kokios kuopos no- 
minuojamasai narys yra.

KUOPŲ VIRŠININKAI turi daboti, kad laike balsavimo 
viskas butų atliekama teisingai, kad neprileisti suspenduotų ir 
tokių narių, kurie nuo įsirašymo nėra išbuvę SLA. nariais še
šių mėnesių. Gali balsuoti tiktai tie nariai, kurie yra gerame 
stovyje ir tik tie, kurie dalyvauja kuopos susirinkime. Už 
tuos, kurie į susirinkimą neatsilankė, niekas neturi teisės bal- neabejotinai nori persikel-___ ______
suoti. Taipgi neleidžiama niekam savo balsą perduoti per k»- ti į aukštesnius apsaugos nu0> tai rengkite kitame laike, 
tus.

KUOPŲ SEKRETORIAI užrašys skaitlių narių, t. y., kiek
narių buvo susirinkime, kiek balsavo, kiek atsisakė balsuoti, k0 bendra su nominacijo-įdinti visus su butinu 
kiek kandidatų nominuota, kiek kuris kandidatas gavo balsų ir mįs ir jie išsiuntinėta kartu jaunuolių rašymu 
į kokį urėdą. 7 ..................................... ................... .
kuopos susirinkime, reikia įdėti į prisiųstą iš Centro konver- , • įd atskiram -j’ pintis ir švietimu narių,
ta, ant kurio yra užrašyta NOMINACIJOS, ir KARTU SU, . m ;.........
VISAIS BALSAVIMO LAKŠTAIS (No. 2), tą patį vakarą į. ^uiitmejumu. Taigi pa-, 
mesti į krasos dėžutę. I reiškimų nereikia maišyti

Daugiau nieko nereikia dėti į konvertus su nominacijų su nominacijomis, pastarą- 
blankomis, ant kurių (konvertų) užrašyta žodis NOMINACI- sias grąžinant į Centrą. 
JOS, nes tie konvertai nebus atidaryti patol, kol nominacijos Reikale čionai kalbami} pa- į-urį pranešti iš kalno, 
pasibaigs, t. y. iki 31 gruodžio, 1925 m. Pereituose viršininkų reiškimų, tilps platesnis pa * tojus ir temas kp. pačios pasi-* nimais. 
rinkimuose tūlos kuopos sudėjo mokesčių blankas su pinigais aiškinimas sekamos savai-'renka iš surašo, kuris yra se-’siems

tokiems na- 
nepasistengia 
reikalais ap-

Jurg aliute, 
SLA. Sekr.

SLA. 2-ro APSKRIČIO 
KUOPOMS.

SLA. 2-ro apskričio prakalbų 
maršrutas prasidės su 1 d. lap- 

kiek pir-jkričio. Kelios kp. pranešė ka-

Pareiškimai.
Su nominacijų blankomis 

taipgi išsiuntinėta pareiš
kimai, kuriuos gali pildyti 
tik tie SLA. nariai, kurie

ir pašalpos laipsnius. Ši- Atminkite, kad šitas 
tie pareiškimai neturi nie-'tas rengiamas tikslu 
Irn hon.lrn cn nnminnniinJ/RnG Tn'onn c...

marsru- 
supažin- 
reikalu

ir susiinteresuoti, ypatingai sa
vitarpiniu lavinimosi. Juo 
daugiaus nariai prasilavinę bus, 
juo organizacijos įtaka aukš
čiau stovės. Tas organizajos 
gerovei eis ir todėl mes to tu
rime siekti

M. Bacevičius, 
SLA. 2-ro apskr. sekretorius.

SLA. 3-čio APSKRIČIO 
KUOPŲ DOMEL

SLA. 3-čio apskričio, Pitts
burgh, Pa., apylinkės kuopų su
važiavimas jau čia pat — 25 d. 
spalių, 1925 m., prasidės 10:30 
vai. ryte, gerai žinomoj vietoj 
— Lietuvių Mokslo Draugijos 
svetainėje, 142 Orr St, Soho, 
Pittsburgh, Pa.

Delegatai važiuodami į virš 
minimą suvažiavimą, arba kuo
pos siųsdamos savo atstovus 
malonėkie įduoti kuopos virši
ninkai savo paliudymus ant 
mandatų ir užsimokėti narines 
mokestis į apskritį — po 5 
centus nuo kiekvieno nario. 
Kurios kuopos dar neprisiun- 
tėt ligi šiam laikui, tai galite 
įduoti savo atstovams atvežti 
ir užsimokėti laike suvažiavi
mo.

E. K. šiurmaitienė, 
SLA 3-čio apskr. sekr.

Nominacijos blanka (No. 1), pilnai išpildyta dėlto, kad sutaupius lai-*Apart prirašymo, kp. turi ru
imo rnilrio irloii i nriciiicf a ič Cnnfrn Vnnvor. >. . ___ . _ ... . I . ,. , . Tam

tikslui geriausiai gali patar- 
'nauti įvairios paskaitos. Todėl 
i paskaitos turėtų būti rengia
mos visą žiemos sezoną.

Kp. reikalaudamos kalbėtojų 
Kalbė

Iš SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

moterų kp., Chicago, I1L
SLA. 208-ta moterų kuopa

rengia nepaprastą vakarą spa
lių 28 dieną, Lietuvių Audito- 

, riume.

208

Bus šokiai su pamargi- 
Gražios lietuvaitės vi- 

prisagstys gyvų gėlių 
bukietus. Bus
džių ir gardžių 
rių dalykų ant 

Dar nebuvo
kokį ši SLA. 208 kuopa rengia,

triūso bei

į tuos konvertus ir tokiu budu tų kuopų nariai likosi suspen-'įgg Tėvynės” num. 
duotais už nemokėjimą mokesčių. Kadangi suspenduotiems! ” p Jurgeliutė

SLA. Sekr.’rengėjai ir kalbėtojai, tai supa- 
,  Ižindinti visus su sąlygomis pri-

KUOPŲ PIRMININKŲ rašymo jaunuolių į SLA.
DOMEI.

Pereitą savaitę išsiunti
nėta visų kuopų pirminiu-i

Nors Nominacijoms yra paskirta 61 diena kams sąrašai tų SLA. na-
arba du mėnesiai laiko, tačiau nominacijos turi būti atlikta vie-'rių, kurie yra užvilkę orga-1^^ pataisymUi malonėkite'jLaate’tiems musų nelaimin- 
name mėnesyje, t. y. viename lapkričio arba gruodžio mėnesio nizaei j ai savo mokesnius. ‘ priduoti apskričio komisijai, ar- giems našlaitėliams, malonėkite

duotais už nemokėjimą mokesčių, 
nariams nemokama pašaipa, tad reikia apsižiūrėti, kad šiuomi 
kartu nepasikartotų tie nesmagumai.

NOMINACIJŲ LAIKAS — 61 diena, pradedant su 1 d. 
lapkričio, 1925 m., ir baigiant su 31 gruodžio, 1925 m. Visos 
nominacijų blankos ir lakštai turi būti prisiųsti Centran ne
vėliau 10 d. sausio 1926 m. Vėliau prisiųsti balsavimai nebus 
priskaitomi.

PASARGA:

niaus išsiuntinėtas kp. Bet vie
ną klausimą neturite užmiršti

skanių užkan- 
gėrimų ir įvai- 
išlaimėjimo.
tokio vakaro,

Apskričio suvažiavimas nuta- Rengėjos nesigaili
_ ’ _ ‘ , valdybą energijos delei musų našlaičių

. Taigi visas vakaro 
sumažinti mokestis nuo 5c. iki peinas eis naudai Lietuvos naš- 

i 2c. Jeigu kuri kp. turi ir dau- laimių, todėl visi, kas tik pri- 
įgiaus pataisymų, malonėkite j aučiate tiems musų nelaimin-

rė padauginti apskr.
nuo 4 iki 7 narių. Taipgi tarė Lietuvoje.

susirinkime. Kurios kuopos neprisilaikys šių ir viršminėtų 
rodymų, tų kuopų nominacijos bus neteisėtai atliktos ir 
atmestos.

SLA PILDOMOJI TARYBA,
GEGUŽIS — Prezidentas, 
KAMARAUSKAS — Vice-Prez. 
JURGELIUTĖ — Sekretorė, 
PAUKŠTIS — Iždininkas,

Dr. E. G. KLIMAS — Dakt.-Kvot., 
J. DANIELIUS — Iždo Globėjas, 
M. A. RAGINSKAS — Iždo Glob.

S.

nu'j Taigi šiuomi atkreipiu do-'ba sekretoriui. Tie klausimai prisidėti prie šio vakaro, atsi
bus mę visų gerb. kuopų pirmi-'bus svarstomi ant metinio su- lankydami 

ninku į tą reikalą, kad jie'važiavimo.
SLA. 2-ro apskričio ribose 'rium salę, 8-tą valandą vakare, 

parodė pavyzdingą ir

į dailiai papuoštą 
tam vakarui Lietuvių Audito-

pasistengtų atlikti kas rei
kia, kad išrinkus mokesnius'63 kp.
iš visų tuose sąrašuose pa- Ser3 narių prirašinėjimo būdą. 

I Kiekvienas narys turintis savo 
1 pažįstamų pervedė organizato- 
jrių P. Pivariuną. Užtai jie jau 
Įgavo virš 50 narių. Beabejo-

spalių 28 dieną.
klausimus, tuomet tas jo
pažįstamas pradeda jam atkartojimas to paties da- 
nepasitikėti ir skaito jį ar- jyko netik galina musų at- 
ba melagium, arba nežinau- mintį apie save, bet kartu 
čiu ką jisai kalba ir veikia, sudrutina ir išvysto musų 
Ir tokiam atsitikime orga- atminties abelną sistemą, 
nizatorius nustoja to žmo- todėl paslaptis geros atmin- 
- ’ Ų ties yra įtemptoje impresi

joje ir atkartojime.
Kuomet priseina ką nors 

įsidėti atmintin, tad reika-į 
linga sukoncentruoti savo 
domę ant to dalyko ir kele-| 
tą kaitų atkaltojus, jau J^ | reikalingus nominaci-■ ba, o ta galit padaryti tik sąrašus naslėndavo ir Cent- pasiganėdinti. Antras dalykas
ilgam laikui neužmirsime. . _ . _ _ .. / * . /. J sąrasus pasiepua\o ii vuu cvnrhp^nis
Šitokią eksperimentas gali •’oms dalykus.ka>P tai: dvi į atsilankydami i kuopos su-re buv0 daug suspenduotų dal kibesnis,

nominacijų blankas (No. 
ji), balotus (lakštas No. 2), 
ikonvertą su užrašu nomina
cijos sugrąžinimui nomina-

Eglė.

T. ? žymėtų narių, kad nei vie-
'nas jų nelikti} suspenduotas
ir išbrauktas.. . v | guvu V11& UV n. oxo ttuupu 1d

Prie progos noriu pazy- ngs kad tai geras įr sektinas nesinį susirinkimą

318 kp., Worcester, Mass.
Sekmadieny, 4 d. spalių S. 

L. A. 318 kuopa laikė savo mė- 
„Aušrelės” 

kambary. Narių susirinko kur 
kas skaitlingiau, negu vasaros 

Daug rimtų kalbų, tari
mų buvo, apkalbėta daug apie 
ateinančios žiemos sezono vei
kimą. Pirmu surengimu bus 

vakarėlis, kuris

‘jinėti, kad šitie sąiašai siun- j paVyZcks Jeigu visos kuopos 
be jokių pasiteisinimų, nes tinėjami kuopų pirminiu- pamėgintų jų pavyzdį sekti, 
svarbu yra išrinkti i" " ’
mus žmones savo organiza- L. A. Seimas taip nutarė. ’ betų? 
cijos vedimui. Dėlto, mo- Iki pereito Seimo tokie są-‘ 
terš ir vyrai, imkite daly- rašai
vumą pasirinkime tinkamų kuopų finansų sekreto-1 vieši lietuviški knygynai. Prie šeimyniškas
kandidatų į Susivienijimo riams, vienok buvo atsitiki- daugelio ir SLA. kp. priklauso. įvyks sekmadienio vakare, 8 d.
Liet. Am. Pildomąją Tary- !mų, kad sekretoriai tokius Bet vien pnklausimu neturėtų 4apkriči(>.

ne'iv>miršimęJ|visus reikaIingus nominaci-1 bą, o tų galit padaryti tik prašus paslėpdavo ir Cent-(Pasigan6dinti:
-i n m o rl n 1 irl.-ii c Unirv • /I vri : o i-cn 1 n n ir-vr/l nvni i on_l , -i _______ 1 j  dal’ SVai’beSlli

KUOPŲ VIRŠININKŲ 
DOMEI.

Šią savaitę išsiuntinėta 
kuopų sekretorių vardu S. 
L. A. Pildomosios Tarybos 
kandidatų nominacijų blan- 
ikos ir balotai. Skaitant šį 
Ipranešimą, jau busite gavę

gaus pasitikėjimo 
nei nesitikėk jį prirašyti 
prie organizacijos. Todėl 
labai reikia vengti kalbėt 
apie tokius dalykus kurių 
tikrai nežinai, kad tuomi 
savęs nepastačius nepasiti
kėjimo šviesoje. Žmonės, 
kuriuos tu nori savo orga
nizacijai laimėti, o ypač Luti surikus iškarto ir gali 
tie, kurie jau pradeda svar- neduOti pageidaujamų da- 
styti ar verta jam prisidėti vinių, tačiau nereikia misi-

.... , • IVC'/CZO <Xr-XAJLAXAAl4.A 11VA1H1AU.- - mmti ir ranka numojus pa- .. ,, °. . . . , ., , v v 5 'cijų blankų ir balotų ir poenl-vr+i. ka as gallU pada~ I .
vmnnMQ dpI S j , • . ' vieną oficial} pranešimą,žmones net ryti su tokia trumpa savo. T . . . / 1 .

AX • 1 -A Jei kuri kuopa negautų _ _ J atmintum...” Atminkite,! . • - • i„ n:

prie organizacijos ar ne, į- j * •
sitėmija kiekvieną tavo žo- sakyti: 
dį. Gudresni f----- A
po keletą kartų tų pačių
dalykų klausinėja, kad ga- kad „Rymas ne viena diena 
tutinai persitikrinus, ar iš- įsikūrė, 
tikrųjų tu teisybę sakai.

Pagaliau, žmonės turinti bandymu.
gerą atmintį, kurie iš pir- pamažu, 
mo pasimatymo su nepažįs- niui pasidaro dideli daly- 
tamu žmogumi, atmena jo kai. Tuo pat keliu einant

Taip lygiai nie
ko negalima pasiekti vienu 

Viskas darosi 
nežymiai ir ilgai-

visų viršminėtų dalykų iki 
pabaigai šio mėnesio, tai 
meldžiame pranešti, o bus 
išsiųsta tuoj aus antru kar
tu.

Oficialis Pranešimas.
Pranešimas, kurį gavote 

vardą ir kitu kartu susiti- galima pasiekti ir savo at- kartu su nominacijų blan- 
kęs jau vadina tą žmogų minties išvystimo. Iškarto komis ir kuris telpa aukš- 
vardu ir žino jo užsiėmimą, tos pastangos duos menkų čiau, turi būti perskaitytas 
tuoj aus pastato save ano 
žmogaus akyse nepapra
stu žmogeliu ir gauna jo 
pasitikėjimą. Juk mes 
kiekvienas žinome iš savo 
ypatiškų patyrimų, kad 
kuomet sutinkame tokius 
žmones, kurie mus iš pirmo užsiliks jūsų 
pamatymo įsitėmija — at- Gera atmintis yra 
mena musų vardą ir 
kartu mus susitikę

* vadina, pradedame A -------- --------------------
juos gerai manyti, kaipo ypatybę išvystyti ligi aukš- 
iurinčius gerai išlavintą at-‘čiausio laipsnio.

davinių, tačiau su kiekvie- kuopos susirinkime ir pa
na diena nežymiai jūsų at-j aiškintas kuopos pirminin- 
mintis didės ir su laiku su- ko visiems susirinkusiems 
Šliauksite to, kad kartą iš-*nariams. Taipgi kuopų vir- 
girstas žodis ar vardas, pa- šininkai privalo prisilaiky- 
matytas veidas, arba įsaky- ti ten nurodytos tvarkos, 
tas atlikti reikalas ilgam ’ Privalo pasistengti sušauk- 

atmintyje. ti skaitlingus susirinkimus, 
labai kiekvienam nariui prane- 

antru svarbum dėsniu kiekvieno 
vardu žmogaus gyvenime, todėl

apie dėkime pastangų, kad šitą vietą.

šant atvirute apie susirin
kimo svarbumą, laiką ir

Kuopų* nariai privalo

tinka- karas todėl, kad pereitas S. £aį greitai nariai kp. padvigu- laiku.
. -r- * • - i • į — I Pamėginkite.

Chicago j, įvairiose 
buvo siuntinėjami miesto yra
finansų

dalyse
įsteigti draugijų

sirinkimus. Nepraleiskite 
progos!

šiame susirinkime prisirašė 
tai kad nariai keietas naujų narių ir senų 

imtų ir skaitytų knygas. Skai-‘<jaug. užsimokėjo savo mėnesi- 
i tymas, tai yra lavinimas ir jei-’nes daok]es. Sekė įvairus ra- 
i gu nariai skaitys įvairiais klau-, popf-j įr kuopos finansų rapor- 

_ . -- , J , ., • .simais knygas, tai tais klausi- buvo priimtas su pagyri-
lodel kad tas ateityje ne-įmais prasilavins.
pasikartotų, Seimas ir nu-‘sįų narių visur 
tarė tokius sąrašus siunti-iįr jie reikalingi ne tik musų or-l

ir net išbrauktų narių, ku-; 
rie kuopoje buvo pilnai už-' 
simokėję savo mokesnius.

Kuopu Viršininku Kau
cijos.

Su nominacijų blankomis
yra išsiuntinėtos blankos ir neti kuopų pirmininkams, ganizacijoj, bet ir abelnam vei- 
atnaujinimui kuopų virši- o sekretoriams. šitai kime. Todėl visi kreipkite do- 
ninkų kaucijų. Nepamirš- pastebiu dėlto, kad nekurie mę ir veskite agitaciją už 
kite, kad tos blankos kartu kuopų sekretoriai pyktauja,'skaitymą ir lavinimąsi.

- ' ■ ' ’ “ • • Nieks taip narių neužganėdi-

Prasilavinu- 
pageidaujama

(inais. Kuopos valdyba pasiro
dė pilna energijos ir pranešė 
apie smarkesnį veikimą ateity.

Reporteris.

su pinigais turi būti sugrą- kad- tokie sąrašai siunčiami 
žintos iki 1 d. kovo, 1926 m. ne jiems, < 
Nepadarius to, kuopa lieka- Taipgi nekurie pirmininkai 
si be apsaugos ir jeigu kas irgi klausinėja kodėl jiems’. ų’ . - - ’

o pirmininkams. na susirinkime, kaip pavyzdin-
1 gas tvarkos vedimas. Yra na

135 kp., Philadelphia, Pa.
Spalių 4 d., š. m., SLA. 135 

kuopos įvyko (šiemet penktas 
iš eilės) mėnesinis susirinki
mas, Lietuvių Muzikališkoj

kiekvienoj Svetainėj. Kuopos pirmininkui 
si ue apsaugos n jeigu ivus ------- kuopoj prasilavinusių. Bet dau- j Ivanauskui nenribuvus susi-atsitiktų, tai Centras nebus tokie sulasai siuntinėjami, tu..ėdami „abumus ivanauskul nepnmvus, susi 

..... V.. 1- H.mi. L-« ... i-bi.i. .n_‘gells tuledanu rinkimą vedė vice-pirmimnkasatsakomybėje, bet pati kuo- ir klausia ką su tokiais su
pa nukentės, i--------__
šuoja ne taip daug, o pro-1 Taipgi 
tekcija yra didelė, 
mes ir nemanome, kad bent kius sąrašus perskaityti’ 
kuri kuopa atsisakytų nuo kuopos susirinkime ir po to 
pastatymo savo viršininkų juos įteikti finansų sekreto- 
po atatinkama kaucija, riui, kad pastarasis pasiru- 
Kaip senos kuopos, taip ir pintų išrinkti mokesnius iš 
naujos privalo pasirūpinti narių. Arba gali kuopa nu- 
gauti kaucijas. įtarti kitu kokiu budu pasis-

Reikale kaucijų turiu tengti tuos mokesnius iš- 
priminti dar tai, kad Pildo- rinkti, jei finansų sekreto- 
mosios Tarybos nutarimu riui ar kuopos , organizato- 
ateityje bus suteikiama di- riui tokių mokesnių išrinki- 
desnė protekcija tų kuopų mas yra negalimas ar ne-

Kaucijos lė- (rašais daryti.
noriu priminti,

dėlto kad pirmininkų pareiga to-

pradėti ir todėl jie negali galu- ■ Meškauskas. Buvo skaity
tinai .prasilavinti. Tam tikslui į_as protokolas iš pereito susi- 
kuopos turėtų steigti lavinimo- (rinkimo, t. y. liepos mėnesio ir 
si mokyklėles ir mokintis vesti iįkos priimtas.
draugijose tvarką. Taipgi rei
kia lavintis ne vien, kaip tei
singai tarimus užrašyti — su-

liame susirinkime narių bu
vo mažai. Bet, kad ir mažas 

, skaičius narių tebuvo, visgi pa
statyti, bet kartu reikia šiek- <įaryta keli svarbesni nutari- 
tiek susipažinti su lietuvių ra-'mai. 
šybos taisyklėmis.

Chicagos kuopose, beveik Babravičiui koncertą, 
kiekvienoj, galima rasti prasi- tui rengti išrinkta 
lavinusių ir tikrų inteligentų iš trijų narių, 
narių, kurie kp. turėtų patar- streleckis, A 
nauti, jeigu kp. kuomet kvies.

čia suminėtais ir kitais klau- ; kas kol kas dar nenustatytas, 
simais kp. turėtų apsvarstyti! iki bus susižinota su gerb. J.

__ Svarbiausias nutarimas, 
| tai surengti dainininkui p. J.

Koncer- 
ir komisija 

kurion įėjo: J. 
Tvaranavičia ir 

J. Kaulinskas. Koncertui lai-



Spalio 23,1925.

duota, nes tas dalykas esąs už
baigtas ir todėl kp. nėra reika
lo žinoti, nei tą reikalą išnaujo 
kelti.

Raportas iš SLA. 2-ro ap- 
' skričio suvažiavimo vienbalsiai

Babravičium.
Toliaus buvo pakeltas klausi

mas ir daug apkalbėta apie da
vimą naudingų įnešimų busi
mam SLA. Seimui. Bet kad 
mažai narių tebuvo, tai tame
klausime niekas nebuvo galima likos priimtas. Delegatai pažy- 
nutarti. 
sekamuose susirinkimuose.

Čia reikia kad ir nenorams* 
pasakyti, kad turbut niekur 
tokių nerangių SLA. narių nė
ra, kaip 135 kuopos nariai, nes 
neprisirengia nei karto į mėne
sį kuopos susirinkimo atlanky
ti. Vasaros laike, tai buvo 
priežastis, kad peršiltas oras 
lankyti kuopos susirinkimus.
Na, o kažin kas dabar per prie- prakalbas prieš 
žastis, kad ir orui atvėsus kuo- džios žiaurius darbus — kanki- 
pos nariai nesistengia lankyti nimą Lietuvos darbininkų ir jų 
kuopos susirinkimų?
nevisi tokie nerangus. Yra ir prasižengimo;
energingų kuopos narių, tiktai, laisvės žodžio ir spaudos ir ki- 
maža 
priklauso suvirs 
narių, o į susirinkimus retkar
čiais atsilanko kokia ketvirta 
dalis kuopos narių, tai jau labai 
gerai. Iš priežasties narių ne
silankymo į kuopos susirinki
mus, kuopa šiemet per dešimtį 
mėnesių atlaikė vos penkis su
sirinkimus. Taigi 
135 kp. nariai, laikas jau susi
domėti savo garbingos SLA. 
organizacijos reikalais ir lanky
ti skaitlingiaus kuopos susirin
kimus. Tuomet ir mes galėsi
me savo organizacijai, kaip ir 
kitos kuopos, kokį nors naudin
gą darbą atlikti. Ir šiaip 
susidėjusių kuopos svarbių 
kalų, kuriuos būtinai 
riai turėtų apkalbėti.

Sekamas kuopos 
mas įvyks lapkričio 1 
3 vai. po pietų, Lietuvių Muzi- 
kališkoj Svetainėj.

A. Tvaranavičia,

Tas palikta apkalbėti mėjo, kad tai buvo sekmingiau- 
j sis suvažiavimas.
■ Pullmone darbai vis slabnyn 
ir slabnyn eina-.
davo po 6—7 
karus į dieną. Dabar dirba tik 
po 3, o į pabaigą šio mėnesio 
žada dirbti tik po l1/*. Delei 
to daugelis netenka darbo.

Vietos vienuoliką progresy
vių draugijų rengė protesto 

Lietuvos val-

Seniaus dirb- 
pasažierinius

!?,:?.--.A'

vietos lie- 
prie SLA. 
kalbėtojas 
šios vaka-

kų apie SLA. praeities gyveni-/rė Marijona Galickienė. Velio
nių, jo gerovę ir naudą kiekvie- nė išsirgo viršaus mėnesį laiko 
nam lietuviui prigulinčiam prie ir pagaliau pasidavė operacijai, 
šios organizacijos ir nurodė tačiau 
SLA. uždavinius ateityje, ką ši 
didžiulė musų organizacija ga
lės atnešti Amerikos lietuvių 
gyvenimui ir ragino 
tuvius prisirašyti 
124 kuopos. Taipgi 
ištarė pagarbos žodį
rienės rengėjoms, kurios nepa
sigailėjo savo triūso ir suruošė 
tokią skanią vakarienę ir tokį 
puikų pokilį. Anot kalbėtojo, 
tai tikrai yra džiaugsmas ir 
garbė musų kuopai, kad mes 
turime tokias darbščias ir pasi
šventusias kuopos labui mote
ris. Nesą 124 kuopa Hartforde 

__ J „ * . -. gyvuoja jau 15 metų, tačiau 
žinoma,! laikymą kalėjimuose be rimto ’ niekuomet dar nėra surengusi 
Yra ir prasižengimo; prieš varžymą'šitokio puikaus ir iškilmingo 

pokilio, kaip šita vakarienė ir 
už tai tenka pasidėkavoti tik 
musų darbščioms sesutėms. Pa
linkėjo, kad nuo šio laiko kas 
metai susilauktume tokių pui
kių parengimų.

dalis jų tėra. Kuopai ,tus reakcingus žygius. Prakal- 
šešiasdešimts1 bos įvyko 18 d. spalių, Strumi

los svet
M. Bacevičius, 

SLA. 139 kp. koresp.

325 kp., Teryville, Conn.

operacijos neišlaikė ir 
pasimirė. Palaidota spalių 11 
d. su bažnytinėmis apeigomis 
šv. Benedikto kapuose.

Velionė Marijona iš Lietuvos 
paėjo nuo Veiverių ar Mauru
čių. Paliko dideliam nuliūdi
me savo vyrą ir du kūdikiu, 
berniukas 13 m., o mergaitė 8 
m. Taipgi paliko tris seseris. 
Velionė prigulėjo prie SLA. tik 
virš metų laiko, bet visi kuopos 
nariai jos labai apgailestauja, 
nes velionė buvo rimta ir pa
vyzdinga moteris. Lai buna 
jai lengva ilsėtis šaltoje žeme
lėje.

124 kuopos narys.

Nauja SLA. kuopa, 
Sheboygan, Wis.

atsineškite ir mokesčių knyge
les, nes musų kuopoj yra tokių 
narių, kad net kito knygelėse 
nėra užrašyta kokie penki-šeši 
mėnesiai. Yra tokių narių, kad 
buna skolingi už tris mėnesius, 
o atėję moka tik už vieną, o už 
du lieka vėl skolingi. O paskui 
sulaukus kito mėnesio, kaip pa
sakai kad reikia mokėti vėl už 
tris mėn., tai sako tas negali 
būti, aš nesu už tiek skolingas 
ir išto gali išeiti daug nesusi
pratimų. Kitas vėl peiktinas 
dalykas pas nekuriuos narius, 
tai užlaikymas mokesčių kny
gelių. Kita knygelė, kaip pa
duoda, tai net nepanaši į kny
gelę — sutrinta, suvoliota net 
biauru žiūrėti. To neturi būti.

J. Pocius — sekr.

241 kp., Kulpmont, Pa. — 
Stasys Puškorius, Vincas Var
nelis, Juozas Taunis ir Stasys 
Aleksa.

283 kp., Coaldale, Pa. — T. 
Kvietelaitis ir J. Laigonas 
Viso delegatų 27, nuo 10 kuo
pų.

Suvažiavimo vedėju viešai 
nominuota A. šaukevičius, K. 
Naravas ir A. Staniškis. Slap
tai išrinkta pirmsėdžiu A. Sta
niškis 14 balsų, o jo oponentai 
gavo abudu po 6 balsus.

Skaityta pereito suvažiavi
mo protokolas ir vienbalsiai 
priimtas kaip parašytas.

Raportai:
Pirmininko A. šaukevičiaus 

raportas, kad išvažiavimas 
ko, priimtas.

Sekretoriaus K. Armino 
portas, kad į apskritį už 
metus yra užsimokėjusių 
pų 8 su 513 narių, o už
metus užsimokėjo 6 kp. su 489 
nariais. Viso į 1-mą apskritį 
kuopų priguli 14, su 1,002 na
riais. Dar yra 10 kuopų, šio 
apskričio ribose, kurios galėtų 
į 1-mą apskritį prigulėti. Dar
bavosi kiek galėjo ir mokėjo 
apskričio išvažiavimui, kuris 
pelno davė $46.50. Atspaus
dinta praktiški ir dailus man
datai 400 kopijų, užteks jų 
5—6 metams, lėšavo $3.50.

Kuopų raportų blankų turinį 
priseis išrišti šiame suvažia
vime.

įvy-

vesta 23 kuopai bendrai su ap
skričio valdyba.

5. Svarstyta apšvietos ir agi
tacijos darbuotė žieminiam se
zonui, po ilgų diskusijų priimta 
pirm. A. šaukevičiaus planas, 
kad rengti mažas, paprastose 
svetainėse, prakalbas, su pro- 
gramėliais, t. y. dainomis, sce
niškais perstatymais, muzika ir 
deklamacijomis. Kalbėtojais 
patarta kviesti S. Gegužį, K. 
Arminą ir kitus vietinius dar
buotojus, bei šios apylinkės: 
Shenandoah — Minersvillės 
menininkus.

6. Apsvarsčius Dr. Graičuno 
pastabą delei Centro finansinių 
atskaitų, nutarta duoti drau
gišką pastabą SLA. centrali- 
nėms įstaigoms, kad ateityje 
finansinės atskaitos butų 
smulkmeniškesnėj ir aiškesnei 
formoj išduotos.

Išrinkta apskričio valdyba 
sekantiems metams: Pirminin
ku A. šaukevičius, sekretorium 
K. Arminas, iždininku J. F. 
Staniškis, organizatorium, vie
toj atsisakiusio A. J. Banišaus
ko, K Naravas, knygų peržiū
rėtojais J. Stagniunas ir A. Va
siliauskas.

Nutarta apmokėti sekr. Ar
minui išlaidas $2.70.

Sekantis suvažiavimas nutar
ta laikyti Kulpmont, Pa.

Suvažiavimas pasibaigė 5 
vai. vakare.

Pirmsėdis — Ant. Staniškis, 
Sekret. — K. Arminas.

ra- 
1925 
kuo- 
1924Per pereitus pora mėnesių 

man su draugu J. Vaičekausku 
teko pasisukinėti po Sheboy- 

SLA. 
pasise- 
keletas 

SLA. 
d. pa-

Antras iš eilės buvo pakvies
tas pakalbėti irgi senas kuopos 
darbuotojas Jokūbas Gudaitis. 
Jis apart kitko irgi ištarė pa
garbos žodį šio vakaro surengė- 
joms ir gėrėjosi jų puikiu pasi
darbavimu. Sekantis pakvies
ta kalbėti taip jau daug pasi
darbavęs kuopos labui Teofilius 
Valkevičius. Jis, kaipo organi- 

fzatorius, ragino visus prisirašy
ti prie SLA., nes esą apie Su
sivienijimo naudingumą viską 
puikiai paaiškino p. Mašiotas. 
Ketvirtas pakviesta pakalbėti 
A. K. Kiaulėnas, bet jis atsisa
kė kalbėti, pasiteisindamas tuo

Spaliu 3 d. musu kuopa buvo anuo out” 
gerbiami surengusi balių Lyceum Hall 

salėje. Reikia pasakyti, kad 
musų kuopos nariai yra begalo 
darbštus ir savo energija ir 
drąsa gali būti pavizdžiu ir ki
tų kuopų nariams. Musų kuo
pa yra susitvėrusi tik iš 8 na
rių, o vienok beveik pradžioje ’ 
savo gyvenimo ir tokis mažas 
būrelis drįso ruošti net balių. 
Bet pasidėkavojant kuopos na

trių pasiryžimui ir pasidarbavi- 
susirinki- mui balius »erai Pavyko ir pu

blikos buvo pilna svetainė. Tas 
parodo, kad musų jaunos kuo- mi, kad daug pavalgęs ir nega- 
polės darbuotojai yra pasiryžę 
pasidarbuoti SLA. organizaci-

visi

yra 
rei-
na-

d., š. m.,

135 kp. iždo globėjas.'jos labui ir dabar reikStų dsti
visos pastangos, kad daugiau 
narių pritraukus prie kuopos. O 
kuomet kuopa bus skaitlinges- 
nė nariais, tai ir didesnius dar- 

77 kuopos moterys savo priža- bus galėsime 
dėjimą išpildys ar ne, nes keti- kiau galėsime 
no parengti ką tokio nepapras- parengimus.
to. Pasirodo, kad prižadėjimą Taipgi prie

77 kp., Rockford, BĮ.
Buvo senai laukta ar SLA.

nuveikti ir tan- 
suruošti įvairius

vietinės 325 
kuopos. Jau iš minimo paren
gimo visi galėjo matyti, ką 
reiškia tokia organizacija, kaip 
Susivienijimas, nes čionai pri
guli tik patys darbščiausieji 
Amerikos lietuviai. Apart to, 
kiekvienas gali būti užtikrin-

progos noriu iš- 
tikrai vygdo ir tikietai stropiai tarti keletą žodžių ir į visus 
pardavinėjami. Kuopietės daro vietos lietuvius, patardamas 
susirinkimus apkalbėjimui kaip jiems nieko nelaukiant prisira- 
pasekmingiau butų suruošti šis šyti prie SLA. 
parengimas.

Parengimas užvardytas šei
myniška vakariene ir dabar visi 
laukiam tos valandos, tai yra 
25 d. spalių. Iškalno galima 
pasakyt, kad kuopos nariai ir 
svečiai bus užganėdinti, nes kai
girdėt, tai bus skanių valgių, tas, kad prigulint prie Susivie- 
Po vakarienei bus įvairių žaidi- nijimo bus pilnai aprūpintas 
mų. ištikus ligai ar nelaimei, o nu-

Spalių 17 d. kuopa rengė mirus bus tinkamai ir iškilmin- 
maskaradinį balių ir buvo duo- gaj palaidotas ir dar likusi šėl
damos dovanos tiems, kurie myna sušelpta sulig musų or- 
įdomiau apsirėdę. Taipgi iš- ganizacijos geriausių išgalių, 
rinkta komisija del palinkimo Apart medžiaginės naudos, dar 
veikalo suvaidinimui.

Labai smagu, kad kuopoj yra 
veiklių narių, tik vien keblu
mas yra tame, kad vasaros me
tu nevisuomet buna skaitlingi 
susirinkimai. Sykį ant mėne
sio pašvęst valandą apkalbėji
mo savo organizacijos reikalų 
nėra sunku.

Smagu matyti aprašymą iš 
kuopos veikimo musų organe 
„Tėvynėj”, bet kaž kodėl retai 
matyti tokius aprašymus...

šviežias.

kad 
lai- 
kad 
va
dei

gan, Wis., ir išdėsčius 
gerumą ir naudingumą, 
kė prikalbinti apie 
draugų, kad sutvertų 
kuopą. Taigi rugs. 22
reikalavus jiems nuvykau ir 
nors praeityje buvo bandyta su
šaukti susirinkimas, bet vis bu
vo be pasekmių. Bet kada pri- 
rodai, kad jokia kita draugija 
negali ilgai gyvuoti, išskyrus 
tik SLA., nes Jungtinių Val
stijų įstatymams pasikeitus ir 
iš Lietuvos ateivių beveik ne- 
įsileidžiama, tai draugijos bei 
draugijėlės laikui bėgant turės 
išnykti.

Bet su SLA. yra kas kitas, 
nes SLA. priima vyrus, moteris 
ir kūdikius, tai jei seniai iš
mirs’, tai kūdikiai jų vietoje pa
siliks. Taigi SLA. yra geriau
sia ir stipriausia lietuvių orga
nizacija visame pasauly. Tą 
išgirdę Sheboygano lietuviai 
pradėjo rašytis į SLA. ir - su
tverta nauja kuopa iš 13 narių, 
o kiti prižadėjo vėliaus prisira
šyti.

palikta kitam 
buvo nutarta 

tačiau nei ren- 
nei darbininkų 
galima gauti.

Finansinis stovis:
Iš pirmiau ižde buvo $237.43
Įėjo ______________ 71.30 1

104 kp., Harmarville, Pa.
Musų kuopos nariai nesilan

ko į susirinkimus ir todėl ko
kius nors svarstymus ar tari
mus daryti beveik negalima. 
Jie tik žiuri į valdybą ir mano, 
kad vieni kuopos viršininkai 
gali viską atlikti.

Spalių 6 d. narių susirinko 
daugiau, bet jau taip vėlai, 
nebuvo galima susirinkimo 
kyti. Dvi narės pareiškė, 
reikia surengti kokis nors 
karas kuopos naudai, bet
laiko vėlumo nebuvo galima to 
apsvarstyti ir 
vakarui. Nors 
surengti balius, 
gimo komisijos, 
baliui nebuvo
Tuomet pirmininkas su iždinin
ku pasitarę surengė balių, bet 
kad nebuvo kam reikiamai pasi
darbuoti, tai ir balius buvo ne
skaitlingas. Vienok buvo ma
lonus vakarėlis ir susirinkusieji 
gražiai pasilinksmino ir pasišo
ko. Pelno nuo baliaus liko 
$5.30, nes, sakau, nebuvo kam 
tinkamai pasidarbuoti, o juk du 
žmonės visko neatliks.

Jei musų 104 kuopos 
daugiau rūpintųsi savo 
zacijos reikalais, tai
Harmarvillej, butų galima ne
mažai pasidarbuoti SLA. labui. 
Bet dabar nariai ant tiek apsi
leidę, kad net kuopos susirinki
mų nelanko. Didžiuma musų

Išėjo
Viso — $308.73
______  $49.90

Paieškau savo vyro Kazimiero 
Žebelio, kuris 21 metai atgal išva- 

iš Lietuvos ir apsigyveno Chi
lli. Paeina iš miesto Taura- 

Jeigu kas apie jį žino ar jisai 
malonėkite atsišaukti jo žmo-lįs kalbėti ir patarė, kad butų 

baigiamos kalbos ir duota pro
gos pasišokti.

Tuomi programas ir užbaig
tas ir tuoj aus šeimininkės nu
valė stalus, padaryta vieta šo
kiams ir pradėjo groti 
muzika įvairius šokius, 
linksminosi ir mylintieji 
šoko iki vėlybos nakties, 
tikrai buvo linksmas ir malo
nus vakarėlis, kurio ilgai neuž
miršime, visuomet dėkavoda- 
mi musų darbuotojoms sesu
tėms už jo surengimą.

šis puikus pokilis suruoštas 
pasidarbavimu šių darbuotojų: 
Broniaus Vedeikio, Onos Bačie- 
nės, Antaninos Urbonienės, 
Juzės Kemziurienės, Marės Pui
dokienės, Alenos Bačiulienės, 
Petronėlės Milišauskienės ir A. 
Valkevičienės. šioms darbuo
tojoms ir p. Vedeikiui tenka di
delės padėkos ir pagarbos žodis 
nuo 
rių 
mą. 
kad 
dirbo ir triūsė 
damos, bet net 
tais, kaip tai: 
cukraus kavai, 
pustų ir pusdienį dirbo, A. Ur
bonienė bulvių, Puidokienė ka
vos, Bačiulienė barščių, jauni
kaitis Vedeikis puikiai išpuošė 
svetainę gėlėmis, kad net malo
nu buvo ir buvoti toje svetai- 

taip maloniai 
skanus gėlių 

reikia pasaky- 
York Bakery

puiki 
Visi 

šokti
Tai

nariai 
organi- 
čionai,

VI. Valatkevičius,
177 kp. pirmininkas.

visų SLA. 124 kuopos na- 
už tokį puikų patsidarbavi- 

Reikia pridurti dar ir tai, 
vakarienės

* galima šviestis ir kitus šviesti 
prigulint 
nes šioje 
žvilgsniu yra kuogeriausios iš
galės. Taigi visi vietos lietu
viai nieko nelaukdami prisira
šykite prie SLA. 325 kuopos ir 
visi stokime bendrai darbuotis 
patys savo naudai ir taipgi nau
dai visų musų organizacijos ir,nėję, 
kartu visos Amerikos lietuvių 
išeivijos.

prie Susivienijimo, 
organizaciioje tuo

rengėjos netik 
kiek tik išgalė- 

aukavo daik- 
Valkevičienė 
Bačienė

ir 
A. 
O. ko-

J. Andr.

139 kp., Roseland, Ill.
SLA. 139 kp. susirinkimas

124 kp., Hartford, Conn.
Rugsėjo 26 d., musų kuopa 

buvo surengusi šeimynišką va- 
įvyko 1 d. spalių, Strumilos karienę, kurioje dalyvavo kone
svet. Į susirinkimą atsilankė 
apie 60 narių. Prie kuopos pri
sirašė 3 į suaugusių skyrių ir 5 
į jaunuolių. Organizatoriai pri
rašė sekamai: M. Užunaris 4, 
A. Narbutas 3 ir J. Kirkus 1. 
Jie pranešė, kad turi kandidatų 
ir sekamam susirinkimui, 
rodo, kad jie dirba.

Ligonių kp. yra 3.

nariai, taipgi ir 
atsilankę gana 

būrys. Aplamai 
tai šiame vakarė-

visi kuopos 
svečių buvo 
skaitlingas 
sprendžiant,
ly galėjo būti pilnai du šimtai 
publikos, kas darė gana malonų 
įspūdį, kad musų kuopos pa- 

Tas rengimai taip skaitlingai lanko
mi. Visi svečiai matyti buvo

Sekreto- linksmai ir patenkinti. Laike

:, kurioje 
kiekvieną glostė 
kvapas. Taipgi 
ti, kad ir New 
duonkepykla suteikė žymią au
ką šiai vakarienei, nes davė vi
są reikalingą duoną. Ir reikia 
pasakyti, kad šios duonkepyk- 
los duona yra labai skani ir visi 
vietos lietuviai privalėtų ją val
gyti. šios duonkepyklos savi
ninkais yra pp. G. Levišauskas 
ir Valkevičius.

Iš virš paduoto aprašymo ga
li būti aišku kiekvienam, kad 
musų 124 kuopoje randasi susi
pratusių ir darbščių narių, ku
rie visomis išgalėmis darbuoja
si del labo savo brangios orga-

valgymo vakarienes grojo puikivisi ian
atlieka muzika įvairius dalykus.

rius raportavo, kad ne 
kytojai savo pareigas 
kaip pridera. Į Vakaro ir programo vedėju

Skaitytas laiškas nuo Centro buvo Bronius Vedeikis. Bai- 
sekretorės reikale kp. reikalavi- giant vakarienę pirmininkas 
mo vardų skundėjų kp. valdy- pakvietė pakalbėti seną SLA. 
bos. Sekretorė praneša, kad darbuotoją A. J. Mašiotą, kuris 
kopija parašų skundėjų nebus vaizdžiai papasakojo daug daly.

ir kartu lietuvystės 
Tuomi galime pasi- 
ir pasididžiuoti, 
malonių ir linksmų

nizacijos
reikalų.
džiaugti

Apart
musų kuopos gyvenime įvykių, 
tenka pažymėti ir vieną liūdną 
atsitikimą musų tarpe. Spalių 
8 d. pasimirė musų kuopos na-

Ižde lieka $258.83 
Raportas priimtas. 
Organizatoriaus A. J. Bani- 

šausko raportas, jog nuo 1917 
metų iki šioliai, jis yra sutvė
ręs 1-mo apskričio ribose 8 
naujas SLA. kuopas. Raportas 
priimtas.

Iždininko J. F. Staniškio ra
portas, kad įėjo $71.30, o išėjo 
$49.90, iš pirmiau ižde buvo 

ižde lieka 
sutinka su

žiavo 
cago, 
ges. 
pats
nos antrašu: Tauragė, Stoties gatvė, 
Užkuro namas, Marijona Žebelienė, 
arba Marijona Gražienė (Dilbųkė), 
57 So. 2-nd St., Brooklyn, N. Y. 
Šis paskutinis paieškojimas, nes mo
teris nori ištekėti. Už suteikimą ži
nios priderančiai atsilyginsime. Ne
atsišaukus laike trijų mėnesių, žino
sime kad jo nėra gyvo, nes jau 20 
metų kaip neturime apie jį jokios 
žinios.

Paieškau Daktaro Petro Ko- 
raičio, kuris pirmiaus gyveno 
498 Main St., New Britain, 
Conn. Jis pats ar kas kitas 
meldžiu atsišaukti, nes turiu 
svarbų reikalą.

V. J. KIZELIS,
South Avė., Du Bois, Pa.

dabar 
pinigai

$237.43, 
$258.83, 
sekr. Armino atskaitomis. Ra
portas priimtas.

Raportas komisijos mandatų 
__ r________ : Banišausko, 

kuopai davė $54.00 pelno. Taip- gimu” serga. Bet jau butų Tauno ir Armino. Raportavo 
gi musų 177 kuopos atsiskyrė laikas ir 104 kuopos nariams, Taunis, kad jo nuomone reikėjo 
8 nariai ir suorganizavo nau-' atkreipti rimtos domės į savo 
ją” Susi v. Liet. Amerik. kuo- organizacijos reikalus ir pradė- 
pą. Tai musų organizato- ( ti rūpintis jos labui pasidarba- 
rius J. Vaičekauskas į jų vietą vimu.
prirašė 28 į suaugusių ir 17 į 
vaikų skyrius. Vadinasi, 
kp. pralaimėjo 8 narius, o 
mėjo į jų vietą 45 naujus 
riuSj. 

Taipgi 177 kp. rengia teatrą, 
kuris įvyks spalių 31 d., 7:30 je, Main ir Centre St., Shenan- 
val. vakare, 471 National Ave. doth, Pa. 
Bus perstatyta komedija: 
„Vienas iš musų turi apsivesti”. 
Taipgi bus dainelių ir šiaip vi- 10:30 išryto, paskirdamas man- 
sokių pamarginimų. 
kp. užprašo visus narius atsi- Staniškį ir J. D. Taunį. 
lankyti ir pašalinių atsivesti. I mandatų peržiūrėjimo, 

Kuopa nutarė sutverti Dai
lės Ratelį ir yra išrinkta komi
tetas, kuris varys darbą pir
myn.

kp., Milwaukee, Wis.
177 kp. spalių 4 d. lai

177
SLA.

kytam mėn. susirinkime pasi-^ kuopos narių beveik visuomet 
rodė, kad 177 kp. yra šį bei tą yra „pavargusių”, o labiausiai,
nuveikus, nes buvusis piknikas tai pavieniai vyrai tuo „pavar- atspausdinimo: 
Ir n nt, oi rlotrS <5^/1 AA nolnn ’T'airt-' •_____ _______________ T>„l_ 1__ .4... I_

J. Razeliunas.

307

177 
lai- 
na-

PROTOKOLAS
SLA. 1-mo apskričio, 24-to su
važiavimo, įvykusio 27 d. rug
sėjo, 1925 m., Eagen svetainė-

Suvažiavimą atidarė apskri
čio pirmininkas A. šaukevičius

Barbora Romin, paieškau 
brolio Mataušo Maslausko,

Aš 
savo 
kuris metai atgal gyveno Det
roit, Mich, ir dirbo Fordo dirb
tuvėje. Mano vyras yra mi
ręs. . Aš turiu svarbų reikalą 
pas jį. Jis pats ar apie jį ži
nantieji meldžiu pranešti šiuo 
adresu:

BARBORA ROMIN, 
723 — 8 Avė. E., 
ASHLAND, WIS.

atspausti mandatus ir raportų 
blankas ant vienos popieros, 
bet didžiumos komisijos pasiel
gimas, kad atspausdinti atski
rai, likosi užgirtas.

Neužbaigtų reikalų nutari
mai:

1. J. D. Taunis pridavė del 
raportų blankų projektą; po il
gų diskusijų atspausdinti to
kias blankas ar ne, nutarta pa
vesti kuopų referandumui.

2. Iždininkas J. F. Staniškis 
pridavė kvitas iš Mariampolės 
Reales Gimnazijos Draugijos, 
kur buvo pasiųstos aukos. Pa
kvitavimai yra iš Lietuvos po 
kuriais pasirašo F. Bortkevičie- 
nė, už $10.00 gavo 87 litus, o 
už $28.10 — 360 litų. Praneši-j 
mas priimtas.

3. Nutarta suvažiavimus su
retinti, vietoj buvusių 4 į me
tus, ateityje bus laikoma po 2 
į metus, rugsėjo ir kovo mėne
siuose.

Nauji nutarimai:
1. Nutarta nustatyti paštovę 

dieną vasariniams apskričio iš
važiavimams, kad iš laiko but 
galima tinkamai kas metai prie 
to prisirengti. Diena nuskirta 
— paskutinis nedėldienis bir
želio mėnesyje. Vieta prie 
„Lake Wood” ežero.

2. Padėti apskričio iždinin
ką po $300.00 kaucija. Po to
kia kaucijos forma, kokią SLA.

Niekas neali būti palyginama, kaip 
ištrynimas su geruoju, senuoju

Pain-Expelleriu
Kai tik pastebit apsireiškimą šalčio, 
tuojaus naudokit šį garsų naminį 
pagelbmlnką. kad išvengus tolimesnių 
kompLkacijų.
35c ir 70c vaistinėse. Tėmykit, kad 
butų Inkaro vaizbaženkbs ant pake
lto.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Taigi 177 datų peržiūrėjimo komisijon A. 
Laike 

pirmi
ninkui pakvietus trumpai kal
bėjo SLA. Prcz. S. Gegužis apie 
didesnį pasiryžimą naujų narių 
prirašinėjimui, ypatingai jau
nuolių. Mandatų komisija pra
nešė, jog suvaž. dalyvauja se
kanti delegatai, nuo sekančių 
kuopų:

13 kp., Minersville, Pa. — 
Juozas Staneika, K. Arminas, 
A. J. Banišauskas ir Vincas 
Krautauskas.

23 kp., Shenandoah, Pa. — 
Adolfas Vasi- 

Adomas šniževičia, 
Jonas Ke

re vičia, Jokūbas Barauskas, Ka
zys Naravas ir Kazys Motuzą.

73 kp., Pottsville, Pa. — C. 
K. Vežialis.

VI. Valatkevičius,
177 kp. koresp.

Conn.
susirinki-
d., 1 vai.
svetainėj.1 

malonėkite

1

168 kp., Stamford,
SLA. 168 kuopos 

mas įvyks lapkričio 
pp pietų, paprastoj 
Visi nariai ir narės
skaitlingai susirinkti ir užsimo
kėti užvilktas mokestis. Taip- Ant. Staniškis, 
gi žinot, kad rengiam balių 28 liauskas, 
d. lapkričio, tad reikia išrinkti' jurgis Stagniunas, 
atsakanti darbininkai baliuje.

Taippat pranešu visiems 
tiems nariams, kurie ligi šioliai 
tingėdavo ateiti į kp. susirin
kimą. o no susirinkimui atneša
man mokesčius į namus užsi
mokėti, tai brolyčiai daugiaus 
to nedarykite ir į namus mo
kesčių neneškite, nes aš nepri
imsiu. žinote visi kada laiko
mi susirinkimai ir galit atnešti 
mokesčius į susirinkimus.

Taippat ateidami užsimokėti

žilinskas ir M. Matulis.
164 kp., Frackville, Pa. — 

Vincas Bacvinka ir Juoz. Kede- 
nis.

204 kp., Tamaqua, Pa. • — 
Andrius Gurauskas.

211 kp., Mahanoy City, Pa.— 
St. Gegužis ir Jonas Greimas.

rūpinti pavesta apskričio sekre
toriui.

3. Nutarta išrinkti apskričio 
knygų peržiūrėjimui pastovų 
komisiją.

4. Surengti varde apskričio 
J. Babravičiui koncertą She
nandoah, Pa. Surengimas pa.

NAUJAS
Aušros Knygyno Katalogas

Sykiu ir Kalendorius 
1926 ir 1927 Metų.

Visi, kurie prisius 15 centų 
įtampomis padengimui per
siuntimo lėšų,—aplaikys Au
šros Knygyno Katalogą. Ka- 
talcge randasi visos geriau
sias knygos, kūrins buvo iš
kirtos Lietuvoje ir Ameriko
je iki Rugp.-Augr’rt 1 dienai,
1925 m. Taipgi Kalendorius
1926 ir 1927 metų su ameri
koniškoms ir bažnytinėms 
šventėmis. Vienas iš turtin
giausių katalogų lietuviuose, 
gausiai iliustruotas.

AUŠROS KNYGYNAS 
3210 So. Halated SL 

CHICAGO, ILL.
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Spalio 23, 1925.

Vokiečių Smurtas Prieš 
Lietuvius

Pasirodo, kad vokiškųjų jun-'žiškiai paliko nuleidę rankas 
kerių liekanos seka Varšavos """" on
militaristų smurto pėdomis ir 
naudoja buvusiojo Rusų caro 
biurokratijos žygius lietuvių 
smaugimui. Vadinasi, vokiečių 
patriotų taip plačiai išgarsinto
ji „vokiškoji kultūra” niekuo 
nesiskiria nuo paprasčiausių 
vandalų žygių. Ir šitokie smur
to žygiai prieš lietuvius naudo
jama net oficialiai netik Rytų 
Prūsų valdžios, bet. ir Vok. val
stybės valdžios ir tai tokioje 
plotmėje, kur visiškai nepasi
reiškia jokis lietuvių politinis 
veikimas. Jie draudžia lietu
viams net paprastus kulturi- 
nius koncertus rengti! Ir pas
tarasis vokiečių smurtas prieš 
lietuvius, pereina visokias ribas 
ir aiškiai vaizduoja kokio ne
girdėto teroro priemonėmis yra 
persekiojami lietuviai, kuriems 
likimo lemta pasilikti Vokieti
jos valstybėje.

Kad „Tėvynės” skaitytojams 
butų aiškiau suprantama Prūsų 
lietuvių sunki padėtis, čionai 
perspausdiname iš „Klaipėdos 
žinių” aprašymą kaip buvo už
drausta minėti Tilžės 
Giedotojų Draugijos 
sukaktuves. Iš to 
aiškiai matosi, kad 
junkerinių liekanų smurto žy
giai prieš lietuvius kai kartas 
stumia lietuvius prie didesnio 
ir energingesnio tautinio veiki
mo ir tas lietuvių tautai išeis 
naudon.

savo dainos draugijos 30 metų 
sukaktuvių dieną sėdėti namie. 
Draugijas draugus, kurie ren
gėsi ir aplankyti taip brangią 
tai draugijai dieną, perspėti 
nebebuvo kada. Pranešta tik 
klaipėdiškiams, kurie rengėsi 
vykti į Tilžę. Tuo tarpu į Kau
ną, iš kur rengėsi Lietuvos 
„Dainos” Dr-ja, nebebuvo ka
da pranešti. Net Tilžės Liet. 
Dain. Draugijos draugai iš Ne
munyno (Tilžės pakalnėj) pali
ko neperspėti.

galėjo čia atvykti. Nemuny- 
niškius vokiečiai neleido ir čia 
ateiti, pareikšdami, kad kiek
vienas savo valia perėjęs tiltą 
bus sunkiai baudžiamas. Ne- 
munyniškiai pasiliko už Nemu
no Tilžės priemesty kęsti...

Aktas prasidėjo kauniškių 
sveikinimais, kurių karštu žo
džiu ir raštu išreikšta į 20. 
Sveikino Liet. „Dainos” Dr-ja, 
šaulių S-gos choras, kelios stu
dentų organizacijos, jaunimo 
sąjungos, šiaip kultūrinės drau- 

ir Lietuvos provincijos 
Gerb. Vydūnas, atsa-

žės priemiesčiams dainos, ai
dais, siųsdami vis dar kitame 
krante tebetunantiems nemu- 
nyniškiams galingą valio, kau
niškiai dingo vakaro prietemo- 
se. Tilžiškiai grįžo savo var
gelio vargti širdimis, kupinomis 
naujų dvasios emocijų, o pane- 
muniškiai prie kavos ilgai dar 
aptarė jiems dar neregėtą šven
tės šventimo būdą.

Bangputis.

bet

mo-
yra 
pri- 
jam

Ir šit sekmadienio rytą, rug
sėjo 20 d., atplaukia pilnas lai
vas su 200 žmonių nemunyniš- 

sužino, kad 
Nemunyniš- 

nori kur 
kavos 
pasto- 
1 jokį 
į lai-

kių. Tilžėj jie 
šventė neįvyks, 
kiai eina į miestą, 
nors kavinėj draugiškai
atsigerti: policija jiems 
ja kelią, neleidžia sueiti 
viešbuti ir nuvaro atgal 
va. Tokiu budu ir atvažiavę iš
tos pačios Vokietijos, iš tos pa
ties apskrities, tos pačios val
stybės piliečiai, tiktodel, kad 
jie dar neužmiršo savo motinos 
kalbos, neįleidžiami į miestą ir 
lyg kokie raupsuotieji nuo ryto 
ligi vėlybo vakaro, kol laivas 
grįžo atgal, turėjo slankioti pa
upiais priemiesčiuose, ar kęsti 
laive.

Tuojau po 12 vai. dieną at
plaukė garlaivis „Egle” pilnas 
svečių apie 150 žmonių iš Di
džiosios Lietuvos, iš Kauno. 
Atplaukė vėliavomis pasipuošę, 
pravažiuodami didįjį Luizės til
tą užtraukia iš šimto krūtinių 
lietuvišką dainą. Tilžės krante 
pasirodo minia tilžiškių ir ne- 
munyniškių lietuvių ir entuzia
stingai moja skepetaitėmis, 
skrybėlėmis ir pasileidžia pa
krantėmis, šaukdami svečiams 
valio!

Sužinoję liūdną žinią apie 
Tilžės lietuviams šventės už
draudimą, ii- kad Tilžė nieko 
neįsileidžia, kauniškiai demon
stratyviai susisuka ir su daino
mis ir karščiausiai prišaukdami 
tilžiškių brolių pusėn, 
kia į Nemuno krantą 
pusėj ties Panemune, 
pa į krantą ir nueina 
nėn.

— Ko visa Vokietija neišdrį
so mes vieni padarysim! — 
šaukė kauniškiai rugodami 
prieš negirdėtas sąlygas, ku
riose jų viengenčiai begyveną 
Vokietijos respublikoje XX 
amžiuj: — mes vieni musų bro
liams surengsim šventę!

Čia sužinota, kad vokiečiai 
neleisią tilžiškiams lietuviams 
net į Panemunę per tiltą perei
ti, susitikti su atvykusiais juos 
aplankyti broliais iš Kauno. 
Bet kauniškiai ūpo nenuleido.— 
Nemunas mums turi būti jun
gėjas ne skyrėjas. — Buvo 
šaukiama ir buvo pasiūlytas 
toks originalus planas: sėsti at
gal į laivą ir išvadinti tilžiškius 
į kitą laivą ir Nemuno vidury 
susitikti. Nėra rubežių, kurie 
galėtų perskirti broliškas šir
dis! Bet čia pasirodė pirmieji 
svečiai iš Tilžės: atvyko Lietu
vos konsulas p. Masiulis su šei
myna, p. Jagomastas, dar kele
tas Tilžės lietuvių ir pranešė, 
kad atvyksią ir daugiau, ir pats 
Vydūnas atvyksiąs, kas po po
ros valandų ir įvyko. Tokiu 
budu kauniškių pasakymas iš
sipildė: laisvoji atvaduotoji 
Lietuvos žemė priglaudė Til
žės lietuvius, slegiamus savo 
gimtuose namuose, atšvęsti sa
vo nekaltąją tautiškų dainelių 
šventę — kauniškiai ją iškėlė.

Būtent, atvykus Tilžės Liet. 
Dainininkų Dr-jos pirmininkui 
ir nenuilstamam tos draugijos 
akstinui p. Vydūnui ir dar bū
reliui išsiskverbusių pro vo
kiečių žandarų šerengas tilžiš
kių lietuvių, viešbučio „Tiltga- 

. lis” (Brueckenkopf) kieme 
_____  ___ _____i prasidėjo susitikimo aktas. De- 

yra uždrausta. Tokiu budu til-į ja, ne visi draugijos draugai

Lietuvių 
30 metų 

aprašymo 
vokiečių

TILŽĖS LIETUVIŲ GIEDO
TOJŲ DRAUGIJOS 30 ME

TŲ SUKAKTUVĖS.
Kaip jau buvo plačiai ir 

„Klaipėdos žiniose” skelbta, ' 
rugsėjo 20 d. sukako lygiai 30 
meti] nuo įsteigimo minėtos 
Tilžės lietuvių dainų draugijos. 
Išgyvavus tokį gana apčiuopia
mą metų skaičių ir savo amžy 
pergyvenusi visokeriopos lem
ties ir patyrimų, vis tik po di
džiojo karo vėl atsigavusi drau
gija rengėsi savo amžiaus jubi
liejų atšvęsti prideramai savo 
tikslui: su lietuviškomis daine
lėmis ir lietuviškąja kalba sa
vųjų draugsąnarių ir artimųjų 
pašalinių draugų tarpe.

Bet kas patikės savo ausimis 
išgirdęs tokią naujieną, kad 
greit prieš pačią šventės die
ną, kada šventei visa buvo jau 
pasiruošta, šventė uždrausta 
rengti. Vietos vyriausybės or
ganai pareiškė, kad Tilžės Lie
tuvių Giedotojų Draugijai ne
galima leisti švęsti savo sukak
tuvių šventės, idant apsaugojus 
visuomenės ramybę ir tvarką.

Buvo skubiai kreiptasi į Ka
raliaučių, į provincijos vyriau
sybę, iš kur gauta tik lakoniš
kas atsakymas „verboten”. 
Draugijos valdyba kreipėsi į 
patį Prūsų valstybės vidaus rei
kalų ministerį — tas taip pat 
nieko pagelbėti „negalėjo”, pa
siteisindamas, esą pervelai į jį 
besikreipiama.

Tilžės Lietuvių Giedotojų 
Draugijai visa Prūsų vyriausy
bė neleido suruošti savo nekal
čiausios lietuviškos dainų šven
tės, vadinas, Vokietijos valsty
bė uždraudė lietuviams švęsti 
savo kultūrinės dainų draugijė
lės šventę.

Draugijos valdybai bedarant 
paskutinių pastangų išgauti lei
dimą ir beieškant teisybės vi
sose valdžios įstaigose nuo vie
tinės tilžiškės, ligi pat ministe- 
rių kabineto, ir tos teisybės lig 
pat paskutinei dienai neradus, 
reikalas taip susivėlino, jog tik 
patį šeštadienį, tai yra per vie
ną dieną prieš šventę, galutinai 
buvo aišku, kad šventė yra už
drausta iš viršaus ir kad visoje 
Vokietijoje nebėra instancijos, 
kurioj nebūtų galima rasti tei
sybės užtarytoją.

Nebebuvo laiko niekam pra
nešti, nei atšaukti, kad šventė

nuplau- 
Lietuvos 
kur išli- 
Pan emu

gijos 
atstovai, 
kydamas į gausingus sveikini
mus, pastebėjo, kad del Tilžės 
Liet. Giedotojų Dr-jos darbo ir 
sąlygų, kokiose tenka jis plės
ti, nėra reikalo kalbėti, nes pa
tys faktai ryškiau pasako, ir 
gražiai išvedė tos Dr-jos siekį, 
kaipo aukščiausį tautos tikslą 
— žmoniškumu, teisybe, sielos 
kultūra ir sąmonės skaidrinimu 
siekti tautos aukščiausiojo už
davinio, ne lenktyniuoti su 
priešais, kurie kenkti stengias, 
jų žemomis priemonėmis, bet 
stovint virš viso to, kuriant šir
dyse dieviškąsias dorybes, reik
šti tautos nenumarinamą at
sparumą.

Po to dideliu susijaudinimu 
sugiedota „Lietuva Tėvynė mu
sų”. Patirta, pergyventa, ma
tyta dalyviams darė tokio įspū
džio, jog daugelis tikrai širdin
gai apsiverkė. Tada kauniškių 
choras dainavo daugelį dainų. 
Laike šventės akto ir chorų 
dainavimo susirinko daug sve
čių iš pačių panemuniškių ir at
vykusių tilžiškių. Iš Tilžės bu
vo atvykę labai daug ii' vokie
čių, kurie užėmę Tiltgalio vieš
bučio ruimus, ten pat gerdami 
savo šventadienio „Funf Uhr 
Tee”, atydžiai klausėsi galingos 
lietuvių dainos, kiti išėję net į 
patį kiemą. Matyti buvo iš to
lo smalsiai besižiurint ir pačių 
peštukų, kurie šiaip Klaipėdos 
krašto lietuviams vieniems 
rengiant savo tautinius vakarė
lius ar susiėjimus mėgsta savo 
gyvuliškais pasielgimais gadin
ti ūpą.

Paskiau visi šventės dalyviai 
tilžiškiai su kauniškiais 
nusifotografavo. Tada 
nas sukvietė atvykusius 
tojų Dr-jos mergaites ir 
kulių prisirinko vis 
pora dešimtų, 
dainelių. Tada gauta žinių, 
kad broliai nemunyniškiai, li
kę patys vieni veik užmiršti ki
toj Nemuno pusėj, prašo, kad 
ir prie Nemuno kranto atėjus 
jiems padainuoti mylimųjų lie
tuviškų dainelių. Visi mieliau
siai sutiko tai padaryti ir ligi 
vieno visas pulkas nuėję į Ne
muno krantą uždainavo, 
Nemunas platusis aidėjo ir ga
lingas aidas mušėsi į Tilžės mu- 
xų sienas, kurtindamas ir vo
kiškųjų kariškų organizacijų 
visą tą laiką šaudymą: tai jie 
darė kaip ir kiekvieną šventa
dienį šaudymo 
Gal tai dabar taip 
puolė, o gal tatai 
„demonstracija” 
„kultūros” prieš tą „pavojingą
ją” lietuviškos dainos kultūrą.

Pasirodžius Nemuno krante 
iš kito šono pasigirdo ilgas lau
kusiųjų džiaugsmo ar skundo 
prišaukimas, per platų Nemu
ną nesuprasi, tik gavosi tokio 
jaudinančio, lyg tai butų tikrai 
pagalbos šauksmas iš anos pu
ses...

— Op, op, kas ten, Nemunėli, 
Ar tu mane šauki?...
Ar tik tykų vandenėlį 
Pliuškindams sau plauki... 
Lietus ir vakaro sambrėkš- 

mis vertė baigti dainavus, ki
taip nežinia kada butų išsisė
mus lietuvio širdis, kai ji per 
dainą ima byloti... Kauniškiai, 
brolių tilžiškių lydimi, nuėjo 
į savo laivą ir čia širdingiausiai 
atsisveikinę ir galingai užtrau
kę „Lietuviais esame mes gi
mę, lietuviais norime ir būti”, 
iš abiejų šalių aidėjant širdin- 

! giems velijimams ir linkėji
mams, nusiyrė nuo kranto, ir 
tada, aidėjant Nemunui ir Til-

Besižvalgant 
po Lietuvą

STUDENTO IŠRADIMAI.
Lietuvos universiteto techni

kos fakulteto studentas p. A. 
Mažonis išrado ir pats padarė 
elektros laikrodį signalizatorių, 
kuris gali duoti signalus vienu 
kartu keliose vietose, nežiū
rint atstumo, iš anksto nusta
tytu laiku. A. Mažonies išradi
mas jau pritaikintas universite
te, kur paskaitų pradžioj ir pa
baigoj paduoda signalus auto
matiškas laikrodis ir visai pa
keičia sargo skambučius. Tech
nikos fakulteto dekanas prof. 
Jodelė išrastąjį laikrodį reko
menduoja visoms mokykloms.

Be to, p. Mažonis išrado nau
ją, ranka sukamą dinamo maši
ną, kuri gali 
prie paprasto 
tas išradimas 
reikšmės kino
jimui įvairiems mokslo, pirmon 
eilėn žemės ūkio kultūros tiks
lams, demonstruojant kino pa
veikslus tose vietose, kur nėra 
elektros šviesos. Išradimas ga- 
ės pakeisti ir paįvairinti moky

mo metodus mokyklose. Tas 
pedagoginiu atžvilgiu. labai 
svarbu. Išradėjas p. Mažonis 
gavo iš švietimo, žemės ūkio 
ministerijų ir kitų įstaigų eilę 
užsakymų pagaminti laikrodžių 
ir dinamo mašinų. („L. ž.”)

tuoj į Žarėnus paskyrė. Du 
kytoju — Abramavičius 
universitetą baigęs, labai 
tyręs mokytojas
liaudies mokytojo vietos neduo
da. Laurinaitis vos 4 klases 
baigęs — yra mokyklų inspek
torius.

Dvi mokslo įstaigos — Tel
šių žydų seminarija ir Telšių 
„Saulės” gimnazija. Per kvo
timus suserga 3 žydės; lieka 
išlaikyti dar keletas kvotimų. 
Apskr. gydytojas liudija, jog 
tikrai sunkiai susirgo. Bet 
Ministerija neleidžia joms baig
ti kvotimus rudenį.

Užtat „Saulės” gimnazijoje 
ateitininkų vadas Dagilis (kun. 
Dagilio 
kvotimų 
ne tik 
bet tuoj
be kvotimų, 
kinei,

brolis) visai nelaiko 
(buk tai sergąs). Jam 

neatidedama rudeniui, 
išduodamas atestatas 

Ir dar vienai mo.
p. Budraitei, be jokių

drauge 
Vydu- 
Giedo- 
vyrus,

tik apie 
padainavo savo 

Tada gauta

kad

mankštynes. 
netyčia su- 

buvo tyčia 
vokiškosios

but pritaikinta 
kino aparato, ši- 

tui'ės didelės 
paveikslų naudo-

LIETUVOS SKOLOS.
Vidaus skolos:
1) Pirmoji Vidaus Paskola 

1919 m. 43,560 litų.
2) Nepaprasta Valstybės Iž

do Krašto Gynimo Reikalams 
Paskola 1920 m. 2,267.150 litų.

3) Valstybės Iždo Pask. Lak
štai 1921 m. 301,330 litų.

Užsienio skolos:
1) Skola Jungt. Am. Valst.

1919 m. 41,594,919.60 litų.
2) Relif. skola 1919 

221,360.70 litų.
3) Skola Prane. 1919 

404,000 litų.
4) Liet. Lais. Pask.

1920 m. 18,463.500 litų.
ir užs. 72,-Bendrai vidaus 

295,820 lt. 30 et.
Anglijai 739,684 

grąžinta.

m. 8,-

m. 1,-

Amer.

lt. skola jau 
(„žem”)

kvotimų išduodamas atestatas. 
Negana to: šią mokinę (nes ne
drįstu ją pavadinti abiturien
te), kuri turėtų sėdėti dar VIII 
kl. ir mokintis — šiandien 
stengiamasi įstumti į Telšių 
žydų gimnaziją mokytojauti. 
Beveik išeitų taip, kad ji mo
kins tas mergaites, kurioms 
laikyti kvotimus Ministerija 
uždraudusi, nors tarp jos ir jų 
skirtumo nėra. O gal tik toks, 
kad jos — žydes, o p. Budraitė 
— katalikė ir ateitininkė.

Kiekvieną teisingą žmogų šis 
neleistinas pasielgimas atstu
mia.

Juk jei matai, kad kitas žmo
gus nedorai elgiasi ir tyli — tai 
lyg ir pats prisidedi pine jo blo
go darbo. Todėl visuomenė tu
rėtų rimtai pasakyti 
gana mus tvirkinus, 
sime mumis žaisti!

kr. dem.: 
Nesiduo-

K. K.

LIETUVIAI AMERIKOJE
CHICAGO, ILL.

Spalių 7 d., Lietuvių Audito
rijoj, chicagiečiai turėjo progos 
susitikti iš vienos pusės Dzim- 
dzius... Gryžęs iš kelionės po 
išsimaudymo Pacifike, komp. 
A. Vanagaitis, mėgino labai 
nevykusiai kalbėti apie „ge
ografiją”. Jis, pasirodo, nieko 
nežino kas tai yra geografija, 
žinoma, menininkas, tai ne 
profesorius. Visgi nežiūrint 
to, kad Chicagoj tą pat vakarą 
buvo daug parengimų, publikos 
susirinko į 300. Daugumas 
apsilankė ne programos delei, 
bet susitikti su viena puse 
dzimdzių — Vanagaičiu ir Di
neika, nes kol kas tik juodu du 
randasi Chicagoj.

Neužilgo Dzimdzi-Drimdzi 
žada atidaryti savo sezoną, nes 
laukia savo draugų iš Lietuvos. 
Tuo tarpu jie darbuojasi dailės 
dirvoj. Komp. A. Vanagaitis 
ruošia su „Birute”, 13 gruo
džio „Kęstutį”, o art. V. Dinei
ka rengia programą del dzim
dzių gastrolių po Rytų Ameri
ką, kurias jie žada pavasarį 
pradėti. Lauksime ką nors 
naujo iš teatro sryties.

Chicaga visgi turtiga meni
ninkais, nes apart „Birutės” 
dar yra „Dzimdzi-Drimdzi”, 
„Vaičkaus Teatras’ 
įvairių parengimų.

(Zalevsko) salėje politikieriai- 
demokratai laikė mitingą ir 
jiems pabaigus, 8:30 vai. vaka
re, koncertininkai užėmė estra
dą. Gerb. Tauniui paprašius, 
kad visi, kurie tik myli muzi
kos pasiklausyti, pasiliktų ir sė
dynes užimtų. Tokiu budu 
apart lietuvių koncerte dalyva
vo daug svetimtaučių, keletas 
miesto administracijos virši
ninkų ir Northcumberland ap
skrities county šerifas 
Shawlin.

Kiek teko patirti, šis 
žas” koncertas, 
apie pusvalandį
skoniu buvo didelis, 
žmonių paliko labai 
tai gerą įspūdį, 
jau išsireiškiant:
nenusibostų klausyties 
muzikos...”

yra geras ir jis yra tik žinomas 
kaipo nenuorama draugijų susi
rinkimuose, kame vis kalba 
apie darbininkų (suprask — 
komunistų) gerovę. Bet p. M., 
tai kas kita! šio vyro vardas 
jau „nekošer”. Jis buvo pa
gautas varant „makselioriją — 
munšainą” ir už tai gavo patu- 
pėt 6 mėnesius šaltojoj.

Dabar kyla klausimas: ką 
jis išnaudojo varydamas ir par
davinėdamas tuos nuodus — 
munšainą — darbininkus ar 
buržujus? (Sulig vietos laik
raščio padavimo, tai M. buvo 
varoma prasta, nuodinga „mak- 
seliorija”, už tai jis ir gavo 6 
mėn. arba $1,000 užsimokėti). 
Juk kiekvienam aišku, kad jis 
išnaudojo darbininkus.. O da
bar išėjęs iš kalėjimo vaikščio
ja pasirėdęs, mat jam nereikia 
dirbti, nes jis gali iš „dvasios 
šventos” gyventi. Buvo mano
ma, kad gal jis liausis išėjęs 
iš kalėjimo šukaut d-jų susirin
kimuose ir kitur apie „darbi
ninkus”. Bet kur tau, dar 
garsiau šūkauja. Tai matote 
kokie jie darbininkų užtarėjai. 
Kas jam galvoj, kad jis dar
bininkų sveikatą naikina ir do
lerius vilioja. Bile 
o jus galite sau ir 
pagamintus gerti.

Padengimui lėšų
karnos aukos. Aukavo šie: po 
$1.00 — A. Pakšys, T. Jele- 
nevskis, A. Kvedaras ir J. Ge- 
čius; po 50c. — S. Pocius, J. 
šalčius, J. Macnorius, A. Banis, 
V. Linkevičius, A. žemaitis, N. 
Jonavičia, J. Gedvilas, K. Kan- 
čienė, J. Kasputis 
įskaitoma pavardė.

jam gerai, 
nuodus jo

buvo ren-

šiaip

K.

p. B.

la
tes ės i
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ant

kuris
laiko, 

nes
nepapras-

Tulus girdė- 
,Ir per naktį 

tokios

Kulpmonietis.

ir vieno ne-

Bijunėlis.

Kenosha lietuvių
prieš klerikalų

Rezoliucija

protestas 
smurtą.

„KRIKščIONIšKAME,, 
IOJUJE.

Krikščionys demokratai prieš 
rinkimus viską žmonėms žada: 
biednuosius aprūpinti, bagotuo- 
sius neskriausti, kunigus „pa
mylėti”, davatkas tiesiai į 
dangų pristatyti. žodžiu — 
rojų ant žemės padaryti. Tik 
kuomet tas rojus įvedamas, jis 
pasidaro be galo panašus į pa
čią paprasčiausią peklą.

Sau — viską, kitiems špyga. 
Saviškiams ir šiltos vietos, ir 
stipendijos, ir pašalpos, ir pa
laiminimo; o kitaip manantiems 
— policija, žvalgyba, kalėjimas, 
šalinimas iš vietų, pasityčioji
mas.

Ir pasidaro šiame krikščio
niškame rojuje du mastu, dvi 
teisybės: viena — saviškiams, 
kita — tiems, kurie į visagalin
tį Kleboną drįsta nebetikėti, 
šio tikrai krikščioniško budo 
gyventi pavyzdžių 
dem. viešpatavimo 
stigdavo.

štai, nors keletas 
iš Telšių padangės:

Du mokiniu — Jonikas ir 
Juškevičaitė. Abu baigė VTTT 
kl. Jonikui liaudies mokytojo 
vietos nedavė (nei Telšiuose 
nei Mažeikiuose; iš Kretingos 
neatsakoma), o Juškevičaitę

KENOSHA, WIS.
Daugely Amerikos lietuvių 

kolonijų lietuviai subruzdo 
prieš klerikalų smurtą Lietu
voj. Vienur-kitur šaukiami 
masiniai susirinkimai, kuriuose 
išnešamos protesto rezoliucijos 
ir tt. Neatsiliko nuo to ir Ke- 
noshos lietuviai. Rugsėjo 27 
d. keturios progresyvės draugi
jos (be komunistų) surengė 
prakalbas, kaipo protesto mitin
gą prieš klerikalus. Kalbėto- 
jum buvo p. P. Grigaitis, kuris 
nuosekliai nurodė klerikalų iš
leistų įstatymų blėdingumą 
Lietuvai. Gerb. Grigaitis aiš
kiai nurodė, kad jeigu klerika
lai nepaliaus varžę Lietuvos 
žmonių laisvę, tai nupuls žmo
nių upas ir bile gražią dieną 
ateis Maskvos bolševikas ar 
Varšavos prošepanas ir paims

per 5 kr.
metus ne-

pavyzdžių

KULPMONT, PA.
Kulpmoniečiai rudeninio se

zono, kaip parankiausio laiko 
lavinties, nepalieka neišnaudo
ję jau nuo senai. Praeityje čia 
buvo įkurta elementarė apšvie- 
tos, vocalė muzikos ir kt. lie
tuvių kulturinimui mokyklos, 
šiemet gi ačiū vietos fotogra-
fisto gerb. J. D. Taunio pasi- j Lietuvą, nes nebus kam ginti, 
darbavimu tapo čia suorgani- Sulig jo (Grigaičio) žodžių, kad 
zuota muzikos mokykla.

Mokykla oficialiai atsidarė 2 Įį0 istoriją, tai tas gerai žino, 
dieną spalių ir pamokos pakol kad kur tik daugiau buvo vai
kas bus laikomos The Taunis žoma piliečių laisvė, tai ten 
Studio. Mokytojauti buvo pa- laipsniškai nupuolė žmonių 
kviesta ir apsiėmė gerb. p-lė V. upas ir toji valstybė subirėjo— 
Mockaičiutė iš Mahanoy City, paliko ubagų šalis. 
Pa., kuri šių 
baigė muzikos konservatoriją 
Philadelphijoj.
tik sykį į savaitę — penktadie
nio vakare. Mokinama bus 
vien tik smuiko. Mokiniais ga
li būti kaip mergaitės, taip ir 
berniukai nuo 8 metų amžiaus 
ir senesni.

Spalių 9 dieną 
„mažas 
Mockaičiutė ant smuiko ir p-lė davinėjo komunistai: Baubonis 
K. Williams ant piano gana įr Mačiulis. Kad jau tie musų 
vykusiai ir harmoningai pagrie- komunistai ir nemandagus; vie- 
žė keletą įvairių muzikos šmo-'toj davus klausimą, jie rėžia at- 
tukų. Ypatingai p-lė Mockai- * sistoję „spyčių 
čiutė savo genialiu muzikoj ga
bumu publiką žavėte žavėjo.

Jos sugrojo: „The Gebsey 
Song”, „The Bee”, „No, no, 
Nononetta”, „The Rosary” ir 
keletą kitų kliasiškų muzikos 
kavalkų. Viskas išėjo kuoge- 
riausiai. Publika buvo mišri. 
Mat tą dieną ir toje pačioje

jeigu kas biskį pažįsta pasau-

metų pavasary. Vienu žodžiu, p. Grigaitis 
nuosekliai kalbėjo, aiškiai nu
rodydamas kademų išleistų į- 
štatymų blėdingumą Lietuvai 
ir ragino laisvę mylinčius žmo
nes prieš tai protestuoti, kas 
buvo ir padaryta, t. y. priimta 
atatinkama rezoliucija.

j Po pirmos kalbos, pašilėj us
įvyko čia kalbėtojui, buvo leista duoti 

koncertas. P-lė V. klausimai, kuriuos išimtinai

Pamokos bus

ir vis kad jų 
draugus komunistus tai vieno
je, tai kitoje šaly kiša į kalėji
mus, persekioja ir tt. Į jų 
„spyčius” p. Grigaitis nuosek
liai ir mandagiai atsakinėjo, 
bet jie neužganėdinti ir murma 
atsisėdę. Kad p. B. rūpinasi 
darbininkų gerove, tai dar nie
ko, nes jo vardas kol kas dar

Priimta Bendrojo Komiteto 
sušauktame Kenoshos pažan
giosios beturiu visuomenės su
sirinkime, Schlitz Svetainėj 
1925 m., rugsėjo mėn. 27 d.

Kadangi šių metų birželio 
mėnesio 20 d. krikščionių demo
kratų blokas Lietuvos Seime, 
nesilaikydamas Seimo Statuto, 
priėmė savo balsais įstatymus, 
varžančius spaudos ir susirin
kimų laisvę ir įvedančius mir
ties bausmę;

Kadangi tie krikščionių de
mokratų priimtieji įstatymai 
aiškiai prieštarauja Lietuvos 
Respublikos konstitucijai, kuri 
garantuoja piliečiams spaudos 
ir susirinkimų laisvę;

Kadangi, pravedant tuos ne- 
konstitucinius ir anti-demokra- 
tinius įstatymus, buvo neteisin
gai slopinama opozicijos balsas 
ir pries atstovus, pasipriešinu
sius tai sauvaliai — socialde
mokratą Bielinį ir valstiečius 
liaudininkus Lapinską ir Dr. 
Grinių, buvo pavartota gink
luotos policijos jėga — tai

Tebūnie nutarta, kad šis ma
sinis Kenosha lietuvių mitingas 
griežčiausiai protestuoja prieš 
begėdišką Lietuvos konstituci
jos trempimą ir prieš 
krikščionių demokratų 
bei sauvaliavima Seime, 
pat,

Tebūnie nutarta, kad 
tingas griežčiausiai pasmerkia 
Lietuvos valdančiųjų partijų 
bloko kėsinimąsi sugriauti tei
sėtumo ir demokratybės pa
grindus Lietuvos Respublikoje, 
žeminant Seimo ir atstovų au
toritetą liaudies akyse ir de
dant nesenai pasiliuosavusiam 
nuo svetimų despotų kraštui 
naujo despotizmo jungą; ir pa
galiau

Tebūnie nutarta, kad šis mi
tingas šaukia visus laisvę my
linčius Amerikos lietuvius vi
sais galimais budais padėti Lie
tuvos demokratijai, kovojančiai 
už savo teises prieš klerikali
nius despotus.

Tebūnie nutarta, kad ši rezo
liucija butų pasiųsta Lietuvos 
Respublikos Prezidentui, Seimo 
Pirmininkui, Social-Demokratų

blokui ir patalpinta Amerikos

žiaurų 
smurtą 
ir taip

šis mi-
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Spalio 23, 1925. TĖVYNĖ
lietuvių laikraščiuose.

Parašai:
Susirinkimo pirmininkas— 

J. Marcinkevičius, 
Susirinkimo raštininkas—

Juozas Kasputis.
Rezoliucijų komisija: 

Kazys Braževičius. 
Ant. A. Pakšys.

Pereitą pavasarį A. L. D. L. 
D. 94 kp. jgaliotinis J. Užusie- 
nis nusamdė Grand View girai
tėj gražią vietą piknikams lai
kyti. Bet kad piknikai butų 
pasekmingesni, tapo pakviesta 
viso Kenoshos lietuvių draugi
jos bendrai laikyti piknikus. 
Prisidėjo 13 draugijų. Nepri
sidėjo tik T. M. D. 19 kp. ir 
sandariečių kuopa (jeigu tokia 
yra). Pirmą ir paskutinį pik
niką turėjo visos draugijos 
bendrai. Pelno užteko apmokė
ti už vietą ir draugijom liko 
po kelis dolerius.

Matyt Įgavę gero ūpo dėlto 
pasisekimo, 20 d. rugsėjo ke
turiolika draugijų bendrai pa
rengė vakarienę ir su progra
mų. Programe dalyvavo para
pijos choras ir D. Ratelio sty
gų orchestra. Buvo ir prakal- 
bėlių. Kalbėjo nuo kiekvienos 
sriovės. Nuo katalikų kalbėjo 
pats klebonas. Pirmininkavo 
p. Trakšelis. Tvarką vedė ge
rai.

Ig. Baubonis.

POTTSVILLE, PA.
Vielinės SLA. 73 kuopos na

rys, Antanas Pacenta, pabaigęs 
šĮ pavasari Pottsvilės aukštes- 
niąją mokyklą, šiomis dienomis 
išvyko Į Philadelphia, Pa., kur 
stos kolegijon mokytis ant dak
taro. Jaunuolis Pacenta yra 
geras SLA. narys ir ateityje, 
kuomet jis užbaigs mokslą, ga
lima tikėtis iš jo daug kaip 
musų organizacijai, taip ir vi
suomenės darbuose iš jo gali 
būti žymus darbuotojas. Jis 
yra geras lietuvis ir kaitų 
energingas, darbštus ir teisin
gas jaunuolis. Jis išvažiuoda
mas Į kolegiją netik iš mokyk
los gavo geriausius paliudymus, 
bet taipgi gavo puikias reko
mendacijas nuo vietos daktarų, 
advokatų ir kunigų. Mat jis 
visų yra gerbiamas ir patiki
mas.

Linkėtina gerb. SLA. nariui 
— jaunuoliui Pacentai laimin
gai pabaigti mokslą ir pasiekti 
savo tikslo — jo siekiamos gy
dytojo profesijos.

B. Trembelis,
SLA. 73 kp. org.

121,265 del kiekvieno miliono 
gyventojų, arba padidėjo 
daugiau kaip 85 nuošimčiais į 
penkiasdešimts metų. Tuo pa
čiu laiku skaitlius ūkininkų ir 
sodintojų del miliono gyventojų 
sumažėjo nuo 77.320 iki 57,550, 
arba 25.6 nuošimčiais.

Skaitlius ūkių darbininkų 
dar daugiaus sumažėjo, nes nuo 
74,848 iki 37,544, arba beveik 
50 nuošimčių. Sakoma, kad 
priežastis to yra įvedimas viso
kių naujų žemdirbystės maši
nerijų ir kad 1920 m., skaičius 
imtas žiemoj, kuomet kiti cen
zai imti pavasarį arba vasarą.

Industrialiam gyvenime svar
bu pastebėti, jog 1920 m. buvo 
daugiaus plieno ir geležies dar
bininkų, mašinistų, inžinierių 
ir panašių. Del visokių naujų 
išradimų daug mažiaus žmonių 
dirba prie spausdinimo. Ir įve
dimas visokios mašinerijos už
imti rankinius darbus, sumaži
no kurpių, daily džių ir kitų 
skaičių. Kiton pusėn įvedimas 
mašinerijų yra priežastimi da
bartinio plieno, geležies ir me
chaniškų išdirbysčių stovio.

Šiandien su keliavimo per
mainoms daug žmonių randa 
darbo ant traukinių. 1870 me
tais tokių darbininkų buvo 
3,995, o 1920 metais jau buvo 
12,818, arba padidėjo 220 nuo
šimčių.

Su liūdnumu pastebiama pra
nykimas arklio. 1870 m. kal
vių buvo 3,677 del kiekvieno 
miliono gyventojų, bet 1920 m. 
sumažėjo iki 1,847, arba pu
siau.

1870 m. buvo 25,337 naminių 
tarnų, bet 1920 m. 16,285. 
Plaukų sutaisytoji], barzdasku
čių ir rankų prižiūrėtojų skai
čius išaugo nuo 621 iki 2,045. 
1870 m. ofisų darbininkų buvo 
1,826, o 1920 metais jau buvo 
26,691. 1870 m. švinorių, ga- 
zo ir garo taisytojų buvo 289, 
o 1920 m. 1,958. Šitos visos 
skaitlinės taikomos del miliono 
gyventojų.

Gydytojų skaičius per pen
kiasdešimts metų sumažėjo 
nuo 1,618 iki 1,373 del kiekvie
no miliono gyventojų.

F. L. I. S.
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DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Siame skyriai* mes laikas 
nno laike gvildensime rei
kalus įdomins būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdiki;.

Kūdikiu aprūpinimas ir pe-_ 
sėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos Šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliari Skals laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentL

STRAIPSNIS 145. 
ĮVADA.

rekomenduojame sekančius 
kad vidutinė

apie save ir savo 
kiek turėtų būti.
padaryta tų žinių
valdžios įstaigas

Kompanija,

kūdikio gero- 
Dideli žings- 
praplatinimui 
ir kitur, bet 
suprasdama, 

penimi su

kūdikio

kūdikio

kudikio

perdažnai ar

vakare

vakare

nepape-

GERIAUSI RANKŲ DARBO 
ITALIŠKI ARMONIKAI.

svarbius dalykus pati.
Nepamiršk sykį į savaitę kūdikį 

pasverti.
Neleisk kūdikiui čiulpti bonkutę 

ilgiau kai dvidešimts minutų.
Neleisk kūdikiui užmigti su čiulpi

ku burnutėje. Nežaisk su kūdikiu 
po valgiui. Lai jis ilsisi ramiai ne- 
judomas.

Neleisk vaikams 
nebandyk jų domę 
ti su jais valgant.

Neduok vaikams

žaisti su maistu; 
nukreipti ar žais-

valgyti tarp val

giy-
Nepavelyk vaikams greitai maistą 

ryti. Lai ima užtektinai laiko su- 
kramtymui.

Neapleisk vaiko dantų. Tai svar
bi priedermė kurios nereikia užmes
ti.

Neragink vaikų valgyti. Jei jie 
kasdien atsisako valgyti prie stalo, 
pasirodavyk su gydytoju.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE
Skaityk atydžiai šituos straipsnius 

kas savaitę ir pasidėk ateičiai.

ĮŽYMI NAUJIENA MUZIKOJE! f
Kas negirdėjo ne laiku mirusio Čiurlionies? Jis buvo netik ga- I 

bus dailininkas, bet ir kompozitorius. Lietuvos Švietimo Ministe
rija išleido jo muzikos kurinius ir „Vienybės” Knygynas gavo jų 
išplatinimui Amerikoje: |

DEL PIANO
No. 167. Septyni Preliudai ir Fuga. (Su Čiurlionies paveikslu 

ir reprodukcijomis jo piešinių). Kaina ......
No. 168. Du kanonai, 9 preliudai ir Nokturna. Kaina .........
No.
No.

171.

172.

^73-

$1.60
$1.20

169. Muzikališki Bruožai. Kaina .............................................80
170. Liaudies Dainelės. (Reprodukcijos jo piešinių.

Yra pora dainelių ir su žodžiais). Kaina ................. $1.20

KORAMS
Liaudies Dainos. (Apie 15 liaudies dainų sudėstytų

mišriems korams, su paveikslais). Kaina ................. $1.00
Sanctus ir Neliuskime. (Bažnytiniams korams) ................. 80

VARGONAMS
14 trumpų preliudų vargonams ............................................ 60c.

Spaudą prižiūrėjo Stasys Šimkus. Knygos labai gražiai iš
leistos ir malonios turėti.

193 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.

tį KNYGYNE
Galima Gauti Sekau

DU BOIS, PA.
šiomis dienomis apleido šią 

koloniją visiems vietos lietu
viams gerai žinomas SLA. na
rys Kazys Bartkus, kuris išgy
veno šiame mieste 26 metus ir 
išaugino 6 sūnūs ir* 2 dukterį. 
Dabar persikėlė su visa šeima į 
Detroit, Mich. — į didesnį 
miestą, nes pastaruoju laiku 
šioj apylinkėj darbai visai su
mažėję, ypač viršutiniai darbai. 
Kiek teko girdėti, tai Bartkų 
šeimos darbininkai jau dirba 
garsiosiose Fordo automobilių 
dirbtuvėse. Taipgi jau persi
kėlė iš 153 kuopos į 21 kuopą, 
Detroite ir tenai vėl dalyvaus 
SLA. veikime. Linkėtina gerb. 
SLA. nariui ir jo šeimai laimin
go pasisekimo naujoje vietoje.

SLA. narys.

Mes išdirbame ir importuojame 
visokių rusių geriausius rankų dar
bo Itališkus Armonikus, kurie yra 
geriausi pasaulyje. Garantuojami 
dešimčiai metų. Musų kainos yra 
žemesnės už kitų išdirbėjų kainas. 
Dykai suteikiamos pamokos groti 
armonikų. Mes garantuojame, kad 
jus galėsite groti musų dideliais 
Armonikais iš gaidų pasipraktikavę 
apie 4 mėnesius. Rašykite angliškai 
del pilnų informacijų. Pareikalavus 
pasiunčiame iliustruotų katalogą.

RUATTA SERENELLI CO., 
817 Blue Island Ave., Dept. 66, 

CHICAGO, ILL.

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ GY
VENTOJŲ UŽSIĖMIMŲ 

PERMAINOS.

SKAUSMAS KUR?
PAMINKIT.

YRA GERAS DEL:
1. Rama tiško gėlimo.
2. Nerviško galvos skausmo.
3. Neuralgijos skausmo.
4. Mešlung ško traukimo.
5. Ki e t sprando.
6. Skausmo šonų, krutinės ir 

pečių.
7. Apsideginimo ir žaizdų.
S. Apsisaugojimo nuo uodų.
9. Skaudančių muskulų.

10. Apsisaugojimui nuo užnuodi-

Analizavimas permainų užsi
ėmimų Jungtinių Valstijų gy
ventojų per pusę šimtmečio, 
baigiant 1920 m., sulig Natio
nal Industrial Conference Ta
rybos raportų, matome žymų 
padidėjimą fabrikų ir mecha
niškų išdirbysčių ir kasyk
lų darbininkų ir sumažė
jimą žemdirbystėje. Fabrikų 
ir mechaniškų industrijų dar
bininkai siekė 65,149 del kiek-

jimo, nuo silpnų atsitikimų, 
įdrėskimo ir t t
Preke 35c., 65c. ir $1.35.

Del patarimo arba knygutės 
rašykite į:

ALBERT tt

±ĮllllllllllllllllllllllllllllllllllllHllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllU£

Money orderius reikia pirkti ant vardo:

Naujienos,
Chicago, Illinois.1739 S. Halsted Street,

kieto maisto 
tik po truputį ir

kitam išvalyti in- 
prižiurėk šituos

čiulpiką.
vieno su bonku-

jei ne
per die-

šokolado, sal-

U ž S

a

JK

K

savaitinis laikraštis ra- 
moksliškų straipsnių

QfrW f.hiraorn. Illinois

Mes 
„nedaryk”, manydami, 
motina nėra tiek gerai informuoja
ma 
vę, 
niai 
per
Borden’s 
kad tūkstančiai kūdikių 
Eagle Brand Pienu, paduoda šituos 
nedaryk, užpildymui spragos.

Mes tyčiomis apleidžiame patari
mus apie gydymą, žinodami, kad to
kius patarimus geriausia gali suteik
ti gydytojas, kada reikia.

Nepenėk 
perdaug.

Neguldyk 
nėjus.

Neguldyk
bus gerai vidurių liuosavęs 
ną.

Neduok kūdikiui čiulpti tuščią 
bonkutę, ar kit-ką nusiraminimui.

Neduok kūdikiui vaistų ar gyduo
lių be daktaro patarimo.

Neduok kūdikiui arbatos, kavos 
ar alkoholinių gėrimų.

Neduok kūdikiui 
dainių ir tt.

Neduok kūdikiui 
pirm metų ir tada
lengvai suvirškomose formose.

Neskupėk su vandeniu atsigėri
mui; vanduo pagelbsti vidurių judė
jimui.

Nepūsk ant kūdikio valgio del at
aušinto.

Nepadaryk maisto daugiau, Hegti 
reikalinga vienam sykiui. Geriau
sios pasekmės gaunamos kada pie
no mišiniui tik-ką šviežiai paga
minti.

Nevartok jokių kitokių gumų prie 
bonkutės išskyrus

Nepalik kūdikio 
te.

Nepasitikėk kam 
dus ir bonkutės;

Borden’s Eagle Pie 
nas nėra naujas 
maistas kūdikiams. 
Motinos jį vartoja 
per virš šešiosde- 
šimts septynius me 
tus.

Motinos kurios pa
čios išaugo Bor
den’s Eagle Pienu 
šiandien peni jį sa
vo vaikučiams.

Jei prisiusite šitą 
apgarsinimą į The 
Borden Company, 
Borden Building, 
New York, tai bus 
Jums jūsų kalboje 
paaiškinta kaip pe
nėti jūsų kūdikį su 
Eagle Pienu..

Dept. 12

Telegrafinės Pini= 
gu Perlaidos

50 Centu

čios KNYGOS:
Amerika—Informacijos apie Ameriką ir tt 100 
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32_______
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____
Darbininkų Padėjimas Amerikoje 85 pusi. 
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68_________
Kas iš Kur Pareina?___________________
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai_
Kelionė į šidlavą — pusi. 48___________
Konradas Velenrodas — pusi. 24_______
Kražių Skerdynės ir Jos pasekmės_____
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu pusi 102 _____________
Lietuviška Chrestomatija — pust 180 __ 
Liudvikas Pasteris — pusi. 48 _________
Nuo Degtinės — pust 19_______________
Petras žemaitis — pusi. 69_____________
Perspėjimas apie Šventą Tikėjimą—pust 63 
Susiprato — pusi. 64___________________
Ruožai iš SLA. Istorijos — pust 35_____
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo 

apdarais _____________________
Viršminėtas knygeles SLA. nariai gauna «ž 

pusę kainos. 
SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA

Už PILNĄ KAINĄ:
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells)

292 pust ________  _____ -_______  2.25
Angliškas-Lietuviškas žodynas, 834 pust 6.50 
Geografija arba žemės Aprašymas, 467 pust 8.00 
Rankvedis Anglų Kalbos, 810 pust 2.50 
žinynas (iš įvairių mokslo šakų) 392 pusi. 2.25 
Tūkstantis ir Viena Naktis — 298 pust 1.25 
lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo

pradžiai) 125 pust _________________ .75
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai) 103 pusi._
Lietuvos žemlapis ___________________
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su

daugybe paveikslų) _______________
Lietuvių Tautos Istorija — 1923 m.

leidinys — 260 pusi. _____________
Graži Mageliona — Melodrama 4-rių aktų
Kunigas Macochas—4-rių aktų tragedija — 85c. 
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama 40c. 
Alenukė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose — 36 pusi. ______________ 25c.
Aisopo Pasakos — pusi. 864 ___________ $1.25
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pusi. 258 1.00 
žodynas lietuviškai-angliškos ir angliškai 

lietuviškos kalbų. Sutaisė A. Lalis. 
Pusi. 1,274. Kaina __ ______ $10.00

žmogaus Pareigos — pusi 245 ___________ 1.00
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se

kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc. 
Eglė (žalčių Karalienė) _____
žalčio ir Gulbė Dievaičio duetas 
Liet. Dainos _________________
Birutės arija ________________
Pasaka (Dramatiška daina)___
Kanklės 1920 m. _____________
Aras, kvartetas ______________

10c.
20c.
10c.
20c.
20c.
20c.
15c.
15c.
15c.

85c. 
40c. 
15c.
10c.
20c.
10c. 
20c. 
10c.

2.00

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siunti
ne systemą, kad suteikus Amerikiečiams galimybės 
pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvoje trumpiau
siu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius tele
gramas reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJTE- 
NOS pasiunčia už 50 centų.

PINIGAI NUEINA LIETUVON į 3 AR 4 DIENAS.

Sulig greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi 
| irisas Lietuvos dalis ir išmokami greičiausiu laiku. 
Pinigai pilnai garantuojami ir nesant galimybių iš
mokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaity- 
ta 50 centų telegramo kaštai ir 25 centai pašto išlai-
dos:

100 litų $11.25 400 litų $42.50 700 litų $73.25
200 litų 21.50 500 litų 52.75 800 litų 83.50
300 litų 32.00 600 litų 63.00 900 litų 93.75

.50
1.00

4.00

1.00
50c.

‘AMERIKOS LIETUVĮ’
AMERIKOS LIETUVIS, 

mių pasiskaitymų, naudingų 
ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruo- 

• džio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis 
ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o tu
rėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMTRIKO.S LIE
TUVĮ, pardavinėt knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vernon Street, WORCESTER, MASS.

lietuvių 
DU-SYK SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, 

8 PUSLAPIŲ.
Išeina Utaminkais ir Pėtnyčiomis.

VILNIS turi savo korespondentus LIETUVOJ
IR RUSIJOJ, suteikia teisingas žinias iš Amerikos ir 
viso pasaulio nuotikių. * *

Vieną numerį pažiūrėjimui siunčiame veltui.
VILNIES prenumeratos kaina Amerikoj: me

tams $3.00; pusei metų $1.75; Chicagoj ir užrubežyj, 
metams $3.50; pusei metų $2.00.

$10.00 
_ 75c.

$1.50
. 80c.

80c.

40c.

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.

„ŽMONIJOS ISTORIJA”
Tai yra puikiausia paveiksluota, 500 suvirš puslapių kny
ga pradedanti apsakyti žmonijos gyvenimą ant žemės su 
pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų, apsako plačiai 
tą šiose dienose svarbų klausimą, Evoliuciją.

gaus už $2.00 (ir 25c. už persiuntimą.)
Didžiausias veikalas už tokius pinigus!

---------Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.---------
(Reikalaukit drkulioro dykai, paaiškinančio apie knygą)

Drama iš Lietuvių pasakiškų kovų su žmogėdžiais senovės 
laikuose. Irgi leidžiama prenumeratos keliu, kaina dabar 

tik 25c. Po išspausdinimo bus 50c. ar 75c.
į „DIRVOS” KNYGYNAS, 

Avmine CLEVELAND n33K2 R



IŠ KAUNO PONŲ 
POLITIKOS.

(Tąsa nuo 1 pusi.) 
ku atsispirti prieš klerikalų 
atstovus, kurių yra dusyk dau
giau. Prieš kapitalą tegalima 
tik su kapitalo pagalba pasek
mingą kovą vesti.

Apart to, musų veikimas be
galo suvaržytas. Kuomet kade- 
mai daro mitingus ir susirinki
mus su leidimais ir be leidimų 
— mums neleidžiama. Kuomet 
viskas tvarkoj ir neduoti leidi
mo negalima, tai tokį leidimą 
parašo prieš pat mitingą ir iš
siunčia paštu. žinoma, leidi
mas ateina savaite vėliaus, ne
gu mitingas turėjo įvykti, o 
kartais dar vėliaus. Visame 
gyvenime, visuose valdžios žy
giuose protekcionizmas didžiau- 
sis. Vieton gerų, prityrusių 
žmonių sodinami savi — pa
prasti vaikinukai ateitininkai.

Ekonominė krašto padėtis 
nekokia. Praeitų metų neder
lius skaudžiai šiemet atsiliepia. 
Šiais metais gerai užderėjo vis
kas, tik neviskas suimta. Ru
gius ir šieną suvežė pasekmin
gai, gi visarojaus didesnė da
lis baigia puti. Nuolatiniai lie
tus neleido pasekmingai suimti 
nuo lauko. Bulvės taipgi pra
dėjo puti. Rugius sėti irgi ne
galima delei nuolatinio lietaus. 
Todėl visų žemdirbių upas labai 
nupuolęs... Akyvaizdoje šitokios 
ekonominės padėties valdžia tu
rėtų susirūpinti ir teikti žem
dirbiams visos galimos pagal
bos. ] 
„menkniekiai” 1 
rupi. Ji užimta kitais „svar
besniais” reikalais 
tarnauti valdančiosios partijos ūkininkams 
laimėjimams. 1

KAUNO DIPLOMATAS.,

ieškotoją). Po Venciaus kal
bos negarsiai prabilo keletą žo
džių „L.” advokatas, p. Roe.

Pirmiausiai klausinėta kun. 
Petkaus pusė ir visų pirmiau
siai pašauktas kėdėn pats kun. 
Petkus, kuris klausinėjamas 
abiejų pusių advokatų pasisa
kęs, kad gaudavęs iš parapijos 
po $6,000 į metus pajamų, ku
rių netekęs po „L.” užpuolimų, j 
Taipgi jis pripažino, kad para
pijoje vaidai tarpe jo ir para- 
pijonų jau buvo pasireiškę 
pirm to, negu „Laisvė” pradėjo 
prieš jį rašyti, šita byla na
grinėjama Queens County Teis- 
mabuty, Long Island City.

Reporteris. , _ .. . .dare lietuvius 
turinga tauta, 

' pasirodyti su

visi „Lapkaus” žiūrėti — nie
kur kitur.

Visus prašom —
LMGD. Rengimo Komisija.

P-

MUSŲ KONCERTŲ 
PUBLIKA.

Pereitam „Tėvynės” num.
Reporteris aprašė buvusiojo
artisto Babravičiaus koncerto 
vieną pusę — artisto išpildytą
ją pusę. Kadangi koncertai ir 
visi spektakliai turi ir kitą pu
sę — publikos pusę, tai aš čio
nai noriu padaryti porą pasta
bų apie pastarosios pareigas—'• 

įjos užsilaikymą.
Ant kiek artistas atliko savo 

pusę gerai ir

SUGRĮžO Iš LIETUVOS
Spalių 19 d., laivu „Levia

than”, sugrįžo iš Lietuvos S. 
L. A. narys ir Chicagos lietuvių 
žymus darbuotojas p. P. A. Ga- 
siunas, kuris praleido Lietuvo
je apie 4 mėnesius. Tuojaus, 
išlipęs iš laivo, p. Gasiunas at-i 
silankė „Tėvynės” redakcijon ir 
nors trumpai papasakojo savo 
įspūdžius iš Lietuvos.

Anot p. Gasiuno, Lietuvoje 
yra visko. Miestuose ponijos 
ir valdininkijos gyvenimas yra 
jau netaip blogas, nes nestinga 
įvairių pasilinksminimų ir vi-į 
sur valdininkų ir inteligentų 
kliubai gerai laikosi. Tuo tar i 
pu kaimiečių — žemdirbių gy
venimas sunkus, skurdo ir var
go — iki kaklui. Labiausiai! 
ūkininkus slegia, tai prieiname-) 
mis sąlygomis kreditų stoka. į

pavyzdingai, kis 
jau pilnai kdl- 

kuomet galime 
tokiais artistais,

kaip p. Babravičius, tiek publi
ka — tūla jos dalis pasirodė

ną po 30 dol. Tikrinama, kad, Beniulio name. Visi nariai ma- 
Sveikatos Komisionieriaus, Dr. lonei kviečiami atsilankyti, nes 
Monaghan, iniciatyva bus su- yra svarbių reikalų apsvarsty- 
spenduotas New Yorko miesto mui. 
įstatymas, kuriuo draudžiama 
kūrenti minkštosios anglys dė
lei išvengimo durnų mieste. 
Mat pritrukus kietosios anglies, 
jau bus leidžiama naudoti ir 
minkštosios anglys, nepaisant 
nei durnų, kurių taip nepaken
čia New Yorko miestas.

Iš Lietuvos Laikraščiu
LIETUVOS AEROPLA

NAS VILNIUJE.
Rugsėjo 21 d. Vilniuje 

ties Šeptickio kareivinėmis 
nusileido lietuvių aeropla
nas. Lakūnai pasikėlę 
aukštyn 6,500 metrų ir nu- 

kad 
vieton Kauno leidžiasi Vil
niun. Lakūnai nusileido 
laimingai. Dabar juos tiri- 
nėja Vilniaus kariuomenės 
vadovybėje. Visi 4 lakūnai 
sveiki. Yra du lietuvių ka
rininku.

stačiai tokia, kad tarsi ni ;kuo- si leisdami nepajuto, 
met nėra buvę kultūringų žmo
nių susirinkime, čionai pami
nėsiu porą pavizdžių.

j Artistas dainuoja tylias, ma
lonias melodijas, tik staiga už
pakaly tūlas vyras pilnu bari- 

'tono balsu aha, aha, aha! ir 
skamba sausas, garsus kosėji
mas apie 5 minutas. Kiek vė
liaus, vėl dainuojant artistui 
tyliąsias vietas, kitas vyras, 
sėdintis priešakyje, užsideda 
ant nosies skepetaitę ir už-j 

i triubina tokiu skardžiu ilgu komisaras Čičerinas, kalbė- 
plerpimu, kad net biauriu ir damas su Lenkų spaudos 
klausyti. Arba vėl išeina see- atstovais, 
nos patarnautojas
pianą pianistui skirtiems mime-

Bet musų valdžiai tokie)vienok nežiūrint visų sunk^y-ip^na^o^smentai fc^gar- 
• kuomazmusuubi,), Lietuvos Koperatyvų Są- ju‘okas Ir kiek kartų sce. 

« turi junga labai Svarbų ir naudingą nos patarnautojas pasirodė,
- J> Lietuvai ir jos žmonėms, ypač tiek kartų tas pats pub]ikos pa_ 

, ar ą ’r a n, sje]gįmas pasikartojo. Vadina-
nors dalinai palengvina sunkią ^ musų žmQnės pasirodo ant 

i ūkininkų padėtį. Esą stačiai kiek jje SUpranįa reiškia ap- 
neįmanoma, kaip reikėtų Lietu- Jodismentoi ir kaip reikia užsi- 
voje gyventi, jei nebūtų šitų j^yti kulturinguose koncer- 
išganingų koperatyvų. Politi-'a,-,c_ 
nis Lietuvos žmonių gyvenimas 
yra begalo troškus... Jis stačiai 
nepakenčiamas Amerikos gyve-!vl- 
nimo laisvių paragavusiam stabUj kad šanmais jį žodžių 
žmogių.

RUSIJOS NEITRA- 
LUMAS.

Varšavos žinios skelbia, 
•kad SSSR užsienių reikalų

pataisyti
užklaustas del 

santykių tarp SSSR ir Lie
tuvos, turint galvoj Lenki
jos ir Lietuvos santykius, 
Čičerinas atsake, kad klau
simai, kurie egzistuoja tarp 
Lenkijos ir Lietuvos, turį 
būti sureguliuoti be trečios 
valstybės įsikišimo.

VIETINES ŽINIOS
JAUNUOLIŲ MOKYKLA 

PRASIDĖJO.
Brooklyno SLA. 83-čios kuo

pos Jaunuolių Mokykla jau pra
sidėjo ir įvyko dvejos pamokos. 
Šiemet mokykla suskirstyta i 
keturias klases ir pamokos 
įvyksta antradienių vakarais— 
dainavimo ir meno, o šeštadie
nių popiečiais skaitymo ir ra
šymo pamokos. Tuo tarpu mo
kykla nusisamdę vietą Sokolų 
svetainėje, 90 Grand St., Bro- 
oklyne. Dainuoti mokina p. K. 
Kriaučiūnas, o kalbos ir rašy
bos mokina Pr. Bajoras, p-lė 
Plaušinaitė ir S. E. Vitaitis.

Iš pat pradžių vaikų užsire
gistravo viršaus 50, tačiau dar 
galima ir dabar įstoti mokyk
lon. Todėl kurie Brooklyno lietu 
viai, kurie nori savo vaikučius 
leisti šion Jaunuolių Mokyklon, 
prašomi užregistruoti sekamo 
šeštadienio popietį, pamokų vie
toje. Vėliaus mokiniai nebus 
priimami, nes yra nusistatyta 
iš pat pradžių mokyklą tinka
mai sutvarkyti, kad butų gali
ma vesti pasekmingas darbas, 
šeštadienių popiečiais pamokos 
prasideda 2 vai., todėl kviečia
mi tėvai pasinaudoti proga ir 
leisti savo vaikučius pasimoky
ti lietuvių kalbos, skaitymo, 
rašymo ir dainų.

Mokyklos draugas.

Liūdna, pikta ir gaila tokius 
pasielgimus musų brolių lietu
vių matant. Užtad ir nenuo-

rašytojo sėdėję pora svetimtau
čių tik pečiais traukė ir stebė
josi: „Tai publika, tai publi-JAU „LAPKUS” VĖL ČIA.
JVOA. piAKyiAJYCl,, p Lt M ii”

Aš manau, kad brooklynie- kaj Turbut ji niekuomet šva-
• •___ *r___ i________ _______ ______jčiai jau išsiilgo „Lapkaus , nes resnjam susirinkime nebuvus?” 

jilgai jo čia nebuvo. Turbut kur Vadinasi> ant kiek lietuvius 
i kitur buvo nuėjęs duoti pavyz- kuIturinga tauta perstatė mu-

» a 1 wwn U,, %., z-szx 1 r n -■ Adžius vyrams, kurie nemoka sa- slI žymusis artistas, ant tiek 
vo pačių suvaldyti. Bet „Lan- mes paį-ys save pažeminom, sa- 
kus” ir vėl atkiūtino Brookly- nekultūringu užsiiaikymu. 
nan ir turėsime progos pamatyk Atainkime, kad ir publika pri- 
ti jį 10 d. lapkričio vakare, Y.

Hali, 376
Brooklyn,

ti jį 10 d. lapkričio 
W. C. A. Memorial 
Schermerhorn St., 

Jau žinomi 
artistai, nes jau loš 3-čiu 
ruošiasi „Lapkų” paro-' 

Dalyvauja šie žinomi ar-

valo mokėti savo rolę vaidinti 
— tinkamai užsilaikyti ir tik 
tuomet bus harmoningi musų 

brooklynie- koncertaį įr mus parodys kul- 
1 turingo pasaulio akyse subren

dusia kultūros srityje tauta.
Koncertų lankytojas.

ŠVEDAI PATEISINA 
GALVANAUSKO 

PROTESTĄ.
Švedų laikraščiai, karto

dami „Daily Telegraph” 
korespondento Genevoj pa
lankų Lietuvai aprašymą 
Tautų Sąjungos tarybos 
posėdžio, kuriam svarstyta 
procedūros pritaikymas 
Klaipėdos konvencijos 17 
str. 
mams,
atstovo Galvanausko pro
testą.
dėt” kritikuoja tarybą, pa
reikšdamas, kad ji, nežiū
rint protesto, priėmusi 
sprendimą vien motyvu pa
laikyti savo prestižą, ko ji 
Lenkijos atžvilgiu niekuo
met nėra dariusi.

keliamiems klausi-
pateisina Lietuvos

PRASIDĖJO KUN. PETKAUS 
BYLA PRIEŠ „LAISVŲ”. 
Spalių 15 d. prasidėjo kun.

Petkaus byla prieš „Laisvę”, 
kuri yra kaltinama už patalpi
nimą keturių straipsnių ir ka
rikatūros prieš kun. Petkų. 
Byloje liudininkų yra apie 30. 
Kun. Petkaus advokatu yra lie
tuvis advokatas Vencus, o 
„Laisvę” gina advokatai Roe ir 
Lewis.

Atidarymo kalboje, adv. Ven
cius pasakė į džiurę smarkią 
kalbą, kurioje nurodė, kad 
„Laisvė” penkiais atvejais į- 
skaudinusi kun. Petkaus repu
taciją ir pobūdį, pasiremdama 
žodžiais gaspadinės Onos, ku
rią- adv. p. Vencius apibudino

čiams 
sykiu, 
dyti. 
tistai: J. Valentis, K. B. Kriau
čiūnas, U. Bacevičienė, p-lė M. 
Teiberiutė, K. širvydienė.

Taigi jie pasižadėjo L. M. G. 
Draugijai sulošti „Lapkų” 10 d 
d. lapkričio. Jie mums Patar-‘sindikatą 
"aus, kad gautume pelno Lietu- kurf Bronkse turSjo biu. 
vos našlaičiams, nes nebetoli ra jr neį mokyk|a plėšikų lavi- 
Kalėdos ir visi laukiam jų su nĮmui a grupS‘buVo organi- 
džiaugsmu, taipgi laukia ir naš-Luota tikro biznio pamatais ir 
laičiai, kar kas j*ems suteiktų tUrėjo tam tikrų fondą užstaty- 

mui kaucijų už suareštuotus 
jos narius. Suareštuota 11 vy
rų ir viena mergina, kurie kal
tinami 125 apiplėšimuose ir 
vienoje žmogžudystėje. Juos 
išdavė vienas jų pačių supyku
sių draugų ir jau net 27 apy- 
plėštų aukų juos pažino. Su
rasta taipgi, kad šitie plėšikai

pagalbą. Pirma, laukia Kauno 
L. M. G. prieglaudos vaikeliai,’ 
antra — Vilniaus našlaičiai, 
trečia, tai Ulytėlės Patiekos 
Draugijos globoje vaikai laukia 
rūbelių, kad pridengtų nuogus 
jų kūnelius nuo aštraus vėjo, 
o Kauno ir Vilniaus, tai laukia 
piniginės paramos, 
tris prieglaudas šelpia 
D. per geraširdžius 
kurie mus remia.

Esam tikros, kad 
geros valios lietuviai 
mus rengemą vakarėlį 10 d. 
lapkričio, kuriame bus suloš
tas „Lapkus”.

Taigi šitas 
L. M. G. 
lietuvius,

ir dabar
parems

SUČIUPO KRIMINALISTŲ 
SINDIKATĄ.

New Yorko policija spalių 17 
sučiupo tikrą kriminalistų 

„Cowboy” Tessier

„Svenska Dagbla-

Kuopu Susirinkimai
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Or. F. MATULAITIS = 
jaa Holbrook Ave.. = 
DETROIT. UTCH =

pietų, Lietuvių svetainėj, 
Endicott St. Visos draugės ir 
draugai malonėkite susirinkti 
skaitlingai, nes turime daug 
svarbių reikalų apsvarstymui. E valandos: 

i Taipgi bus nominuojami kandi- E 12—2 p m ir 6—4 p aa
J. Plečkaitis — sekr. datai į Pildomąja Taryba. At- = Ultravioletinė iviesa. Diatnenma. 

SLA. 21 kp. siveskite ir naujų narių prira
šyti prie SLA. 57 kuopos.

V. Navikas — sekr.

Atsiveskite ir naujų na
rių prirašyti prie SLA. 247 
kuopos.

Detroit, Mich, 
mėnesinis susirinkimas įvyks 1 
dieną lapkričio, 2 vai. po pietų, 
Lietuvių svetainėj, prie Dix 
Avė. ir 25-tos gatvės, šiame 
susirinkime bus balsavimai ar
ba nominacijos kandidatų į Pil
domąją Tarybą, todėl visi na
riai malonėkit atsilankyti į šį 
susir nkimą ir dalyvauti balsa
vime, nes tai yra gana svarbus 
dalykas.

J. Overaitis — - šerk.
Waterbury, Conn. SLA. 11 

kuopos mėnesiniai susirinkimai 
bus laikomi kiekvieno mėnesio 
antradieny, 7:30 vai. vakare, 
775 Bank St. Taigi visų narių 
žiniai pranešama, kad susirin
kimai tapo pakeisti iš ketvirta
dienio į antradienį kiekvieno 
mėnesio. Sekantis susirinki
mas įvyks 3 d. lapkričio. Visi 
nariai ir narės kviečiami pribū
ti susirinkiman. Atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie S. 
L. A. 11 kuopos.

P. Steponavičius — sekr.
Worcester, Mass. SLA. 57 

kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks 1 d. lapkričio, 2 vai. po
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Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika veido išžiūra ar nau
jausios mados aprčdalai ne
bus patėmyti, jeigu plaukai 
bus pilni pleiskanų. Neda* 
leiskite, kad tie įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra
žuma. Naudokite

kas vakaras per dešimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
Po to retkarčiais naudojant 
apsisaugosite nuo jų. Ruffles 
parduoda jūsų vaistininkas 
po _ 65c bonks arba 75c 
tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO 
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

VIENAS Iš SAUGIAUSIŲ BANKŲ.
Vienas iš saugiausių ir geriausių Bankų Pittsburgh, Pa., tai 

yra ALL NATIONS DEPOSIT BANK. Priima pinigus ant pa- 
čėdumo ir moka 4 nuošimtį. Siunčia pinigus į visas dalis svieto 
greitai ir saugiai. Minėto Banko užrubežinis skyrius po vardu P. 
V. Obiecunas and Co. Parduoda laivakortes ant visokių linijų į 
Lietuvą ir iš Lietuvos ant greičiausių laivų. Parūpinant pasus ke
liaujantiems į Lietuvą ir padirbant reikalingus dokumentus del par
traukime giminių iš Lietuvos. Padirbam įgalionjimus arba davier- 
nas.is.

Reikalui atsitikus kreipkitės prie vedėjo lietuviško skyriaus 
ADOMO VARAŠIAUS.

ALL NATIONS DEPOSIT BANK, 
12 th and Carson Street, Pittsburgh, Pa.

j— LLOYD— 
LAIVAKORTES Į ABI PUSI 

NUPIGINTOS
1 Lietuvą Per Bremen’ą 

Trečia kliasa tiktai karato*

Nepiliečiai grįžtanti b6gy lt mloasių 
prieplaukoje netarei jokių keliamų.
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Neleiskite 
Pleiska
noms 
Sugadinti 
Jūsų 
Gražumų

>2 (runway, New Tort, arta kilo vilto* ateiti

f
Nuo Skausmu

B

Kaina 30 ir 60 centai.

Pirmiausiai kreipkis į aptieką

i 
i

I

'tY. ’ W.;F? SEVERĄ CO. J 
-CEDAR RAPIDS, IOWA

krutinėję ir strėnose, nuo 
strėndieglio, užsigavimo, 
įtempimo, Štyvumo vartok

Tai naminis linimentas greitai 
palengvina plėšiančius nepa
kenčiamus reumatizmo 
neuralgijos skausmus.
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greitą kelionę į
Southampton, Ant-
laivų išplaukia kas

G. 
prade

3-čios kliasos kelei 
atskirus kambarius 

keturiems ar šešiems
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Severais 
Gothardol

NAUJAI NUPIGINTOS KAI
NOS Į ABI PUSI.

Trečioj'e kliasoje sulig laivo į 
Kauną ir atgal nuo $203 iki $215. 
Į Klaipėdą $181.00 iki $186.00. GE
RA NAUJIENA. Naujas Suv. 
Valst. įstatymas pavelija‘atlanky
ti Tėvynę ir būti metus, paskui 
be kliūčių grįžti Amerikon nežiū
rint kvotos.

Musų dideli laivai milžinai kaip 
MAJESTIC, didžiausias pasauly, 
OLYMPIC, HOMERIC, LAP- 
LAND, PITTSBURGH, ARA
BIC, etc. siūlo 
Cherbourg, 
werp. Daug 
savaitė.

Visi musų 
viai gauna 
dviems, 
žmonėms. Patogumai, puikus mais' 
tas ir mandagumas.

Kreipkitės prie mus vietinių 
agentų arba
WHITE STAR LINE 

RED STAR LINE
No. 1 Broadway, NEW YORK.

štai Linksmi Bambino Dvynukai
Negalėjo ramiai ilsėtis per 10 mėnesių. Dabar miega 

ramiai ir auga riebyn. Perskaitykit žemiau pacituotu 
laišką ir nuspręskit nupirkti bonką Bambino savo kūdi
kiui be jokio atidėliojime. Šitas puikus kūdikių vidurių 
valytojas privalo užimti žymiausią vietą kiekvienoje 
naminių vaistų šėputėje.

“Gerbiamieji:—
Šiuo laišku noriu jums ištarti širdingiausi ačiū už 

gerus vaistus, kuriuos man prisiuntėt. Per 10 mėnesių 
aš negalėjau ramiai primigti nei vieną naktį ir kaip 
greitai aplaikiau vaistus, kurious man prisiuntėt, tuojaus 
daviau savo kūdikiams ir po to jie užmigo ir ramiai 
miegojo visą naktį. Aš turiu penkis kūdikius ir mano 
nelaimei iki šiol nieko nežinojau apie šituos gerus vaistus, 
kuriais yra Bambino. Dar kartą tariu ačiū ir linkiu, 
kad šiuos vaistus naudotų visos motinos. Jie padare 
stebuklus mano kūdikiams ir dabar jie auga riebyn.”

Mrs. W. K., New Britain, Conn.
Pareikalaukit dykai duodamo Bambino pavyzdžio ir 

Dr. Richterio Knygos Motinoms. Arba nusipirkite už 
35c bonką Bambino iš savo vaistininko šiandien.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts., Brooklyn, N. Y.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 
kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 1 d., B. Pateli u- 
no svetainėj, 53 Bank St., 2 vai. 
po pietų. Malonėkite visi na
riai atsilankyti susirinkiman, 
nes yra svarbių reikalų ap
svarstymui. Atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie SLA. 
35 kuopos.

C. S. Kasparas — sekr.
New Kensington, Pa. SLA. 

192 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks Nedėlioję, lapkri
čio 1 d., 7 vai. vakare, A. P. L. 
A. 9 kuopos svetainėje, 1126 
3-rd Avė. Visi nariai malonė
kite pribūti paskirtu laiku ir

. Atsives
kite ir naujų narių prirašyti 
prie SLA. 192 kuopos.

A. Bačėnas — sekr. 
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 

susirinkimas įvyks 25 d. spalių, 
1 vai. po pietų, Juliaus Danila- 
vičiaus svetainėj, kampas Ma- 

Malonė-

taipgi, Į-------- *--------------  *--------------

ant revolverių naudojo bebalsio užsimokėti mokestis.
šaudymo prietaisus.

JAU PASIREIŠKĖ 
STOKA.

Beraminant New 
ventoj us, kad yra 

Tik tėmykit, anglių ir dabartinis

ANGLIŲ

Yorko gy- 
užtektinai 
angliaka-

GALVA DAUGIAUS 
NEBESKAUDA. 
Skaudėdavo kasdien.

Skaitykit ką mums rašo 
Mann iš Wooster, O. „Aš
jau jaustis daug geriau, nuo tada,1 
kaip pradėjau imti Nuga-Tone. Aš 
nebesirgau galvos skaudėjimu per 
šešias savaites. Kolei aš neėmiau 
Nuga-Tone, sirgdavau galvos skau
dėjimu kasdien. Daktarai sakydavo, 
jog priežastis mano galvos skaudė
jimo, buvo blogas stovis mano ner
vų.” |

Musų skaitytojai nusistebės, kaip 
greitai Nuga-Tone veikia šitokiuose 
atvėjuše. Jis padidina stiprumą ir 
pajėgą, greitai pataiso nervus, krau
ją ir kūną; suteikia pailsinantį mie
gą, stimuliuoja kepenis ir veikiai re
guliuoja vidurius. Nuga-Tone yra 
garantuotas jog patenkins Jumis, ar
ba gražinama pinigai. Pastebėk ga
rantiją ant pakiuko. Nuga-Tone yra 
rekomenduojamas, garantuojamas ir 
pardavinėjamas per visas dptiekas; 
arba prisiųsk $1.00 ir gausit tiesiog

REIKALINGI AGENTAI
Mums reikalingi agentai tuojaus visose ko

lonijose nuolatiniai arba tik liuoslaikiu. Atly
ginimas yra geras ir proga gera paprastam žmo
gui pasidaryti pinigų nuo $50 iki $75. Kas mė
nesy liuosu laiku. Reikalaukite visų informaci
jų dykai.nes ateidami padarysite netik sių streikas esąs nebaisus, štai pel ir Ridge gatvių, 

sau naudą, kad linksmai pra- skelbiama, kad kietosios anglies kite visi draugai skaitlingai at-
Jsilankyti ir užsimokėti mėnesi- 

valstijoje nius mokestis. Atsiveskite ir 
Ir nežili-1 naujų draugų prirašyti prie 

nėlę. Jie nenori kokių brangu- Hnt Anglies Komisijos nustaty- SLA. 12 kuopos.

sau naudą, kad linksmai
leisti vakarą, bet padarysite ir netik New Yorko mieste, bet ir 
našlaičiams nemažą- linksmybę, visoje New Yorko 
kuomet suteiksite Kalėdų dova- yr& didžiausia stoka.

mynų, jie tik nori duonos kas- tos kainos po 16 dol. už toną, 
nelio ir rūbelių, itai jų didžiau- kaipo „fair price”, 
šia laimė, kai jie]

Kaz. Kvedaravičius — sekr.
jau dabar Woodlawn, Pa. SLA. 247 kp.

Vyrai ir moterys gali būti musų agentais. 
Moksleiviams yra gera proga užsidirbti pinigų 
atliekamu laiku nuo mokinimosi.

327 E Street, BOSTON 27, MASS.

bankini tuoj a, Marbi-
JIUO Ddtwniodninkni liakn ho dnrbR Oi

ir be to, Autonomijos sąj. Tik


